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Prasa komunistyczna w Polsce
Krwawe wypadki w Krakowie i Czę

stochowie rzuciły znów snop światła 
na ofensywę międzynarodówki komu
nistycznej w Polsce i na nowe metody 
działania Kominternu, o których nie
dawno pisaliśmy obszerniej na tern 
miejscu. Wbrew poprzednio przyjętej 
zasadzie oddzielnego występowania na 
zewnątrz, agitatorzy komunistyczni 
głoszą obecnie zasadę „wspólnego fron
tu“ wszystkich żywiołów lewicowych w 
tem, traf nem zresztą, przewidywaniu, że 
w takim zespole oni właśnie będą rej 
wodzili jako czynnik najskrajniejszy. 
Równocześnie zaś tworzą jaczejki 
bolszewickie gdzie się tylko da, skiero
wując główny atak na związki zawo
dowe.

W szczególności t. zw. związki „kla
sowe“, których zwycięstwami przy wy
borach do reprezentacyj robotniczych w 
fabrykach i na kopalniach tak lubi 
chełpić się P. P. S.-owy „Robotnik“, są 
już w chwili obecnej w ogromnej części 
opanowane przez komunistów (jak np. 
„klasowy“ Centralny Związek Górników 
w Zagłębiu Dąbrowskiem).

Gd niejakiego czasu cała ta robota 
rozporządza w.cąle, liczną prasą; wyda
wane w języka polskim tygodniki i ty- 
godniczki o charakterze komunistycz
nym, komunizującym lub w każdym ra
zie skrajnie lewicowym mnożą się 
ostatnio jak grzyby po deszczu. 
Pisaliśmy już o ukazujących się w Pa
ryżu „Informacjach Prasowych“, ofi
cjalnym organie wszystkich trzech 
stronnictw komunistycznych, działają
cych na obszarze naszego państwa, a 
mianowicie Komunistycznej Partji Pol
ski, Komunistycznej Partji Zachodniej 
Ukrainy i Komunistycznej Partji Za
chodniej Białorusi. Pismu temu, refe
rującemu specjalnie szczegółowo 
wszystkie wydarzenia na terenie Stron
nictwa Ludowego i P. P. S., świadczące 
o radykalizowaniu się tych ugrupowań, 
władze polskie odebrały niedawno de
bit pocztowy; ostatni numer, jaki je
szcze legalnie był u nas rozpowszech
niany (nr. 5), nosił datę 15 lutego r. b.

Ale i wewnątrz kraju ukazują się 
— poza „bibułą“ nielegalną — także le
galne pisma o charakterze wyraźnie ko
munistycznym. Do kategorji tej należy 
najpierw tygodnik „Wiadomości Ro
botnicze“, wychodzący w Katowicach, 
a kolportowany również w Poznaniu. 
Głosi on także ideę „frontu ludowego“, 
omawia wydarzenia wśród ludowców 
czy socjalistów w sposób zupełnie taki 
sam, jak paryskie „Informacje Praso
we“, zamieszcza artykuły „historyczne“, 
gloryfikujące ruch komunistyczny, sła
wi Ż. S. R. R. — a przy tern wszystkiem 
broni zaciekle Żydów, określając anty
semityzm jako manewr „reakcji faszy
stowskiej“.

Równocześnie „Wiadomości Robot
nicze“ zalecają swym Czytelnikom lek
turę różnych broszur komunistycznych, 
głównie przekładów z rosyjskiego, które 
ukazują się nakładem wydawnictwa 
„Gong“ w Przemyślu. Znajdujemy tam 
antologję poezji sowieckiej w przekła
dzie niejakiego Beckera, broszurę ro
syjskiego Żyda Kantorowicza „Sowiec
ka polityka szkolna“, wiersze bolsze
wicko - żydowskiego poety Pasterna-

ka itd. Bibljoteki przy związkach za
wodowych — jak głosi komunikat — 
otrzymują przy zakupie tych książek 
rabat.

Wyraźnie komunistyczny charakter 
ma miesięcznik „Lewar“, wychodzący 
we Włochach pod Warszawą. Określa 
się on jako pismo literackie, w rzeczy
wistości jednak zawiera w każdym 
numerze liczne artykuły społeczno-po
lityczne w duchu komunistycznym, pi
sane zresztą w większości przez Żydów. 
W dziale ogłoszeń „Lewar“ reklamuje 
wydawnictwa komunistyczno - żydow
skiej firmy „Semafor“ w Warszawie, 
„produkującej“, podobnie jak przemy
ski „Gong“, głównie przekłady agita
cyjnych broszur bolszewickich. Poleca 
się też. czytelnikom IV tom „dzieł wy-

Z powodu zajść krakowskich
Orędzie Rs. arcybiskupa krakowskiego Adama Sapiehy

Wczoraj, w niedzielę, we wszyst
kich kościołach krakowskich odczyta
no z ambon następujące orędzie ks. ar
cybiskupa metropolity Sapiehy, wysto
sowane z powodu ostatnich zajść:

„Drugi już raz od czasu, jak nam 
Pan Bóg dał wolne polskie państwo, po
lała się na ulicach Krakowa krew, pa- 
dły trupy, wielu jeszcze rannych wal
czy ze śmiercią. Smutek i głęboki żal 
przejmuje serca nas wszystkich, 
współczucie dla tych biednych ofiar, 
jak również dla rannych żołnierzy bez
pieczeństwa, którzy na rozkaz władzy 
pełnili z narażeniem życia swój ciężki 
obowiązek.

Nie naszą jest rzeczą wydawać sąd, 
kto był starcia tego właściwą, bezpo
średnią przyczyną i w tem zawinił. 
Ufamy, że władze państwowe sprawę 
tę wyjaśnią i zadość czyniąc sprawie
dliwości, pociągną winnych do odpo
wiedzialności.

Ta bolesna żałoba winna zmusić 
nas, byśmy nietylko oddawali się u- 
czuciu żalu, ale do bezwzględnego od
słonięcia przvczyn, które stanowią pod
łoże i rodzą tak bolesne zajścia u nas 
w Krakowie i gdzieindziej w Polsce.

W kraju szerzy się okropna nędza. 
Robotnik, wieśniak, bezrobotny inteli
gent i zubożały rękodzielnik przymie
rają z głodu i niedostatku. Spychamy 
ten stan na tak zwany „kryzys“. Wie
my dobrze, że on dotknął dziś i praco
dawców i pracujących, ale czy zawsze 
w równej mierze? Czy jednak w wielu 
wypadkach niepohamowana chęć zy
sku, zbyt wysokie wynagrodzenia jed
nych nie powodują nieuczciwego wy
zysku biedy? Ze wstydem przyznać 
musimy, że tak jest, a krwawe wypad
ki w Krakowie i gdzieindziej, są tego 
jaskrawym dowodem. Wiele dziś mó
wi się o opiece nad robotnikiem, ale 
w jak wielu wypadkach ta opieka po- 
zostaje słowem i nie przyczynia się do 
umożliwienia życia szerokim rzeszom.

Nasze chrześcijańskie społeczeń
stwo nie jest tu także bez winy, bo nie 
wzięto sobie do serca tak wymownych 
i stanowczych nawoływań Papieży od 
Leona XIII do Piusa XI. I między na
mi są nieraz tacy, co tylko patrzą na 
zysk, a zupełnie nie pamiętają o spra
wiedliwości. Nie zdobyliśmy się też 
na to, by sprawiedliwość i .uczciwość 
były przez wszystkich zachowane i co 
najwyżej dorywczo uspakajamy się 
wypełnieniem tego obowiązku społecz
nego.

Mamy nadto w naszem społeczeń-

branych" Lenina, który właśnie ukazał 
się w przekładzie polskim.

Z „Lewaru“ dowiadujemy się nad
to, że powstał w Polsce „antyfaszy
stowski front lewicy kulturalnej“, do 
którego zgłosili akces pisarze komuni
styczni i skrajnie lewicowi. Taki sam 
charakter społeczno - polityczny — jak 
wynika z „Lewara“ — ma również ze
spół literacki „Przedmieście“.

Prasowej robocie bolszewickiej z 
wydatnym sukursem pośpieszył — jak 
już o tem mieliśmy sposobność wspo
mnieć na innem miejscu — były przy
wódca „Odrodzenia“ na uniwersytecie 
Stefana Batorego w Wilnie, Henryk 
Dembiński, którego organ, dwutygod
nik „Poprostu", niczem się właściwie 
od „Lewara“ nie różni.

stwie bardzo znaczną ilość pracodaw
ców niechrześcijan, którym chciwość 
tak zaciemnia oczy, że nie widzą na
wet własnego niebezpieczeństwa i u- 
prawiają bezlitosny wyzysk na każdem 
polu i bogacą się.krzywdą ludzką.

Skoro my nie spełniamy naszego 
obowiąiku i nie przychodzimy z po
mocą nie mogącym zarobić na życie, 
wtedy wciska się na przywódcę klas 
robotniczych kto inny: ludzie często 
nam obcy pochodzeniem i wiarą, prze
jęci nienawiścią! Tak samo jak w ro
ku 1923 i teraz widzieliśmy wielu lu
dzi nieznanych wśród mas demonstru
jących. Wodzowie komunizmu narzu
cili się na obrońców i doprowadzili 
nieopatrznie im wierzących — do 
gwałtu i nieszczęścia.

Jakże smutnym był ten orszak ża
łobny, złożony z wielotysięcznej rzeszy 
chrześcijańskich robotników, niosą
cych trumny swych braci krzyżem 
zdobne, a pozbawiony modłów i kato
lickiego obrzędu; przewódcy je wyklu
czyli, chociaż uczestnicy za tem tęskni
li! A że tak się stało, czyż to nie wi
na naszych zaniedbań i tolerowania 
zła? Wszak dopiero, gdy krew polała 
się i padły trupy na naszych ulicach, 
przyznano pokrzywdzonym należną 
zapłatę, zwracano się do nich w odpo
wiedni sposób. Czy przebieg tych wy
padków nie był podkopaniem autory
tetu władzy?

Cała Europa a przedewszystkiem 
nasze państwo przechodzi dziś ciężkie 
zmagania i niebezpieczeństwa. Z ze
wnątrz i wewnątrz zagrażają nam nie
przyjaciele, którzyby chcieli nietylko 
zniszczyć dar Boży, jakim jest nasze 
wskrzeszone państwo, ale pracują, by 
pogrążyć wiarę naszą i kulturę, prze
wrócić wszystko na modłę bolszewic
ką. W takiej groźnej chwili nie czas 
na porachunki wzajemne, wygrażanie 
jedni drugim i wzajemną nienawiść. 
Łączyć się musimy wszyscy, w któ
rych płynie krew polska a w sercu pa
nuje wiara Chrystusowa, z odrzuce
niem swych egoistycznych interesów, 
do wspólnej pracy dla dobra ogółu, w 
którym mieści się to, co ukochaliśmy 
i co nam jest święte i drogie.

Niech te krwawe i bolesne wypadki 
wstrząsną nami i doprowadzą do prze
świadczenia, że tylko w jedności i z za
chowaniem sprawiedliwości społecznej 
jest ratunek i one jedynie mogą nam 
zjednać błogosławieństwo Boże i wy
wieść z dzisiejszej niedoli.'*

Na tem jednak nie koniec. Wymie
nić jeszcze należy takie pisma, jak „Le
wy Front“, „Przekrój Tygodnia“, dalej 
„Ńowy Ustrój" — organ „Legjonu Mło
dych" w Krakowie, noszącego tam 
charakter skrajnie lewicowy, „Przebu
dowę“ — organ lewicy Związku Pol
skiej Młodzieży Demokratycznej, „Front 
Młodych“, wydawany przez żywioły 
skrajne, które odłączyły się od „sana
cyjnego“ Z. Z. Z., jednodniówkę warsza- 
wskę „Nowe Łamy“, jednodniówkę 
lwowską „Prąd“. Są to wszystko wyda
wnictwa wyraźnie komunikujące lub 
wprost komunistyczne; umyślnie pomi
jamy tu czasopisma w pewnej choćby 
mierze umiarkowańsze, jak choćby war
szawski organ Legjonu Młodych „Nowe 
Państwo Pracy". Pomijamy też całą „bi
bułę" nielegalną, której częściowy wy
kaz przytoczyliśmy niedawno za „In
formacjami Prasowemi“.

Ostatnio począł się pojawiać w War
szawie miesięcznik „Głos Współcze
sny", który — wedle wileńskiego „Po
prostu“ — jest „organem antyfaszy- 
stowskich profesorów uniwersytetów 
(niekoniecznie marksistów)“. W rze
czywistości w „Głosie Współczesnym 
radykalnie marksowski pogląd na 
świat góruje bezwzględnie, poctobnie 
jak w wychodzącym również od nie
dawna w Warszawie dwutygodniku 
„Oblicze Dnia“.

Wszystkie wyżej wymienione czaso
pisma, które powstały przeważnie w 
ciągu ostatnich kilku miesięcy, mają — 
z wyjątkiem katowickich „Wiadomości 
Robotniczych“, obliczonych na szersze 
warstwy — charakter „inteligencki'. 
Pisują w nich przeważnie Żydzi i oni 
stanowią też główny kontyngent ich 
czytelników, jak to widać chocby z naz
wisk osób, piszących listy do redakcji 
lub składających datki na fundusz pra
sowy takiego „Lewara“ czy „Poprostu". 
Spotykamy się w nich jednak i z naz
wiskami lewicowych pisarzy nie-Żydów. 
W „Lewarze" pisują Wacław Rogo- 
wicz i Jan Nepomucen Miller, w „Obli
czu Dnia“ współpracują lub współpra- 
cownictwo zapowiedzieli: poeta komu
nistyczny Władysław Broniewski, Le
on Kruczkowski, Zofja Nałkowska, 
Andrzej Strug oraz także W. Rogowicz 
i J. N. Miller.

Tak się przedstawia ofensywa ko
munizmu oraz skrajnych żywiołów le
wicowych, torujących temu komuniz
mowi świadomie lub nieświadomie 
drogę, — na odcinku prasowym. Nie 
przeceniamy niebezpieczeństwa tego 
ataku ani roboty bolszewickiej na in
nych odcinkach, ale nie możemy jej 
także lekceważyć.

Ma ona jedną dobrą stronę: dopro
wadza do szybszego wyjaśnienia się u- 
kładu sił społeczno - politycznych w 
Polsce, do zarysowania wyraźnej linji 
podziału. Z jednej strony do walki 
staje ruch narodowy, reprezentujący 
pierwiastki idealistyczne duszy pol
skiej, skupiający wszystkie żywioły 
zdrowe i twórcze w narodzie, — z dru
giej widzimy czynniki bolszewicko- 
międzynarodowe, sterowane przez Ży
dów.

Między temi obozami musi dziś wy
brać każdy Polak, a wybór ten nie może 
chyba przedstawiać dlań wątpliwości. 
Na jakieś kompromisowe, mdłe i bez
barwne grupki czy koteryjki niema 
dziś w Polsce miejsca.
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Flandin odpowiada Hitlerowi
„Czy kanclerz Rzeszy nie zamierza zakwestionować statutu Gdańska?“ — 0 realną 

wartość propozycyj pokojowych rzekokmo ofiarowanych Europie i światu
Paryż. (PAT). Min. spraw zagrań. 

Flandin wygłosił w Vezelay, w dep. 
Yonne, przemówienie, w którem m. in. 
powiedział:

„Od czasu, gdy Niemcy zajęły zde- 
militaryzowaną strefę, kanclerz Hitler 
wzmógł ilość swych przemówień i we
zwań, mających na celu poparcie no
wego pokoju, jaki zamierza ofiarować 
wzamian światu.

„Już oświadczyłem — powiedział 
Flandin — w imieniu rządu, że po 
przywróceniu poszanowania prawa 
międzynarodowego Francja przystąpi 
do wszelkich rokowań, mogących 
przyczynić się do utrwalenia pokoju. 
Trzeba jednakże, by podstawy tych ro
kowań były ściśle określone i poważ
ne. Można było mieć nadzieję, iż kanc
lerz Hitler w swych przemówieniach 
uzupełni swe pierwotne niejasne pro
pozycje. Uczynił to jednak tylko co do 
jednego punktu, przeciwstawiając 
wartości traktatów temu, co nazywa 
„żywotnem, wiecznem prawem narodu 
niemieckiego".

„Zdając sobie sprawę, jak słabą jest 
jego teza, usprawiedliwiająca ponow
ną okupację strefy zdemilitaryzowa- 
nej zawarciem paktu sowiecko-francu- 
skiego, kanclerz Hitler domaga się 
w imieniu swego narodu prawa urzą
dzenia swojego domu, tak, jak mu się 
to będzie podobało. W swem przemó
wieniu w Berlinie Hitler oświadczył: 
„Jeżeli inne narody trwają przy lite
rze traktatów, ja upieram się przy 
wieczystej moralności, — jeżelj prze
ciwstawiają nam teksty, przeciwstawię 
im wieczne prawa i wieczne obowiąz
ki mego narodu".

„Hitler precyzuje, iż wszczął walkę, 
mającą na celu przywrócenie pozycji 
Niemiec w świecie. Powstają dwa za
pytania i należy je wyraźnie wysunąć.

„Pierwsze zapytanie zasadnicze jest 
następujące: Jaką jutro będzie posia
dał wartość jakikolwiek traktat, jeżeli 
Niemcy-zastrzegają sobie prawo odrzu
cenia go w imię „wiecznej moralności 
i żywotnego prawa narodu niemiec
kiego?"

„Oto np. położenie Belgji. Nie zawar
ła ona żadnego traktatu ze Zw. So
wieckim, a jednakże Niemcy ustosun
kowują się do Belgji, jeżeli chodzi o 
traktat lokarneński, również na pod
stawie „wiecznego, żywotnego prawa 
niemieckiego".

„A oto drugie zapytanie: Kto będzie 
niezależnym i bezstronnym sędzią ju
tro w stosunku do nowego traktatu z 
Niemcami?

Narazie niewątpliwie ze względów 
dyplomatycznych kanclerz Hitler o- 
świadcza, iż pragnie 25 lat pokoju, a 
jutro, być może, wiecznego pokoju z 
Francją. I poto, by przygotować ten 
pokój, tak pośpiesznie uzbraja strefę 
zdemilitaryzowaną? Przeciwko komu 
te zbrojenia są wymierzone, dlaczego 
zostały przedsięwzięte?

„Jeżeli kanclerz Hitler szczerze pra
gnie pokoju, konieczne jest, by spre
cyzował swą myśl, o ile chodzi o defi
nicję „żywotnego prawa narodu nie
mieckiego i równości praw".

Min. Flaądin zapytuje, czy wystą
pienie kanclerza Hitlera nie jest grą, 
która ma na celu przygotowanie no
wych faktów dokonanych i nowych 
warunków traktatów. Czy kanclerz 
Rzeszy nie zamierza zakwestionować 
statutu Gdańska i Kłajpedy? Należy 
się domagać wyraźnej odpowiedzi na 
te pytania.

Flandin porusza szereg innych 
spraw, zdaniem jego, wymagających 
wyjaśnienia, m. in. sprawę kolonij i 
rewizji traktatów, zapytując, jakich 
kolonij będą domagały się Niemcy i 
kosztem jakiego kraju zamierzają za
pewnić odpływ nadmiarowi swej lud
ności. Nowy system, proponowany 
przez kanclerza Hitlera, mający na 
celu nową organizację pokoju, w rze
czywistości zmierzałby do lepszego 
przygotowania wojny przez bezkarność 
zapewnioną napastnikowi. Charak
tery stycznem jest, iż w momencie, kie
dy kanclerz zwraca się z swemi we
zwaniami pokojowemi, propaganda 
narodowo-socjalistyczna wzmaga się 
we wszystkich krajach, posiadających 
mniejszości niemieckie.

Teżeli kanclerz Hitler — powiedział 
Flandin — jest gotów do udzielenia 
ogólnych wyjaśnień bez zastrzeżeń, ni
czego nie ukrywając, niech odpowie

na wszystkie postawione pytania nie 
w formie niejasnych przemówień, lecz 
kategorycznemi i dokładnemi oświad
czeniami. Nie będzie w tem niczego 
sprzecznego z honorem i godnością na

Wynik plebiscytu w Rzeszy
Berlin. (PAT.) Urzędowe tym

czasowe wyniki głosowania przedsta
wiają się następująco: uprawnionych 
45.408.191, głosowało 44.932.038, czyli 
98,95 proc. Za listą kanclerza wypo
wiedziało się głosów 44.389.146, prze
ciwko niej 542.898, czyli w procentach: 
za listą 98,79 proc., przeciwko 1,21.

Berlin (PAT) Głosowanie przy 
wyborach do Reichstagu rozpoczęło się 
o godz. 9-ej rano.

Na ulicach wszystkich miast nie
mieckich widniały plakaty, wzywające 
do głosowania do „Reichstagu wolno
ści i pokoju".

Biura wyborcze zainstalowano w 
kawiarniach, szkołach oraz na dwor
cach kolei podziemnej.

Oddziały młodzieży hitlerowskie] 
na rowerach jeździły po mieście, na
wołujące do głosowania. Całe Niemcy

„Wybory były farsq“
Londyn. (PAT). Wyniki wybo

rów niemieckich nie sprawiły w 
Anglji żadnego wrażenia. Prasa jedno
myślnie podkreśla swoje wątpliwości 
co do wartości odbytego aktu głosowa
nia.

„Time s" oświadcza, że inny wy
nik nie był wogóle możliwy. Ludziom, 
znajdującym się poza granicami Rze
szy, trudno jest zrozumieć potrzebę ca
łej tej procedury.

„Wybory były farsą“ — twierdzi 
„Times". Jako próba zaufania narodu 
do obecnych przywódców, akt wybor
czy obciążony był metodą kontroli

Nowy atak na franka
Paryż. (PAT) Ponowne zaostrze

nie się położenia walutowego budzi 
poważne zaniepokojenie we francu
skich kołach finansowych, gdzie panu
je przekonanie, iż ostatnie tendencje 
na giełdzie są związane z nowym ata
kiem spekulacji przeciw frankowi, któ
ry to atak miał się rozpocząć od roz
siewania pogłosek na temat bliskiego 
nałożenia embargo na złoto.

Te wiadomości wywołały zrazu 
zniżkę rent francuskich, którym towa
rzyszyła zwyżka zagranicznych papie
rów wartościowych. Później podobne 
dążenia zaznaczyły się na rynku dewi
zowym, gdzie kurs franka znacznie 
osłabł wstosunku do wszystkich innych 
ważniejszych walut. Poza tem w ciągu 
ostatnich kilku dni zaznaczył się po
ważny odpływ złota. Wskutek tego 
Bank Francji zmuszony był uciec się 
do klasycznego, jakkolwiek ostatnio- 
niekoniecznie ze skutkiem stosowane
go środka zwalczania spekulacji, ja
kim jest podwyższenie stopy procento
wej.

„L e Temp s“ podkreśla, iż do 
obecnego położenia na giełdzie przy
czyniły się również wiadomości o 
trudnościach skarbu i powiększeniu 
ilości bonów skarbowych.

„L e J o u r n a 1“ twierdzi, iż po
głoska o nałożeniu embargo na złoto 
jest tylko nową formą kampanji za 
dewaluacją. Koła giełdowe obawiają 
się, że w związku z obecnem położe
niem międzynarodowem ze względu na 
bezpieczeństwo kraju mógłby być ogło
szony zakaz wywozu złota. Tego ro
dzaju pogłoski dziennik uważa za bez
podstawne, gdyż poza wypadkami wy
powiedzenia wojny lub rewolucji, 
embargo może być wskazane jedynie 
w tym razie, gdyby pokrycie złotem 
spadło poniżej określonego statutem 
minimum, do czego we Francji jest 
jeszcze bardzo daleko.

Podobne zarządzenia wywołałyby 
w obecnem położeniu katastrofalne 
skutki dla życia ekonomicznego. Na
łożenie embargo byłoby wstępem do

rodu niemieckiego. Europa ma prawo 
wiedzieć, podobnie, jak świat cały, 
czy posiadają realną wartość propozy
cje pokojowe, jakie rzekomo są jej o- 
fiarowane".

udekorowano flagami. W godzi
na. Obywatele, którzy wykonali obo
wiązek wyborczy, otrzymali metalowe 
oznaki, noszone w klapie marynarki.

Berlin. (Tel. wł.) Około 70 proc, 
uprawnionych do głosowania wykona
ło „obowiązek wyborczy“ przed godz. 
13-tą.

Kanclerz Hitler i min. Goebbels, któ
rzy zrana przybyli samolotem z Kolo- 
nji, złożyli głosy w lokalu wyborczym 
w pobliżu dworca poczdamskiego.

Do pogranicznego miasta Passa wy 
przybyło z Austrji czterema specjalne- 
mi pociągami 3600 obywateli niemiec
kich, celem wykonania obowiązku wy
borczego.

Szczególnie uroczyście odbyły się 
wybory w Zagłębiu Saary, gdzie lud
ność po raz pierwszy od lat 17 głosowa
ła do parlamentu niemieckiego.

państwowej i niemożliwością złożenia 
głosu przeciw liście rządowej. Nawet 
wstrzymanie się od głosowania lub zni
szczenie kartki wymagało w tych wa
runkach nadzwyczajnej odwagi“.

„Times" nawołuje Hitlera, aby po 
tem nowem wzmocnieniu swego stano
wiska wewnątrz Niemiec, dowiódł, że 
jest mężem stanu przez skuteczne przy
czynienie się do uspokojenia Europy.

Berliński korespondent „Times" za
powiada jednak, że stanowisko Nie
miec będzie bardziej nieprzejednane 
niż można było się spodziewać.

dewaluacji, spowodowałoby bowiem 
zmniejszenie wartości franka i wzmo
głoby ucieczkę kapitałów. W każdym 
razie ostatnie zarządzenia Banku 
Francji, określa się jako oznaki, iż 
francuska instytucja emisyjna zdecy
dowana jest energicznie bronić franka.

Zdaniem naczelnego publicysty 
„Journee Industrielle" Gig- 
noux, b doradcy finansowego Lavala, 
to naprężenie wyraża się w trzech zja
wiskach. Po pierwsze chodzi o walu
tę francuską. Chociaż atak ten jest 
mało widoczny z dnia na dzień, to jed
nak wyraża się przedewszystkiem w 
poważnym wzroście zapotrzebowań 
dla walut obcych. Kurs funta szter- 
linga w stosunku do franka francu
skiego nie wykazuje dużych zmian, 
co tłumaczy się tem, iż brytyjski fun
dusz wyrównawczy skupuje franki, za
mieniając je na złoto, które odpływa w 
ten sposób do Londynu. W dalszym 
ciągu publicysta wymienia jako ozna
ki naprężenia wycofywanie kapitałów 
z Banku Francji i kas oszczędności 
oraz spadek rent i papierów procento
wych.

„Paris Midi** uważa za objaw 
braku zaufania, zarówno odpływ kapi
tałów z Francji zagranicę, jak i te- 
zauryzację wewnętrzną, którą dzien
nik oblicza na około 29 miljardów w 
banknotach i 15 miljardów franków w 
zlocie.

Organ sfer finansowych „L*I n for
ma tio n" nie widzi, by w dziedzinie 
polityki zagranicznej, lub też francu
skiej polityki wewnętrznej istniały ja
kiekolwiek powody, usprawiedliwiają
ce zaniepokojenie.

Ofiary zderzenia
Nowy Jork. (PAT.) W miejsco

wości Bayron (Georgia) pociąg zderzył 
się z autobusem na przejeździ© kolejo
wym w środku miasta.

Z pośród 13 pasażerów autobusu 
jest 8 zabitych i 5 rannych.

Walny zjazd dziennikarzy
Warszawa. (Tel. wl.) W stolicy 

odbyło się walne zebranie Związku 
Dziennikarzy Polskich. Po wysłucha
niu sprawozdań ustępujących władz i 
wyczerpującej dyskusji powołano na 
następny dwuletni okres nowy zarząd 
w poniższym składzie pp.: p. Ścieżyń- 
ski — prezes, Wierzyński i Giełżyń- 
ski — wiceprezesi oraz Dunin-Wąso- 
wicz, Beaupre, Besterman, .Kozłowski 
i Szwalbe — członkowie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEWĘ2NA
Poznań, 30. 3. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo« 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 59,—, zaś 4% prem. doi. 
ofiarowano po 48,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 454% listy zast. złote w zlocie po 
41,50, 454 % zlotowe listy zast. jpo 38,— oraz 
4% listy zast. konwert. po 36,50.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 96,— oraz za Bank Cukrownictwa 
64,—. ...-i,..-.. -iJv .'V-'.v . .. ■, •

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kure w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 59,— P.
4% poż. premj. dol„ serja III 48,— O. 
454% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 454% 
doi. listy zast, w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
41,50 +

4%% złotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 38,— +

4% listy zastaw, konwert ostempl. P. Z. K.
36,50—36,25 +

Akcje bankowe I przemysłowe
Bank Cukrownictwa 64,— P.
Bank Polski 96,— P. ,

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 30. 3. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła
dunki wagonowo, dostawa bieżącą za 190 kg!

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1, 2) pszenica
753 e/1-. 3) owies 420 g/1.

Ceny transakcyjne!
Żyto 150 tonn par. Poznań . « 

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stałe) . . . . 
Pszenica (Usposobienie stale) ■ • 
Jęczmień browarowy . > • ■ • 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 790—725 g/1. « « • • » 
Jęczmień 670—680 g/1. » • • • » 

Usposobienie spokojne. „ s 
Owies 450—470 g/1- «•»••» 
Owies standartowy

Usposobienie stale.
Maki W'
żytnia wyciąg. 0-30’/« wt. w. • < 
żytnia gat. 1 0-50’/« w!, w. . . • 
żytnia gat. I 0-65’/« wł. w. • > • 
żytnia gat. II 50-65’/« wł. w. . > 
żytnia pofil. pon. 65’/« wl. w. ■ .

Usposobienie stale, 
pszenna gat. I wyc. 0-20’/« wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45’/« wl. w. . •
pszenna gat. IB 0-55’/« wl. w. > «
pszenna gat. IC 0-60’/« wt. w. « >
pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. , >
pszenna gat. IIA 20-55’/« wt. w. > 
pszenna gat. IIB 20-65’/« wl. w. . 
pszenna gat. IID 45-65’/« wl. w. > 
pszenna gat. IIF 55-65’/« wl. w. , 
pszenna gat. IIG 60-65’/« wl. w. . 
pszenna gat. IIIA 60-70’/« wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wl. w.

Usposobienie stale.

• • •

Otręby żytnie stand. < ■ « ■ ■ 
Otręby pszenne grube stand. . > 
Otręby pszenne średnie stand. ■ 
Otręby Jęczmienne
Rzepak zimowy
Siemie lniane ■ ■ ■ ■ •
Gorczyca . .«■>■•■■■ 
Wyka latowa » • ■ ■ a a^« > 
Pe,uszka . . ■ ■■■■■'•• 
Groch Viktoria .>■■«««> 
Groch Folgera . « ■ *«■■«« 
Lubin niebieski • ■■■■■■ 
Łubin żółty ..«■■>••• 
Seradela . , ■■»■■««• 
Mak niebieski «■■■<•«« 
Koniczyna czerwona surowa. . . 
Koniczyna czerw. 95-97’/« czysta . 
Koniczyna biata ..««..« 
Koniczyna szwedzka .««««■ 
Koniczyna żółta odluszczona. ■ ■
Przelot................................. . « «
Ziemniaki jadalne................... ....
Makuch lniany w taflach. . , . 
Makuch rzepaków.- w taflach . » 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43’/«
Śrut Soja........................ .... , . .
Słoma pszenna luzem > ■ « • ■

» pszenna prasowana »?« > 
» żytnia luzem . . , ■■ ■ 
m żytnia prasowana > > • > 
«> owsiana luzem . . ■ ■ «

„ jęczmienna lnzem . > ■
> jęczmienna prasowana ■

Siano zwykle luze.n...................
« zwykle prasowane . > ■
w nadnoteckie luzem . « .
a nadnoteckie prasowane . 
Ogólne usposobienie stalsze.
Ogólny obrót: 1699,1 tonn, w tem 

tonn, pszenicy 225 tonn, jęczmienia 
owsa 116 tonn.

14,00

13,65— 13,90 
19,50— 19.75

15.50

15.00— 15,25
14.75— 15,00

14.75— 15,00 
14,25— 14,50

20.00— 20.25
19.50— 19,75
18.50— 19.00
15.50— 16,50 
14.00— 15,00

31.75— 33.50 
31.00— 31,50 
30,00— 30,50
29.50— 30,00
28.50— 29,00
27.75— 28.25
27.25— 27.75
24.75— 25,25
22.75— 23.25
21.25— 21.75 
19 25— 19,75
17.25— 17,75

11.00— 11,50
12.00— 12.50
10.75— 11.50
10.25— 11,50
38.00— 39.00
39,00— 41.00
32.00— 34.00
25,50— 27.50
26.50— 28,50
21.00— 25,00
22.00— 24.00
10.50— 11.00
13.00— 13,50
24 50— 26.50
60.00— 62 00

120.00—130.00
135.00-145.00

75.00—100.00
165,00—190,00
65,00— 75,00
75.00— 90.00

4.25— 4.75
18.25— 18,50
15,00— 15.25
17,00— 17,50
21,00- 22.00
2.20— 2.45
2.70— 2.95
2.50- 2.75
3.25— 3.50
2.75— 3.00
.25- 3.50 
20— 2.45
,70— 2.95 
.75- 6,25 
.25— 6.75 
,50— 7.00

2
5
6 
6
7.50— 8.00

żyta 350 
115 tonn,

Uwaga! Owies nadający sie do siewu po
nad notowanie.
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Marnujemy zapasy ziemi
Kiedyś, na długo przed wielką, woj

ną, prof. Franciszek Bujak zajmował 
się naukowo badaniem przeludnienia 
wsi polskiej i masowem bezrobociem 
na wsi. Doszedł już wówczas do wy
ników bardzo ciekawych: nawet w 
czasie pilnych robót żniwnych nie- 
wszyscy dorośli mieszkańcy wsi znaj
dują zajęcie. W zimie dwie trzecie, w 
jesieni i na wiosnę jedna trzecia doro
słych jest niezajęta.

Ekonomiści i socjologowie obliczają 
obecnie nadmiar rąk roboczych na wsi 
polskiej na 6—7 miljonów dorosłych.

Logicznym wynikiem przeludnie
nia wsi była przed wojną emigracja za 
morze i do Niemiec, a po wojnie do 
Francji. Konsekwencją ciasnoty wśród 
małorolnych bjjła parcelacja obszarów 
dworskich. Te czysto gospodarcze fak
ty dały oczywiście podstawę do dzia
łalności politycznej i stronnictw i ów
czesnych rządów. Ukraińskie hasła „li
sy i pasowyska“, cała działalność ha
katy i pruskiej komisji kolonizacyjnej, 
zakazy nabywania ziemi przez Pola
ków w ziemiach t. zw. zabranych by
ły wyrazem jednolitej tendencji 
wszystkich rządów zaborczych do pod
cięcia nam podstaw rozwoju, do poder
wania nam ziemi 'pod nogami.

Polska nowa musiała rozwiązać 
zagadnienie ziemi. Powinna je rozwią
zać zgodnie z interesem państwa, na
rodu i polskiego ludu. Ustawę o nada
niu ziemi żołnierzom uchwalono w r. 
1920 jednomyślnie. W jedynym pro
gramowym kompromisie między obo
zem narodowym i ludowcami, zawar
tym w r. 1923 w Krakowie, sprawa 
kolonizacji i parcelacji zajmowała jed
no z głównych miejsc. Uzgodnienie po
glądów i programu „reformy rolnej“ 
między polskiemi stronnictwami, sta
nowiącemu wówczas większość naro
du, uspokoiło kraj. Położyło kres agi
tacji wywrotowej i klasowej. Umożli
wiło spokojniejszą pracę społeczną 
i narodową na wsi. _____

Gdy po 13 latach próbujemy rozpa
trywać skutki ówczesnego układu a- 
grarnego, dochodzimy do wniosku, iż 
jego podstawy były uczciwe, dobre i 
rzetelne. Ustawa o wykonaniu refor
my rolnej, niechętnie przyjęta przez 
konserwatystów, wściekle wówczas 
zwalczana przez lewe skrzydło ludow
ców, przez socjalistów i przez mniej
szości narodowe, obowiązuje bez po
ważniejszych zmian do dziś. Nikt jej 
poważnie nie kwestjonuje.

Ogólny zapas ziemi, przeznaczonej 
na parcelację i kolonizację, wynosił o- 
koło 4 miljony ha. W ciągu 15 lat 
(1919-1934) rozdysponowano ogółem 
2.808.900 ha, w tem: na kolonje samo
dzielne 1.213.900 ha, na parcele dodat
kowe 853.400 ha, na serwituty 562.100 
ha. W r. 1935 zużyto około 100.000 ha. 
W r. 1936 idzie na cele reformy rolnej 
100.000 ha, w r. 1937 — 150 tys. ha.

N owe zmiany 
germanizacyjńe

Jak donosi „Ortelsburger Zeitung“ 
rozporządzeniem nadprezydenta Prus 
Wschodnich w okręgach łabiewskim 
(Labiau), iławskim (Wehlau), gierdaw- 
skim (Gemdauen), zmieniono pisownię 
całego szeregu gmin (czytaj: przystoso
wano nazwy te o pochodzeniu polskiem 
lub litewskiem do pisowni niemieckiej 
— przyp. Red.).

Oto nazwy tych gmin, których pi
sownia została zmieniona:

W okręgu łabiewskim: Bartuszen 
na Bartuschen, Berszgirren na Bersch- 
girren, Eszerninken na Escherninken, 
Lauszen na Lauschen, Leiszen na 
Leischen, Patylszen na Patilschen, 
Peldszen na Peldschen, Szallgirren na 
Schallgirren, Szanzell na Schanzeli, 
Szerszantinnen na Scherschantinnen, 
Uszballen na Uschbałlen.

W okręgu iławskim: Aszlacken na 
Aschlacken, Obszerninken na Obscher- 
ninken, Szillenberg na Schillenberg, 
Szorkeningken na Schorkeninken, 
Uszballen na Uschbałlen oraz Nygu- 
szen na Niguschen.

W okręgu gierdawskim: Muldszen 
na Muldschen, Trotszin na Trotschin.

Jak widać z zestawienia zmianie 
uległy jedynie te zgłoski albo litery, 
które przypominają pisownię polską, 
a w każdym razie nieznane są w pi
sowni niemieckiej. Przystosowanie 
nazw o pochodzeniu polskiem do pi
sowni niemieckiej albo całkowita ich 
zmiana znane są już z innych terenów.

Szybkim krokiem zbliżamy się do 
dna: zapas ziemi, przeznaczonej na ce
le reformy rolnej, kończy się. Zbliżą 
się chwila, w której coraz głośniej roz
brzmiewać zacznie wołanie o położe
nie tamy dalszemu rozdrabnianiu 
gruntów.

W ciągu 15 lat powiększyła się lud
ność Polski o około 7 miljonów głów; 
z tego przypada na wieś około 5 mi
ljonów głów. Lekko licząc, stanowi to 
nowych miljon rodzin, nowy miljon 
gospodarstw wiejskich. Z dotychczaso
wych prac parcelacyjnych i regulacyj
nych skorzystało 851.700 rodzin. Wnio
sek prosty: jest dziś na wsi polskiej 
ciaśniej, niż było lat temu 15. A zapas 
ziemi się kończy.

Nie mamy w ręku statystyki han
dlu ziemią wedle wyznań. W latach 
dawniejszych statystykę taką ogłasza
ły oficjalne Roczniki. Od 10 lat rząd nie 
ogłasza już statystyki wyznaniowej 
nabywców ziemi. Wiemy jednak skąd
inąd dość dokładnie o wzmożonej ak
cji Niemców na zachodzie i Rusinów 
na wschodzie. Wiemy, że Niemcy po
wetowali sobie w znacznym stopniu 
straty, jakie ponieśli w pierwszych la
tach powojennych. Statystyka towa
rzystw rolniczych Małopolski wschod
niej podawała, iż w latach 1927-1929 
Rusini nabyli 89 proc., Polacy 10,5 
proc., a Żydzi 0,5. proc, sprzedanej zie
mi. Pozbywcami byli niemal w 100 
proc, polscy ziemianie.

Lata kryzysowe zahamowały nieco 
silny proces parcelacyjny. Znikła 
parcelacja osadnicza, kolonizacyjna, u-

Zydzi agentami kamunizmu
Wileńskie „Słowo“ stwierdza, że od 

stycznia r b. toczyło się przed sądem 
okręgowym w Wilnie 10 grupowych 
i szereg jednostkowych procesów ko
munistycznych. Przed sądem stanęło 
ogółem około 200 osób, oskarżonych o 
przynależność do Komunistycznej Par- 
tji Zachodniej Białorusi (K. P. Z. B.) 
i działalność na jej rzecz.

Wśród tych oskarżonych stanowili 
Żydzi 59%, Białorusini 31%, Polacy 
5%, Rosjanie 3%, Litwini 2%. Jeśli 
chodzi o oskarżonych z wykształceniem 
akademickiem, to Żydzi stanowili 
wśród nich 95%.

Autor artykułu w „Słowie“ konklu
duje, że przywódcami i agitatorami 
bolszewickimi na naszych północno- 
wschodnich kresach są niemal wyłącz
nie Żydzi, którzy uwodzą i podjudzają 
ciemnych włościan i robotników bia
łoruskich.

Bela Kun
rewoituje Hiszpanię

Według wiarogodnych doniesień, 
krwawy kat Węgier, żydowski komi
sarz bolszewicki Bela Kun, przybył do 
Hiszpanji. Siedzibą agenta moskiew
skiego Kominternu jest Barcelona, 
skąd Bela Kun organizuje akcję, mają-

WYBORY W NIEMCZECH

Propagandowy objazd Hitlera po Trzeciej Rzeszy zakończył się w Kolonji, 
gdzie Führer wygłosił przemówienie w miejscowej hali targów. Jak widać na 
zdjęciu, układ osób, sztandarów’, bogate i różnorodne mundury przypomina
ją łudząco znany obraz proklamacji cesarstwa niemieckiego w Wersalu,

po wojnie francusko niemieckiej z roku 1870.

trzymała się tylko, i to w mniejszych 
granicach, parcelacja sąsiedzka.

Obecny minister rolnictwa i reform 
rolnych, p. Juljusz Poniatowski, zor
ganizował akcję „reformy rolnej“ 
głównie na odcinku parcelacyjuym. 
Chce jej nadać rozmach. Idą mu na 
rękę organizacje ziemiańskie, banki 
państwowe i towarzystwa kredytowe 
ziemskie. Sypią się uchwały, domaga
jące się przejęcia przez państwo ziemi 
za podatki i długi, mnożą się żądania,, 
aby Bank Rolny przejmował z urzędu 
wszystkie majątki, wystawiane na li
cytację. coraz głośniej słyszymy tezy, 
iż należy usunąć „trupy gospodarcze“, 
zlikwidować bankrutów, a więc przy
śpieszyć egzekucje i licytacje Ż inicja
tywy Sejmu wejdzie w najbliższych 
tygodniach w życie nowa ustawa o 
przejmowaniu przez państwo ziemi na 
własność za podatki i długi. Rząd ze 
swej strony podnosi kontyngent ziemi, 
przeznaczonej na parcelację, i wznawia 
ogłaszanie wykazów imiennych. Słusz
nie p. Stanisław Wańkowicz, wicepre
zes organizacyj ziemiańskich, tym 
krokom nadaje wspólne miano: „po
sunięć politycznych“ obecnego rządu.

Na ten właśnie okres przychodzi 
ugoda ukraińsko-rządowa. Żądaniem 
pierwszem i najważniejszem ukraiń
skiej reprezentacji jest: parcelowana 
na terenach województw południo
wych i wschodnich ziemia nie może 
być kolonizowana między rolników, 
przybywających zdaleka, a ma być od
dana w całości tamtejszej ludności u- 
kraińskiej. Za osiągnięcie tego celu da
dzą Ukraińcy wiele: piękne deklaracje

cą doprowadzić do całkowitego zbol- 
szewizowania republiki hiszpańskiej.

Bela Kun ma w Hiszpanji odegrać 
role, którą w Rosji za rządów Kiereń- 
skiego odegrał Żyd Trocki. Najbliż
szy współpracownik Lenina, zajmował 
się wówczas techniczną stroną rewo
lucji, w której wyniku bolszewicy o- 
panowali kraj.

Wybór Barcelony na siedzibę emi
sariusza moskiewskiego nie jest, przy* 
padkowy. Stolica Katalonji jest bo
wiem ogniskiem separatystycznego ru
chu katalońskiego, przeciwstawiające
go się jedności państwowej Hiszpanji. 
Rozdmuchując nastroje separatystycz
ne, agenci Kominternu przyczyniają 
się do rozbicia całości państwowej. Z 
tych samych pobudek komuniści po
pierają ruch baskijski.

W otoczeniu Beli Kuna znajduje się 
ponadto kilku „speców“ techniki za
machów’ stanu oraz głośny „czekista“ 
Neumann, mający tysiące ludzi na su
mieniu.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek 31 b. m. o godz. 20 w lokalu p. 
Zawadki, Górna Wilda 75.

w Sejmie, głosy kandydatom „sanacyj
nym“, wotum za budżetem i rekru
tem.

Masy chłopskie polskie nie mogą 
dziś marzyć o kupnie kolonji za go
tówkę, nie mogą również otrzymać od
powiednich pożyczek w bankach pry
watnych. Masy te widzą, jak ziemia 
wymyka im się z rąk. Na tem tle pod
nosi głow’ę pozbawione krwi od r. 1923 
stare, dawne, demagogiczne hasło: żą
danie ziemi za darmo, wywłaszczenia 
wszystkich obszarów dworskich bez 
odszkodowania.

„Sanacyjne“ wykonanie ustaw rol
nych kuleje: wykazuje wielkie błędy 
gospodarcze, straty narodowe polskie, 
wznieca na nowo namiętności poli
tyczne i klasowe. Lata najbliższe przy
nieść mogą pogłębienie tych ujemnych’ 
objaw’ów.

Opinja publiczna polska musi za
jąć się żywo, codziennie, dyspozycjami 
resztek zapasu ziemi, która ma dać 
pracę i chleb polskiemu ludowi, a 
która narodowi zapewnia najsilniejsze 
oparcie.

Tyle Polski, ile ziemi polskiej!
STANISŁAW RYMAR

Hitler wjeżdża do Kolonji. . . *
Zżycia

Z okazji tygodnia propagandy przemy* 
słu polskiego, zorganizowanego przez za
służony Związek Obrony Przemysłu Pol
skiego w Poznaniu, warto przytoczyć kil
ka cyfr, świadczących, iż sposób gospoda
rowania naszym majątkiem narodowym 
pozostawia wiele do życzenia.

Według zestawień wspomnianego Zwią
zku, w ciągu lat 1928—1932 wysłaliśmy za
granicę ni mniej ni więcej, jak zgórą dwa 
miljardy zlolych i to wyłącznie za towa
ry, które... wyrabia się w Polsce! Czy to 
nie ironja? A przecież w tym czasie kłu
sownicze kapitały obce, działające speku
lacyjnie w rabunkowej gospodarce, nie li
cząc się z interesami kraju i potrzebami 
narodu, drugie tyle wypompowały zagra
nicę, bez najmniejszych przeszkód z ni
czyjej strony.

Mało tego, że nie stawiamy tamy odpły- 
wowi naszej waluty zagranicę, ale postę
powaniem swojem otwieramy nowe upu
sty. i żłobimy nowe koryta, któremi jed
nym szlakiem wpływają do nas produk
ty obcego rynku, a drugim odpływa za
granicę waluta. Nie dbamy też nic o po
większenie wydajności naszych bogactw 
naturalnych.

Kraj nasz obfituje w lasy pełne grzy
bów. Mimo to w roku 1932 sprowadzili
śmy do kraju grzybów suszonych za 475 
tysięcy złotych! A przecież przy odrobi
nie dobrej w’oli i odpowiedniej organiza
cji, w krótkim czasie można było grzyby 
te zebrać w kraju!

Co roku importujemy za zgórą dwa i 
pół miljona zł ryb! Zdajemy się nie wi
dzieć tego, że o miedzę od nas, w Czecho
słowacji i dalej, w Jugosławji wspaniale 
rozwinięto hodowlę ryb i czerpie się z te-: 
go ogromne korzyści.

Ten przykry stan rzeczy ulec musi ra
dykalnej zmianie i to w jak najszybszym 
czasie. Przez zrozumienie hasła samo
wystarczalności gospodarczej i przez re
alizowanie jego postulatów’: a) popieranie 
wytwórczości polskiej, b) powiększenie 
wydajnej eksploatacji bogactw natural
nych i c) tworzenie nowych placówok 
wzmożemy nasze bogactwo wewnętrzne i 
postawimy duży krok naprzód w walce a 
odbudowę naszej państwowości i nieza
leżności gospodarczej.
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Lot „Warszawy 2“ do stratosfery
Start z Jabłonny kpt. Burzyńskiego i prof. Jortko-Narkiewicza — Lądowanie pod 

Łomżą — Osiągnięto wysokość 10 tysięcy m — Wybuch po opadnięciu
Warszawa. (Tel. wł.) W nie

dzielę o godz. 9 rano z Legjonowa wy
startowali do lotu na wysokość kap.- 
pil. Burzyński w towarzystwie dr. Jod
ko - Narkiewicza, asystenta przy kate
drze fizyki dośw. w Uniwersytecie War
szawskim.

Zamierzony i przygotowywany od 
dłuższego czasu lot doszedł do skutku 
ze względu na sprzyjające warunki 
atmosferyczne.

Aeronauci wystartowali na balonie 
„Warszawa 2“, który, jak wykazały ba
dania, najlepiej nadaje się do lotów na 
wysokość.

Po godz. 8 balon wyprowadzono z 
hangaru na otwarte pole i wmontowa
no gondolę, w której były już poroz- 
mieszczane i przymocowane przyrządy 
¡pokładowe, a więc m. in. w gondoli 
znajdował się szereg wysokościomierzy, 
termometry, aparat dk> badania promie
ni kosmicznych oraz szereg innych, po
za tem 10 butli z tlenem.

Przed godz. 9 kpt.-pilot Burzyński i 
prof. Jodko - Narkiewicz, ubrani w cie
płe i futrzane kombinezony, zajmują 
miejsca w gondoli. O godz. 9 balon 
wznosi się do góry, padają ostatnie sło
wa pożegnania, „Warszawa 2“ szybuje 
w kierunku północnym. Celem lotu jest 
osiągnięcie granic stratosfery.

Łomża (PAT) Kpt.-pilot Bu
rzyński i obserwator Jodko-Narkie
wicz na balonie ,,Warszawa 2“ lądo
wali o godzinie 14,03 na polach wsi 
Strekowa Góra w gminie Chlebiotki w 
odległości 20 kilometrów na wschód 
od Łomży.

Lądowanie odbyło się pomyślnie, 
natomiast po lądowaniu na skutek 
nieostrożności jednego z mieszkańców 
od płonącego papierosa nastąpiła eks- 
lozja niewielkiej ilości wodoru pozo
stałego w balonie.

Powłoka balonu została uszkodzo
na, a kilka osób stojących w pobliżu, 
doznało lekkich poparzeń.

Według dotychczasowych wiado
mości lotnikom udało się wznieść na 
wysokość 10 tysięcy metrów. Balon 
został zabezpieczony.

Lotnicy najbliższym pociągiem 
wrócili do Warszawy.

Łomża. (PAT.) Dowiadujemy się 
dalszych szczegółów o locie kpt. pilo
ta Burzyńskiego i prof. Jodko-Narkie- 
wicza.

Lot odbywał się przy sprzyjających 
warunkach atmosferycznych bardzo 
pomyślnie. Wysokościomierze wyka
zały zgórą 10 000 m, osiągniętych

Aresztowania komunistów
Częstochowa. (PAT.) Sędzia 

śledczy prowadzący dochodzenie w 
sprawie ostatnich zaburzeń, wydał po
lecenie aresztowania 8-miu osób pod 
zarzutem podżegania bezrobotnych do 
rozruchów. Aresztowani karani byli 
za przynależność do organizacyj wy
wrotowych.

Ojciec św. przyjął na uroczystej audien
cji kierowników narodowej federacji faszy
stowskiej i przywódców faszystowskich or
ganizacyj prowincjonalnych z całych 
Włoch.

*
W Kopenhadze obie izby uchwaliły z 

niewielkiemi poprawkami rządowy pro
jekt zakończenia zatargu pomiędzy robot
nikami a przemysłowcami, który spowo
dował strajk 125.000 robotników. Pracę 
podjęto w poniedziałek, przyczem dotych
czasowe płace zostaną utrzymane.

*
Weauwjuez ożywił swą działalność. Co 

pewien czas następują lekkie wstrząsy 
podziemne, a krateru wydobywają się kłę
by pary oraz wylewa się lawa. Ludności 
nie zagraża jednak żadne niebezpieczeń- 
sitwo.

*
Donoszą z wyspy Krety, że pogrzeb Ve- 

nrzelosa odbył się w miejscowości A kret i- 
ri w odległości 10 km. od Kamei. W pogrze
bie wzięły udział Olbrzymie tłumy i szereg 
dygnitarzy. Na trumnie złożono grudki zie
mi ze wszystkich miast greckich.

*
Podczas wejścia na górę Elbrus na Kau

kazie, wskultek poślizgnięcia się jednego z 
alpinistów, czterech uczestników wypra
wy zostało zabitych, a czterech, odniosło 
Ciężkie rany,

przez balon. Na tej wysokości lotni
cy czuli się zupełnie dobrze, a inhala
tory tlenowe działały bardzo dobrze. 
Również podczas całego lotu działały 
bez zarzutu przyrządy naukowe, dzię
ki temu lotnikom udało się dokonać 
szereg ciekawych obserwacyj nauko
wych. Prof. Jodko-Narkiewicz wyra-
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Ofensywa włoska w Abisynji
Warszawa. (PAT.) Na zasadzie 

wiadomości z różnych źródeł PAT. o- 
głasza następujący komunikat o po
łożeniu na frontach absyńskich.

Ofensywa na froncie północnym 
postępuje w nadzwyczaj szybkiem 
tempie, przyczem Włosi nie napotyka
ją na żaden opór. Trzeci korpus zajął 
miejscowość Sokota, drugi Debarech, 
a oddziały, operujące na płaskowzgó- 
rzu zachodniem ukończyły okupację 
całego obszaru Bircuta.

Debarech znajduje się na połowie 
drogi pomiędzy linją rzeki Takaze a 
Gondarem. Socota jest stolicą pro
wincji Lasta, położonej w odległości 
110 km linji powietrznej na południo
wy zachód od Makale, oraz o 70 km 
na zachód od jeziora Asziangi. Leży 
na wysokości 2 665 m pośrodku szero
kiej kotliny, otoczonej stromemi gó
rami, oraz przepaściami, które czynią 
z niej miejscowość całkowicie odosob
nioną. Będzie ona dla Włochów bar
dzo dogodnym terenem dla założenia 
podstawy lotniczej.

Socota panuje nad dolinami, pro- 
wadzącemi do Debarech oraz nad dro
gą do Adis Abeby, równoległą do szla
ku z Desje do stolicy Abisynji. Havas 
przypuszcza, iż Włosi postarają się 
wyzyskać tę pozycję, by okrążyć góry 
Semienu, z których najwyższa ras 
Daszian dochodzi do wysokości 4 800 
metrów.

Debarech znajduje się w odległości 
50 mil od Gondaru, gdzie, jak przypu
szczają, przebywa obecnie Haile Se
lassie wraz ze swym sztabem.

Czy Hauptmann będzie stracony?
Zamach na kata — IVowe p»gto> ski na temat niewinności ska

kanego
Nowy Jork. (Tel. wł.) Na kata, 

który przybył do Trenton, dokonano 
zamachu, gdy przejeżdżał autem przez 
jedną z ulic. Ocalał on jednak i nie o- 
puszcza już murów więziennych, gdzie 
ma dokonać aktu stracenia.

Gubernator Hoffmann jest strzeżo
ny przez; 100 policjantów federalnych, 
którzy przybyli do Trenton. Dokoła 
miasta patrolują silne oddziały gwar- 
dji narodowej, nie wpuszczając nikogo 
podejrzanego.

Mimo to Trenton jest przepełnione 
przybyłymi amatorami silnych wra
żeń. Ludzie nocują również w salach 
muzeum miejskiego. Wychodzi nawet 
specjalna gazeta, zawierająca wyłącz
nie wiadomości dotyczące sprawy 
Hauptmanna a nakład jej wynosi oko
ło 40 tys. egzemplarzy.

Mały synek Hauptmanna, który li
czy 3 lata, przemówił przed mikrofo
nem rad ja wołając: „Ratujcie mojego 
tatusia". Miał to być ostatni akt rzu
cony na szalę przez obronę.

Nowy Jork. (PAT.) W Trenton 
naczelnik bezpieczeństwa publicznego 
zawiadamia, iż aresztowano niejakie
go Pawła Wendla, b. obrońcę, skreślo
nego z listy adwokatów w Trenton. 
Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem 
zamordowania dziecka Lindbergha.

ził zadowolenie z dokonanych badań 
przy pomocy specjalnych przyrządów.

Przy lądowaniu wszystkie przyrzą
dy wyszły bez najmniejszego uszko
dzenia, tak, że cel lotu całkowicie 
osiągnięto. Przed opadnięciem na 
spadochronach lotnicy spuścili, butle 
od tlenu i baterje od inhalatorów.

Bombardowanie Hararu zaczęło się 
o godz. 8,45 rano i trwało przeszło pół 
godziny. Dotychczas w Adis Abebie 
brak szczegółów co do wyrządzonych 
szkód. Dwie bomby rzekomo trafiły 
w szpital francuski i w dom konsula, 
8 bomb spadło na misję katolicką, na 
czele której stoi mg. Jarousseau. Ucz
niem jego był dzisiejszy cesarz Haile 
Selasie. Bombardowanie nie pociągnę
ło rzekomo ofiar w ludziach, ponieważ 
w obawie ataku lotniczego miasto o- 
próżniono z mieszkańców o świcie.

Bombardowanie Hararu inne źród
ła odwarzają w następujący sposób:

Atak trwał 2 godziny. W locie bra
ło udział 30 samolotów, które zrzuca
ły bomby zapalające. Harar stanął w 
płomieniach. Szpital francuski, misja 
katolicka oraz kościoły kóptyjśkie 
miały ulec całkowitemu zniszczeniu.

Samoloty włoskie pojawiły się zu
pełnie niespodziewanie, powodując pa
nikę wśród ludności, która w pośpie
chu opuszczała swe siedziby. Dono
szą, że poczta i radiostacja zastały 
całkowicie zniszczone. Również wiel
kie szkody wyrządziło bombardowanie 
w europejskiej dzielnicy miasta.

W 4 godziny po rozpoczęciu bom
bardowania Harar nadal stał w pło
mieniach. Komunikacja z Adis Abebą 
jest nadzwyczaj utrudniona z powodu 
zniszczenia poczty i radiostacji. Wła
dze abisyńskie przypuszczają, że stra
ty są bardzo duże, oraz ofiary ludzkie 
bardzo liczne, nie mogą jednak podać 
żadnych szczegółów.

Wendel upewnia rzekomo, iż 
Hauptmanna jest niewinny, twier
dząc, iż on porwał dziecko Lindber
gha, które następnie przypadkowo za
biło się. Wendel zaniósł zwłoki na 
miejsce, gdzie je znaleziono, pozosta
wił również i kartkę, w której doma
gał się okupu. Przeczy jednak, jako
by otrzymał pieniądze.

Wendla aresztowano w Nowym 
Jorku 14 lutego 1936 r. pod zarzutem 
oszustwa. Prok. Wilentz, który prze
słuchiwał go w więzieniu, twierdzi, iż 
aresztowany przeczy swym pierwot
nym zeznaniom, które miał złożyć rze
komo pod naciskiem władz policyj
nych.

Trenton. (PAT.) Gubernator 
Hoffman wysłał do trybunału apela
cyjnego kopję oświadczenia, złożonego 
wobec władz bezpieczeństwa przez 
pewnego osobnika, którego nazwisko 
trzymane jest w tajemnicy.

Osobnik ten miał zeznać, że porwał 
syna Lindbergha, dodając, że Haupt- 
mann nie ma nic wspólnego z porwa
niem i zabójstwem, ów osobnik był 
już swego czasu umieszczony na ob
serwacji w domu zdrowia.

Władze sądowe nie przywiązują 
zbyt wielkiej wagi do tego zeznania, 
jednak mają zawezwać zagadkowego 
nieznajomego, celem ponownego zba
dania,

Rada Dzienicy Pomorskiej
Bydgoszcz. (PAT). W Bydgo

szczy odbył się zjazd rady dzielnicy 
pomorskiej Związku Sokolstwa Pol
skiego. Na zjeździe obecni byli przed
stawiciele 9 okręgów i 95 gniazd. Pro
gramowe przemówienie wygłosił pre
zes Związku, płk. Franciszek Arci
szewski, podkreślając, że Sokół jest 
dla obywateli szkołą wstępną przed, 
wojskiem, w którem członkowie orga
nizacji uczą się, jak bronić kraj przed 
wrogiem.

Ku czci królowej Jadwigi
Warszawa. (PAT) Wczoraj na 

terenie całego kraju odbyły się uroczy
stości i nabożeństwa, mające za inten
cję przyśpieszenie procesu beatyfikacji 
królowej Jadwigi.

W kościele św. Krzyża w Warszawie 
odibyło się o godz. 10 uroczyste nabo
żeństwo, celebrowane przez ks. kardy
nała Rakowskiego.

W godzinach popołudniowych w 
Domu Katolickim odbyła się akadiemja, 
którą rozpoczął ks. arcybiskup Sapieha, 
strażnik grobu królowej Jadwigi na 
Wawelu, który, powołując się na auto
rów współczesnych królowej Jadwidze, 
mówił o jej wielkich zaletach i cnotach.

Alkoholizm I narkomanja
Kraków. (Tel. wł.) W sali Ko

pernika w Uniwersytecie Jagielloń
skim rozpoczął się w Krakowie w dniu 
21 b. m. cykl wykładów dla inteligen
cji z zakresu alkohologji i leczenia 
narkomanji. Wykłady wywołały duże 
zainteresowanie. Zakończą się one w 
dniu 31 b. m.

Dobór prelegentów jest bardzo sta
ranny. Na ogółem 23 zaproszono 10 
profesorów uniwersytetów krakow
skiego, warszawskiego i poznańskiego. 
W dniu 24 b. m. odczytano wykład 
prof. dr. Wodziczki z Poznania, który 
nie mógł przybyć do Krakowa, na te
mat: „Biologiczne podstawy rodziny". 
W dniu 27 b. m. wygłosił w przepeł- 
nionem doborowymi słuchaczami au- 
dytorjum prof. Uniwersytetu Poznań
skiego, dr. Paweł Gantkowski, dwza 
wykłady n. t. „Dlaczego załamują się 
stosunki społeczne" i „Ratujmy rodzi
nę". (R-r)

Obrady wydawców
Warszawa. (PAT.) Obradowała 

w stolicy rada Polskiego Zw. Wydaw
ców Dzienników i Czasopism pod 
przewodnictwem prezesa p. Feliksa 
Mrozowskiego.

Dyrektor związku p. Stanisław 
Kauzik w obszernym referacie omówił 
wszystkie najistotniejsze zagadnienia, 
związane ze sprawą nowej ustawy 
prasowej, znajdującej się obecnie na 
warsztacie prac przygotowawczych 
rządu. Następnie scharakteryzował 
projekty, omawiane ostatnio w ko
łach dziennikarskich. W dyskusji u- 
stalono m. in., iż dążeniem władz 
Związku Wydawców jest osiągnięcie 
w tej sprawie porozumienia ze związ
kiem dziennikarzy.

Rada wysłuchała dalej referatu p. 
Fr. Głowińskego w sprawie postula
tów gospodarczych prasy oraz refera
tu wicedyrektora związku w sprawach 
pocztowych.

Następnie omówiono składy ze 
spółką „Centropapier" oraz udział 
prasy w wystawie reklamowej w 
Warszawie i w międzynarodowej wy
stawie prasowej w Paryżu. Na zakoń
czenie rozpatrzono i zatwierdzono 
sprawozdanie finansowe za rok 1935 
oraz preliminarz budżetowy za rok 
1936.

Zderzenie samolotów
Paryż. (PAT). Nad lotniskiem w 

Buc zderzyły się dwa samoloty. Jeden 
z lotników został zabity na miejscu, 3 
jest ciężko rannych.

II audycja muzyczna
staraniem Państw. Konserwat. Mu
zycznego odbędzie się w poniedziałek, 
6 kwietnia, o godz. 20, w auli U. P. Na 
niezmiernie ciekawy program wieczo
ru złożą się: Maszyńskiego „Ziemia", 
Mozarta „Vado, ma dove?", Brahmsa 
„Nenia", Beethovena „Ah! pérfido", 
Mendelsohna „Już dość tych mąk", 
Wiechowicza „Kantata romantyczna"^ 
Jako wykonawcy wieczoru zaprezen
tują się p. Stella Szulcówna, p. Janina 
Wyrzykowska, p. Marja Badyńska, p. 
Wiktor Chruszczyński, oraz orkiestra 
symfoniczna i chór Państw. Konserw. 
Muz. i Pozn. Chór Nauczycielski pod 
dyr. Władysława Raczkowskiego. Bile
ty są do nabycia w sekretariacie 
Państw. Kons. Muz. przy ul. Wrocław- 
skiei
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Korzystnatendencjawiuihucenświatowych

Śledzimy z żywem zainteresowa
niem ruch cen światowych. Jest to 
■wskaźnik koniunkturalny o pierwszo- 
rzędnem znaczeniu, jak zaraz się prze
konamy:

Deflacja w okresie spadających 
cen światowych jest zabiegiem nie
zwykle trudnym i bolesnym, bowiem 
kiedy poziom cen, na który się równa, 
wciąż się obsuwa, akcja deflacyjna 
zmusza do ustawicznego „zaciskania 
pasa“. Z jednej dziurki trzeba przysło
wiowy pas zaciskać na drugą dziurkę, 
coraz ciaśniej, coraz cliudziej!

Następstwa te odczuwało gospodar
stwo polskie w ciągu ostatnich pięciu 
lat zbyt dotkliwie, żeby się trzeba by
ło nad niemi rozwodzić. Wszystkie o- 
fiary ponoszono z roku na rok w tej 
nadziei, że stosunkowo niedaleka przy
szłość przyniesie zahamowanie spadku 
a bodaj nawet wzrost cen świato
wych.

W ciągu 5-ciu lat kryzysu nadzieje 
te okazywały się zwodniczemi. Dopie
ro ubiegły rok przyniósł doniosłą zmia
nę pod tym względem. We wszystkich 
bowiem państwach zaczęły coraz do
bitniej rozwijać się procesy prące w 
kierunku zwyżki cen. W rezultacie 
mamy interesujące przesunięcia w ce
nach; mowa o nich poniżej na zasa
dzie danych niemieckiego Instytutu 
Badania Konjunktur:

Otóż, nie wszystkie towary podnio
sły się w cenie. Biorąc dla porówna
nia przeciętną cenę w każdej grupie 
w r. 1934 i wskaźnik jej cen w grudniu 
1935 r., stwierdzamy, że wyraźny wzrost 
nastąpił w zbożach (z 30,8 na 34,6), 
maśle, jajach, serach i t. d. (z~30,l na
41.5) , nasionach oleistych (z 29,4 na 
36,0), metalach nieżelaznych (z 38,7 na 
42,9), węglu i koksie (z 50,6 na 54,0), 
surowcach włókienniczych (z 31,4 na
33.6) i wreszcie skórach (z 28,0 na 32,3). 
Natomiast nie ruszyły się ceny cukru, 
kawy, kakao, żelaza, stali, produktów 
naftowych i kauczuku, spadły zaś ce
ny mięsa i drewna.

Zwyżkowy ruch cen przeważa jed
nak na rynku, mimo pewnych zahamo
wań, a nawet obsunięć. Jeśli teraz 
zważyć, że w Polsce dokonał się w u- 
hiegłym roku proces wręcz przeciwny, 
mianowicie działał spadek cen hurto
wych (coprawda niezbyt znaczny) , to 
stwierdzić nam przyjdzie, że Polska 
do nowego stanu równowagi między 
krajowemi i światowemi cenami zbli
ża się jednocześnie z dwu stron. Jest 
to objaw korzystny i pożądany. Inna 
rzecz, że jest wysoce prawdopodobne, 
iż i tym razem poszukiwanego przez 
nas poziomu równowagi cen nie o- 
siągniemy, bowiem choć tendencja cen 
na rynku światowym jest dla nas ko

rzystna, to jednak sytuacja na odcinku 
walutowym kształtuje się w sposób 
niepokojący. Uzasadnione są obawy, 
że w niedalekiej przyszłości doczekamy

się nowych wstrząsów walutowych za
granicą (wiadomo, przedewszystkiem 
— Niemcy...), co znowu może pogrze
bać nasze nadzieje, że tym razem 
wreszcie zrównamy się z poziomem 
cen światowych. Innemi słowy: nie 
kijem go, to pałką — nie ruchem cen, 
to ruchem walut jesteśmy bici!

«
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RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych przeważał w tygodniu ub. na
strój slaby, przy obrotach mniejszych. Na 
rozwój transakcyj wpłynęła hamująco 
negatywna odpowiedź Niemiec na propo
zycję mocarstw lokarneńskich oraz pogło
ski o zamierzonej jakoby po wyborach de
waluacji marki i zarysowującej się możli
wości dewaluacji franka.

Na giełdzie nowojorskiej panował po
czątkowo nastrój ożywiony. Jednakże już 
we wtorek dało się zauważyć ogólne osła
bienie. Od czwartku nastąpiło znowu 
wzmocnienie tendencji. Pożyczki polskie 
miały tendencję niejednolitą, obniżyły się: 
stabilizacyjna, 6 proc, dolarowa i śląska, 
podczas gdy inne po pewnych wahaniach 
wróciły do poziomu z poprzedniego tygo
dnia. W dn. 27 bm. notowano (w nawiasach 
cyfry z 20 bm.): 8 proc, pożyczko Dilioa 
90.00 (90.00), 7 proc. poż. stabilizacyjna 
105.00 (106.6211), 6 proc. poż. dolarowa 75.50

Zakładów Ostrowieckich i Starachowiec- 
kich, w dziale papierów procentowych zaś 
przedewszystkiem obydwie pożyczki dola
rowe i pożyczka stabilizacyjna. Dewizy a- 
merykańskie i banknoty' dolarowe miały 
tendencję mocną. Czeki na Nowy Jrok pod
niosły się z 5.29’/s do5.31, kabel z 5.29% do 
5.31%, a dolary w gotówce z 5.29% do 5.32. 
Popyt na złote utrzymywał się w dalszym 
ciągu. Dolary złote podniosły się z 9.031% 
do 9.04, ruble złote z 4.83 do 4.86. Ruble 
srebrne notowane były bez zmiany 1.3?, a 
bilon srebrny 0.60 zł. Kursy dewiz europej
skich naogół zmian nie wykazały. Marki 
niemieckie w gotówce obniżyły się począt
kowo z 1.41 do 1.36, podnosząc się w końcu 
tygodnia do 1.37%. Register marki spadły 
z 1.23 do 1.20. Za czerwońce sowieckie pła
cono 2.60 — 2.55 zł.

Ziemiopłody
Tydzień sprawozdawczy zaznaczył się 

wyraźną zniżką cen na'‘wszystkich prawie
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UlHfl KRYMSKIE I KAUKASKIE
stołowe BIAŁE i CZERWONE oraz deserowe SŁODKIE i PÓŁSŁODKIE
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(77.12%), 7 proc. poż. m. Warszawy 67.00 
(67.00), 7 proc. poż. śląska 68.00 (69.12%).

Obroty na giełdzie londyńskiej były 
małe, co przypisać należy niepewności po
litycznej i gospodarczej. Kursy wykazywa
ły nieznaczne wahania. Spadły znacznie 
pożyczki niemieckie. Także na giełdzie 
paryskiej zaznaczył się duży spadek trans- 
akcyj. Zaznaczył się duży spadek rent pań
stwowych.

Giełda amsterdamska wykazywała ten
dencję niejednolifą przy obrotach małych. 
Na giełdzie berlińskiej dała się zauważyć 
na początku tygodnia w związku z pogło
skami o zamierzonej dewaluacji marki o- 
gólnta zniżka kursów papierów procento
wych przy równoczesnej dużej zwyżce ak- 
cyj. Obroty akcjami znacznie eię zwięk
szyły.

Giełda wiedeńska miała na. początku 
tygodnia usposobienie słabe, środek okre
su sprawozdawczego przyniósł jednak lek
kie ożywienie i wzmocnienie notowań.

Na giełdzie warszawskiej nastąpił w o- 
kresie sprawozdawczym spadek akcyj i 
papierów procentowych. W szczególności 
obniżyły się akcje Banku Polskiego, War
szawskiego Towarzystwa Fabryk Cukru,

rynkach zbożowych. Wywołana ona zosta
ła głównie tern, że nadzieje na zwiększone 
zapotrzebowanie zawiodły. Międzynarodo
wa sytuacja polityczna pozwala przypu
szczać, że popyt na zboża, niezbędne do wy
żywienia ludzi, będzie poważnie wzmożo
ny, a ceny ulegną poprawie. Import psze
nicy w kampanji ubiegłej wynosił około 
140 do 142 milj. q. Obliczenia ostatnie 
stwierdzają, że zapotrzebowanie w ciągu 
tegorocznej kampanii nie przekroczy 147 
milj. q. Różnica 5 milj..q., bardzo, łatwa do 
pokrycia z dawnych zapasów, jest zbyt ma
ła, by mogła wpłynąć wydatnie na popra
wę cen. Na zaznaczenie zasługuje fakt, że 
pszenica argentyńska, która pojwiła się już 
na rynkach europejskich, notowana jest po 
cenach stosunkowo dość wysokich, odpada 
więc obawa większego załamania się cen 
pod wpływem masowej podaży tej pszeni
cy.

Na rynkach krajowych zaznaczyła się 
również lekka tendencja zniżkowa. Obec- 
nio siewy rozpoczęły się w całym kraju. 
Można więc przypuszczać, że rolnicy zao
patrzyli się już w maiterjał siewny, skut
kiem czego popyt musiał się zmniejszyć, a 
ceny drgnęły w kierunku zniżkowym. Nie
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należy stąd jeszcze wyciągać wniosku, aby 
ceny miały spaść gwałtownie, ponieważ po- 
dawcą zboża dzisiaj jest przeważnie drob
ne rolnictwo, które zacznie wyprzedawac 
w większej ilości zboże, pozostałe od siewu, 
dopiero po ich zakończeniu, a więc zapew
ne około połowy kwietnia. Przyłem więk
sza podaż może nawet nie nastąpić wcale, 
o ile ceny trzody chlewnej nie ulegną spad
kowi.

Najważniejszem naszem zbożem jest ży
to, którego cena utrzymuje się na prawie 
niezmienionym poziomie, wobec czego nie
wielkie zmiany w zakresie innych zbóż nie 
mają dużego znaczenia. Zniżka też dotyczy 
przeważnie zbóż jarych, których produkcja 
jest znacznie niniejsza, niż ozimych, zwła
szcza żyta.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

Majątek przemysłu 
zmniejsza się stale

Jaka jest wartość inwestycyj, włożo
nych w nasz przemysł? Według róż
nych obliczeń wynosi ona 6087 miljonów 
złotych. Najważniejszą rolę odgrywa 
tu przemysł górniczo - hutniczy, które
go inwestycje wynoszą 1151 milj. zł, 
przemysł włókienniczy — 967 milj. zł, 
przemysł węglowy — 510 milj. zł, elek
trownie — 498 milj. zł, przemysł nafto
wy — 458 milj. zł, przemysł metalowy 
<— 442 milj. zł, cukrownictwo — 407 
milj. zł, przemysł chemiczny — 348 
milj. zł, przemysł spożywczy — 250 milj. 
zł, przemysł mineralny — 221 milj. zł, 
przemysł komunikacyjny — 232 milj. zł 
i przemysł papierniczy — 177 milj. zł.

Ogólna kwota inwestycyj, dokona
nych w latach 1928-33 wynosi 762 milj. 
zł. Najpoważniejszych inwestycyj do
konano w elektrowniach w kwocie 125 
milj. zł. Następnie idą przemysł gór
niczo - hutniczy — 94 miłj. zł, przemysł 
węglowy — 92 milj. zł, przemysł włó
kienniczy — 77 milj. zł, przemysł che
miczny — 70 milj. zł.

Inwestycje te nie zdołały jednak 
wyrównać tych strat, jakie wynikają ze 
stopniowego zużywania się maszyn_ i 
narzędzi. Straty te po potrąceniu in
westycyj wynoszą 535 milj. zł. Jedynie 
łlektrownie (wzrost o 25 milj. zł) i prze
mysły połączone pod rubryką różne (22 
milj. zł) wykazują wzrost majątku. Naj
poważniejsze straty wykazują, przemysł 
górniczo - hutniczy — 143 niilj- zł, prze
mysł włókienniczy — 136 milj. zł, prze
mysł naftowy — 81 milj. zł i przemysł 
metalowy — 02 milj. zł. (K)

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Termin dla mniejszych przedsię
biorstw, korzystających ze zryczałtowane
go podatku obrotowego. Zwracamy uwa
gę wszystkim mniejszym przedsiębior
stwom handlowym, jak i rzemieślniczym, 
korzystającym z ryczałtu w podatku obro
towym, że urzędy skarbowe mają obowią
zek powiadomić zainteresowanych płatni
ków pisemnie w terminie de dnia 31 mar
ca hr. o zaliczeniu przedsiębiorstwa do jed
nej z 26 grup ryczałtu. (1)

Z KRAJU
(k) Odpływ złota z Francji- Ucieczka od 

franka francuskiego, która w ciągu całego 
tygodnia nadawała, ton notowaniom na 
giełdach walutowych, przybrała w ostat
nim dniu tygodnia poważnie na. sile. Naj
bardziej charakterystycznem zjawiskiem 

w sobotę była raptowna zwyżka dolara w 
Paryżu do górnego punktu złota, a więc do

notowane są w Paryżu na najwyższych z 
dotąd notowanych kursach, przyczem o- 
czywiście odpływ złota z Francji do Szwaj
carii i Holandji trwa w dalszym ciągu. 
Wzmocniła się również w dalszym ciągu 
Belgja.

Z ZAGRANICY
(z) Angielskie koła finansowe zaniepo

kojone sytuacją franka francuskiego. Ko
mentarze londyńskich kół giełdowych do 
obecnej sytuacji na rynku walutowym pod

kreślają przedewszystkiem gromadzenie 
się ciężkich chmur nad losem franka fran
cuskiego. W dniu 27 bm. waluta francuska 
była przedmiotem masowego wyzbywania 
się ze strony kapitalistów kontynental
nych, co zmusiło brytyjski fundusz walu
towy do interwencji na bardzo szeroką ska
łę. Jednak efektem tej intensywnej inter
wencji, polegającej, jak wiadomo, na ma
sowej sprzedaży funtów aa franki i później
szej wymianie tych franków na złoto), był
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Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

21.75
19.75 
19,75

21.75
19.75
19.75
21.75

21.75
19.75 
19,75

21.75
19.75 
19,75

21.75
19.75
19.75
21.75

19,75
19,75

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13,50
13,40
13,80

13,50
13,40
13,80
14,25

13,50
13,40
13,80

13,50
13,50
13,80

13,50
13,75
13,80
14,25

13,90
14,00

Jęczmień
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

15,50 
15,25 
15,t0

15,50
15,25
15,50
16,00

15,50
15,25
15,50

15,50
15,25
15,50

15,50
15,25
15,50
16,00

15,25
15,50

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

16,00
15,00
15,75

16,00
|5,OO
15,75
16,26

15,75
15,00
15,75

15,75 
15,Oj 
15,75

15,50
15,00
15,00
16,25

15,00
15,00

Masło
Sytuacja na rynkach ®bytu w dalszym 

ciągu pozostaje niewyjaśniona. Ceny w o- 
statnim czasie uległy ponownej obniżce i 
utrzymują się w odniesieniu do masła pol
skiego na poziomie około 80 sh per cwt 
tandet London. Ponadto notowano masło: 
nowozelandzkie i australijskie 84, holen
derskie 80, łotewskie 90, duńskie 113 sh. 
Kopenhaga została w dniu 26 bm. obniżona 
na 200 koron (minus 12 koron) za 100 kg.

Rynek krajowy jak dotychczas, nie re
agował na zbliżający się okres przedświą
teczny. Świadczyłoby to o wystarczającej

SUBTELNY PUDER "COLETTE CEL O BIŁX SP. • o.o.
ng 7782
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poziomu, który od kilku miesięcy nie był 
osiągany. Również i pozostałe waluty, któ
re ostatnio cieszyły się popytem w Paryżu, 
wykazywały dalszą zwyżkę. W ten sposób 
zaniepokojenie na rynku francuskim zaczy
na przybierać rozmiary niemal paniki. 
Jakkolwiek angielski fundusz walutowy 
przesunął granice swej interwencji do nie
co wyższego kursu niż przedtem, a miano
wicie z 74,95 fr. za funta do 75,00 — ostat
nio notowane kursy świadczą o poważnym 
odpływie złota z Francji do Anglji i o nie
wystarczającej skuteczności akcji fundu
szu, zalewanego przez kolosalną podaż 
franka. Dewizy na Zurych i Amsterdam

stosunkowo minimalny, o ile chodzi o 
wpływ na wzajemną relację funta i franka. 
Z drugiej strony — poważną zwyżkę wyka
zał dolar, który zwyżkował zarówno w sto
sunku do funta, jak i do franka. Publicz
ność francuska, zdaniem tych kół, jest co
raz bardziej inflacyjnie nastawiona i za
czyna zdawać sobie sprawę z tego, że obec
nej sytuacji nie można zaradzić ortodok- 
syjmemj środkami polityki finansowej. 
Koła londyńskie wskazują również na szyb
ki wzrost w dniach ostatnich francuskiego 
wskaźnika cen hurtowych, co — ich zda
niem — odzwierciedla ucieczkę kapitali
stów od pieniądza do wartości materjałnej.

produkcji w wszystkich okręgach Polski, 
czego dowodem, że wywóz prawie jeszcze 
przez wszystkich eksporterów w ciągłości 
jest uprawiany. Notowania poznańskie w 
zastosowaniu do ogólnej sytuacji, skorygo
wane zostało do poziomu zł 2.75 — 2.55 za 
kg. w uzależnieniu od gatunku.

Jaja
W dniu 27 bm. płacono za jajka z Po

znańskiego zł 72.00 — 75.00 aa skrzynię 24- 
kopową. W drobnym hurcie notowano zł 
0.85, w detalu zł 0.90 za mendel. Tendencja 
utrzymana. .
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Kalendarz rzym.-kat
Wtorek: Balbiny, Kor- 

nelji W. S.
Środa: Hugona b. 

Kalendarz słowiański
Wtorek: Dobromiry 
Środa: Zbigniewa 

Słońca: wschód 5,30 
zachód 18,24

Długość dnia 12 g. 51 min.
Księżyca: wschód 11,36 zachód 2,54

Faza: 6 dzień przed pełnią.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,84 m, dziś plus 0,80 m.

Przepowiednia pogody na wtorek: Za
chmurzenie dość duże z przelotnemi 
deszczami. Bardzo ciepło.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Rataj

czaka 12. — Apt. św. Piotra, pl. Świętokrzyski. 
— Apt. pod Białym Ortem, St. Rynek 41. — 
Apt. przy Rynku Śródeckim 1. — Jeżyce: Apt. 
pod Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: 
Apt. Plucińskiego, M. Focha 72. — Apt. przy ul. 
Matejki 1. — Wilda: Apt. pod Korona, G. Wil
da 61. — Dobiec: Apt. przy ul. Debieckiej 6. — 
Staroieka: Apt. miejscowa. Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ui. Główna 19. — Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12.

pozrhmh
REKOLEKCJE

— * Sodalicja Zaw. Pielęgniarek i Hi
gienistek organizuje doroczne rekolekcje 
w dniach od 1—5 kwietnia pod kierunkiem 
ks. prof. Skazińskiego. Początek nauk co
dziennie o godz. 20 w kościele Przemienie
nia Pańskiego. Bilet wstępu w cenie 1 zł 
do odebrania w biurze „Caritas“, ul. Pod
górna 10 a i przy wejściu do kościoła.

— * Zakończenie rekolekcyj młodzieży 
kupieckiej. Wczoraj, w niedzielę, o godz. 
7,30 w związkowej sali sodalicyjnej przy 
ul. św. Marcin 69, staraniem Sodalicji Ma
riańskiej Młodzieży Kupieckiej (zał. 1900 
r.) odbyło się solenne nabożeństwo na za
kończenie czterodniowych rekolekcyj dla 
członków sodalicji. Przed otłarzem Mat
ki Boskiej ustawił się poczet sztandaro
wy. Uroczystą mszę św. odprawił o. do
minikanin, dr. Tomasz Maćkowiak z Kra
kowa, Przed komun ją św. zna-ny kazno
dzieja w pięknych słowach zwrócił się od 
ołtarza do licznie zgromadzonych sodali- 
sów, którzy, pod asystą swego moderato
ra, ks. dyr. Edmunda Wołkowskiego, przy
stąpili wspólnie do Stołu Pańskiego, Po 
mszy św. celebrans udzielił zebranym bło
gosławieństwa papieskiego, poczem na
stąpiło wystawienie Przenajświętszego Sa
kramentu i błogosławieństwo.

Do upiększenia uroczystego nabożeń
stwa przyczynili się walnie pp. Czesław 
Bończak i Wiktor Chruszczyński, człon
kowie sodalicji. Pan Bończak odegrał na 
skrzypcach Faure'a „Pod krucyfiksem“ i 
,,Ave Maria“ Schuberta. Pan Chruszczyń
ski odśpiewał dwie pieśni kompozycji ks. 
¡Żukowskiego: „O Chryste“ i „Matko Bo
lesna“, oraz znaną arję z Mendelssohna ora- 
torjum „Eliasz“. Akompanjował przy 
harmonjum p. Stanisław Grzelczak. (pt.)

WYKŁADY
— * Odwołanie odczytu dr. Tarnaw

skiego. Zapowiedziany na jutro, wtorek, 
wieczorem odczyt dr. Tarnawskiego z Ko
sowa n. t. „Higjena życia codziennego w 
myśl zasad przyrodoleczniczych“, odwołą- 
mo. Termin następnego odczytu podany 
zostanie do publicznej wiadomości, (ki.)

— * Odczyt n. t. „Męka Pańska według 
najnowszych badań naukowych nad Cału
nem św.“ wygłosi dr. St. Karwowski dnia 
7 kwietnia o godz. 20 w sali Śniadeckich 
(Coli Medicum).

— * Wykład. Dn. 2 kwietnia o godzi
nie 20 w sali Śniadeckich U. P. przy ulicy 
Fredry 10, staraniem Zrzeszenia Biegłych 
wygłosi p. inż. Franciszek Rybicki refe
rat, p. t. „Psychotechnika. a nieszczęśli
we wypadki i bezrobocie“.

— * Koło Kobiece Ł. O. P. P. zawiada
mia, że drugi wykład z cyklu wykładów 
praktycznych: „OPLG. domu mieszkalne
go" p. t. „O pomieszczeniu uszczelnionem“ 
odbędzie się dnia 31 hm. o godz. 18 w lo- 
walu Pozn. Okr. Wojew. L, O. P. P przy 
ul. Fredry 3 m. 4.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Przyrządzamy święcone. Jutro, we 

wtorek, o godz. 17, w Państwowej Szkole 
Handlowej i Przemysłowej Żeńskiej (przy 
ul. Marsz. Focha 2) odbędzie się nadzwy
czaj ciekawy dla naszych pań domu po
kaz przyrządzenia święconego. Zaintere
sowanie pokazem jest znaczne, o czem 
świadczą liczne zgłoszenia, dokonane w 
sekretarjacie szkoły, (wel.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kartki świąteczne z nłemleckieml

napisami. Na wystawie jednej z polskich 
firm w Poznaniu przy ul. Nowej wysta
wiono ostatnio, poza szeregiem polskich

Proces o nadużycia w Kasie Chorych 
w Wolsztynie

B. djfrektor HIdlis»ewski i b. kasjerka flańkowska odpowia
dają za naduiyńa % przed kilku lat

Leszno. (Tel. wł.) Dziś, w po
niedziałek, przed poznańskim sądem 
okr. wydział zamiejscowy w Lesznie 
rozpoczęła się sensacyjna rozprawa o 
nadużycia w zlikwidowanej już Pow. 
Kasie Chorych w Wolsztynie. Naduży
cia sięgają kwoty 65 tys. zł.

Rozprawa ta, ze względu na olbrzy
mi materjał dowodowy, potrwa prze
szło tydzień i będzie obfitowała w wie
le ciekawych szczegółów, których nie 
udało się ustalić ani w dochodzeniach 
prokuratorskich ani w śledztwie.

Bohaterami afery są b. dyr. Pow. 
Kasy Chorych w Wolsztynie, 54-letni 
Józef Maliszewski (zamieszkały w Po
znaniu, ul. Małeckiego 51 m. 4) oraz 
kasjerka 35-letnia Helena Mańkowska- 
Skotnicka (zamieszkała w Wolsztynie, 
ul. Poznańska 42).

Maliszewski był w latach 1927-32 
dyrektorem powiatowej kasy chorych 
w Wolsztynie. Na kasjerkę tej insty
tucji zaangażował on Helenę Mańkow
ską, która wkrótce stała się najbar
dziej zaufaną osobą dyrektora. W 
chwili likwidacji powiatowej kasy cho
rych w Wolsztynie w r. 1932, władze 
nadzorcze stwierdziły w kasie niepo
rządki w prowadzeniu książkowości 
oraz poważne niedobory pieniężne. 
Skrupulatna rewizja ksiąg dała po
ważne powody obciążające Maliszew
skiego i Mańkowską, którzy znaleźli 
się w areszcie śledczym. W lipcu 1933 
r. zostali wypuszczeni na wolność i 
zdawało się, że sprawę należy uważać 
za pogrzebaną. Tymczasem zebrano 
nowe dowody i poszlaki, przeprowadzo
no powtórną bardzo ścisłą rewizję 
ksiąg, oraz działalności podejrzanych 
dokonaną przez biegłego w Warsza
wie dr. Luxemburga. Tym razem ze
brany materjał dowodowy okazał się 
wystarczający, aby w tę sprawę wkro
czył prokurator.

Maliszewskiego i Mańkowską are
sztowano powtórnie w dniu 12 grudnia 
ub. r. i osadzono w więzieniu w Po-

TEATR WIELKI
W środę, dnia 1 kwietnia gościnny występ tenora scen zagranicznych

¡Stanisława Drabika
w operze L. Różyckiego

Dyrekcja Teatru Wielkiego przystąpiła do wznowienia najpopularniejszej 
opery polskiej L. Różyckiego „Casanova“, cieszącej się w ub. latach wiełkiem po
wodzeniem. Obsadę opery powierzono czołowym naszym artystom co zapewnia 
wysoki poziom przedstawienia. Do kreowania nartji Casanovy zaproszony został 
świetny tenor scen zagranicznych Stanisław Drabik, znany publiczności naszej 
z swej działalności z lat ubiegłych.- W popisowej partji Caton usłyszymy znakomi
tą sopranistkę Halinę Dudicz, a w innych partjach pp.: A. Karpackiego, K. Urba
nowicza, Kisielewską, Gretal, Kaupe, Majchrzakównę. Warchalewskiego, Cirina, 
Sumickiego, Gruszczyńskiego, Kopczyńskiego i Sendeckiego. Tańce w wykonaniu 
Zofji Grabowskiej oraz zespołu baletowego. Kierownictwo muzycz'ne dyr. Dr. Zyg
munt Latoszewski, reżyserja K. Urbanowicza, choreografia M. Statkiewicza. De
koracje Zygmunta Szpingiera. ng 8331

kartek świątecznych, kartki niemieckie z 
napisem „Fröhliche Ostern“. Zwrócili 
nam na to uwagę nasi Czytelnicy w zwią
zku z czem interweniowaliśmy na miej
scu. Interwencja nasza odniosła skutek, 
firma bowiem usunęła z wystawy pocz
tówki niemieckie, chociaż właścicielka tłu
maczyła się, że ma również klientelę nie
miecką. (sk.)

— * Dyrekcja publiczne] szkoły do
kształcającej zawodowej nr. 2 zawiada
mia, że 31 bm. o godz. 7,30 w kościele 
św. Michała przy ul. Stolarskiej odbędzie 
się wspólna komuinja św. wielkanocna dla 
wszystkich uczenie.

— * Zw. Zaw. Pracowników Kupieckich 
Sekcja Uczniów (dawniej Tow. uczniów 
handl.) urządza z okazji 30-tej rocznicy 
istnienia dn. 19 kwietnia o godz. 10,30 na 
sali Królowej Jadwigi przy Al. Marcin
kowskiego 1, uroczystą akademję, na któ
rą zaprasza wszystkich byłych uczniów i 
sympatyków.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Naprawa jezdni na ni. Libelta. —

Jak już donosiliśmy, na ul. Libelta na od
cinku od Wałów Leszczyńskiego do ulicy 
Noskowskiego powstało dużo wyrw. Apel 
nasz, aby naprawić zniszczoną jezdnię, 
odniósł już skutek, gdyż w dniu dzisiej
szym rozpoczęto naprawę tego odcinka.

(sk.)
Z TARGU

—* Dnia 30. b. m. na placu Sapieżyńskim
płacono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):

znaniu, gdzie do tej pory przebywają.
Okazało się, że oskarżeni, działa

jąc wspólnie, zdołali sprzeniewierzyć 
sumę 38 125,31 zł. Oprócz tego upra
wiali oni oszukańcze kombinacje, każ
dy na swoją rękę, choć za obopólną 
wiedzą. W ten sposób Maliszewski 
przywłaszczył sobie kwotę 10 062,98 zł 
Mańkowska zaś 16 865,56 zł. Te oszu
kańcze machinacje szły w najróżno
rodniejszych kierunkach. Sprzeniewie
rzano składki członkowskie, wypłaca
no świadczenia chorobowe na nazwi
ska osób nieistniejących, pieniądze 
szły osobiście do kieszeni dobranej 
pary. Oprócz tego Mańkowska pobie
rała świadczenia chorobowe na swoje 
nazwisko, mimo iż pracowała bez 
przerwy w instytucji, zużytkowując 
podpisane in blanco zaświadczenia le
karskie, oczywiście bez wiedzy na
czelnego lekarza. Poza tem wystawia
no kwity na zakóp środków leczni
czych, których instytucja nigdy nie 
oglądała, natomiast pieniądze oskarże
ni obracali na swoje potrzeby. Tym 
sposobem ogólna suma sprzeniewie
rzonych pieniędzy wyniosła 65 052 zł. 
Wszechwładny dyrektor, zdając sobie 
sprawę z tego, że jego brudne sprawki 
mogą wyjść na wierzch, używał swej 
władzy i zakazał podległym urzędni
kom donosić władzom nadzorczym o 
niedokładnościach, panujących w ka
sie, grożąc im przykrymi konsekwen
cjami. Tak zeznał w śledztwie Tra- 
wiński, b. urzędnik kasy chorych. Pro
kurator zakwalifikował przestępstwa 
oskarżonych ze względu na czas ich 
oskarżenia pod art. 246, 266 niemiec
kiego kodeksu karnego z 1871 r.

Proces toczy się przed trybunałem 
w składzie 3 sędziów

Maliszewski był swego czasu bar
dzo znanym i wpływowym działacżem 
„sanacyjnym“ na terenie wolsztyń- 
skim, tak samo p. Mańkowska bardzo 
czynną sekretarką „sanacyjnego“ 
Związku Kobiet Pracujących.

Nabiał: masto wiejskie 1,40—1,50, masło 
mlecz. 1,50—1.60. twaróg 0,25—0,30. śmietana 
(litr) 1,40; mleko (litr) 0,20—0,24; jaja (mendel) 
0,80—0,90.

Mięso: wieprzowina 0,60—0.70, wołowina 
0.50—0.90, cielęcina 0.60—0,90, skopowina 0.70 — 
0,80, kozina 0.50—0,70, słonina 0,70—0,75, smalec 
0.90—1.00 zł.

Ryby: szczupak 1,20—1.30. okoń 0,90—1,00, 
lin 1,10—1,20, karp 0,90—1,00, leszcz 0,70—1,00, 
białe ryby 0,40—0,60, sandacz 1.80—2.20, zielone 
śledzie 0.25—0.35, ryby śniete 20—30 gr mniej.

Drób 1 dziczyzna: kura 1.60—2.50. 
kaczka 2,00—3,50. geś 3.00—5.00 golebie (para) 
1.00—1.20, indyk 5.00—8.00, perlice 2.50—2.80, ba
żant 2,50—3.00, królik 1.00—1.20 zt.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce
bula 20—25, szpinak 25—30, buraki 8. brukselka 
40—50, marchew 5—10, pietruszka (pęczek) 10, 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 20—30. kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (g!.): biała 20—30. wło
ska 15—30, modra 20—50, jarmuż 30—40, rabar- 
ber 30—40, zielona sałata 10—20, rzodkiewki (pę
czek) 20—25.

Owoce: jabłka 20—50; pomarańcze, sztuka 
15—30, cytryna 20—25, Żórawiny 40. owoce su
szone 0,80—1.20 zł. (bu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaginięcie chłopca. P. Franciszek 

Szlagę z Poznania, mieszkający przy ul. 
Warszawskiej na działce nr. 235, zwrócił 
się do policji z prośbą o zarządzenie po
szukiwań jego syna, 13-letniego Zdzisła
wa. Chłopiec wyszedł w piątek, dmia 27 
bm. z domu do szkoły i dotychczas nie po- 
wr:cił. Zaginiony Zdzisław Szlagę jest 
wzrostu około 1,40 m, ubrany był w siwą

Koncert jubileuszowy
Wczorajszy jubileuszowy koncert 

chóru kościelnego parafji św. Marcina 
wypadł pod każdym względem wspa
niale. By uczcić 700-lecia istnienia 
kościoła św. Marcina, oraz 15-lecie za
łożenia Tow. chóru kościelnego pod 
wezw. św. Cecylji, zebrało się w pięk
nie przybranej sali koncertowej przy 
ul. św. Marcin 8 liczne i dobrane to
warzystwo, a na miejscach honoro
wych widziano szereg znanych i po
ważanych osobistości miasta naszego, 
m. in. w pierwszym rzędzie J. E. ks. 
biskupa Dymka z licznem duchowień
stwem.

Po hymnach wstępnych, w których 
chór, występujący na estradzie w licz
bie ponad 80 członków wykazał swą 
dyscyplinę, ks. prałat dr. Taczak przy
witał dostojnych gości i podziękował 
im za liczny udział w tym niezwyk
łym dniu jubileuszowym. Następnie 
mówca w dłuższym referacie zaznajo
mił słuchaczy z krótką dotychczas, 
lecz owocną działalnością chóru ko
ścielnego, oraz piękną wiekową hi- 
storją prastarej świątyni. Prelegent 
wybrał z oryginalnych dokumentów 
historycznych, z akt konsystorza po
znańskiego, zapisków proboszczów pa
rafji i z monografji dr. St. Karwow
skiego kilka najważniejszych i naj
ciekawszych szczegółów z dzieła ko
ścioła i parafji, aż po nasze czasy i 
przedstawił je w sposób bardzo inte
resujący, za co zebrał liczne oklaski.

Dalsze części wieczoru były poświę
cone już tylko wyłącznie muzyce, o- 
czywiście klasycznej. W programie — 
w nawiasie mówiąc, za obszernym — 
znajdowały się cenne utwory muzyki 
kościelnej i świeckiej w kompozycji 
wybitnych twórców.

Jako poważne i trudne, zwłaszcza 
w intonacji, należy na pierwszem 
miejscu wymienić dzieło E. Moora 
„Stabat Mater“ na chór żeński, alt 
solo, które wykonała pięknie p. Ci
chowicz, i orkiestrę. Dwie potężne 
kompozycje Moniuszki „Chór spra
wiedliwych“ i Schuberta „Wszech
moc“ w opracowaniu Liszta z solista
mi p. Zygmańskim i p. Tomkiewi- 
czówną i z towarzyszeniem orkiestry 
57 p. p., obramowały część drugą kon
certu i wykazały wysoki artyczny po
ziom chóru i jego zasłużonego dyry
genta p. Wincentego Kulczyńskiego. 
W części solowej usłyszeliśmy m. in. 
„Procesję Bożego Ciała“ Nowowiej
skiego, wspaniale odtworzonej przez 
p. Tomkiewiczównę, oraz arję z Men- 
delsohna „Eljasz“, którą pięknym 
swoim barytonem wykonał p. Zyg- 
mański. Przy fortepianie p. Kulczyń
ska.

Oklasków było wiele, a jeszcze wię
cej kwiatów i laurowych wieńców dla 
artystów, (pt)

Letni rozkład lotów
Z dniem 19 kwietnia na linjach lot

niczych „Lot“ zaprowadzony będzie 
letni rozkład lotów. Poniżej nowy roz
kład lotów na linji Warszawa — Po
znań — Berlin. Samoloty kursują 
codziennie, również w niedziele.
"8,10 odlot WARSZAWA przyl.

9,30 przyl.) (odlot
9,45 odlot / POZNAM 

10,55 przylot BERLIN
1 przyl. 
odlot

17,40
16,25
16,05
15,00

Połączenia lotnicze Warszawa — 
Bukareszt — Sofja — Saloniki zostaną 
udoskonalone w ten sposób, iż podróż 
trwać będzie tylko jeden dzień, a dzię
ki uzyskaniu odpowiednich połączeń 
umożliwiona będzie również podróż w 
jeden dzień z Warszawy do stolicy 
Grecji, Aten.

kurtkę, spodnie w siwe paski, brązowe poń
czochy i gumowe trzewiki, (kl.)

— * Płochliwy koń. Na ulicy Wielkiej 
wystraszył się przejeżdżającego tramwa
ju młody koń rolnika Stanisława Mielo- 
cha z Batorowa, w powiecie poznańskim. 
Rozszalały rumak poniósł ulicą, uniemoż
liwiając trzymającemu lejce gospodarzo« 
wi. opanowanie go. Przy zbiegu ul. Szew
skiej płochliwy koń wpadł na słup rekla
mowy. Wskutek zderzenia p. Mieloch 
spadł z wozu i odniósł dotkliwe obraże
nia. Po opatrzeniu na stacji pogotowia 
p. Mieloch mógł odjechać do domu, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
. <= * Karygodny wybryk. Na doniesie

nie p. Bolesława Kurka, mieszkającego w 
Poznaniu na Rybakach 18, wszczęła poli
cja dochodzenie w sprawie brutalnego po
bicia Jana Mądrego z Poznania (ul. Mar
szalka Focha 94). Bolesław Kurek w to-
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Uroczyste wręczenie 
honorowej nagrody sportowe] Vereyowi
W niedzielę odbyło się w lokalu 

Warsz. T-wa Wioślarskiego uroczyste 
wręczenie mistrzowi Europy w jedyn
kach, Vereyowi, wielkiej Honorowej Na
grody Sportowej, przyznanej mu za rok 
1935.

Uroczystość zagaił prezes PZTW p. 
Bojańczyk, który podziękował PUWF 
za wyrażenie zgody na połączenie uroczy
stości wręczenia nagrody z największem 
świętem sportu wioślarskiego, jakiem jest 
sejmik wioślarski. Następnie do stołu 
prezydjalnego zaprosił pp. ministra Ul
richa, gen. Roupperta, gen. Wilczyńskiego 
i płk. Kilińskiego.

Z kolei przemówił gen. Olszyna-Wil
czyński, dziękując Vereyowi za rozsławie
nie imienia Polski sportowej na zagra
nicznych torach wioślarskich

Następnie przemówił .prof. Goetel, pre
zes krakowskiego AZS, dziękując Pań
stwowemu Urzędowi WF i PW za należy
tą ocenę świetnych wyników Vereya.

Wreszcie minister Ulrich wręczył Ve
reyowi nagrodę redakcji „Przeglądu Spor
towego“, wygłaszając przytem okoliczno
ściowe przemówienie, które zakończył 
podziękowaniem za dokonane już przez 
Vereya wyczyny wioślarskie i słowami 
,— „czekamy wyników jutro“.

Start poznańskiej klasy A
Legja — tinja 5:0 (2:0)

Rozegrane wczorajszej niedzieli przed 
południem na stadjonie miejskim spotka
nie o mistrzostwo klasy A między Unją 
kościańską i Legją, zakończyło się spo- 
dziewanem zwycięstwem długoletniego 
mistrza okręgu, który

Od początku spotkania Legja usadawia 
się na połowie Umji, przyczem pierwszą 
bramkę strzela z podania Walczaka Mi
kołajewski, który w 35 min. zdobył drugą 
bramkę, strzelając nieuchronnie w róg po 
kornerze.

Po zmianie stron gra się na krótko 
wyrównuje, poczem przeważa znowu Le
gja. Trzecią bramkę uzyskał główką 
Klimczak w 14 min., minutę później Du
da trafia z kilku metrów. Ten sam gracz 
ustala wreszcie wynik dnia, dobijając pu
szczoną przez bramkarza piłkę.

KPW — Korona 2:2 (1:0)
Zawody, odbyte na boisku KPW w 

Dębcu, zakończyły się wynikiem nieroz
strzygniętym, który w zupełności odpo
wiada stosunkowi sił. Mecz sam stał na 
niskim poziomie i był typową walką o 
punkty. Słabo zaprezentowała się zwła
szcza drużyna kolejarzy, po której się 
znacznie więcej .spodziewano, z uwagi na 
przeprowadzoną zaprawę zimową.

Bramkę w pierwszej połowie zdobył 
KPW z samobójczego strzału obrońcy 
Korony, Walkowiaka.

Po przerwie Korona ruszyła ener
gicznie do ataku, utrzymując przez 20 
minut wyraźną przewagę, owocem której 
była wyrównująca bramka, uzyskana 
przez Wardyńskiego. Zagrania pomocy 
były dokładniejsze, a ataki groźniejsze i 
coraz częstsze.

Następnie gra się wyrównała. Pro
wadzenie uzyskał KPW zupełnie niespo
dzianie. Bramkarz Korony przy chwycie 
niegroźnego zresztą strzału niepotrzebnie 
cofnął się o krok, przekraczając razem z 
piłką linję bramkową. Liczne, lecz mało 
groźne ataki obu stron, likwidowały obro

Noji bije Kucharskiego 
na 5000 m

W Katowicach odbył się w niedzielę 
doroczny wiosenny bieg naprzełaj o pu- 
har redakcji Polonji. Bieg zgromadził 
na starcie przeszło 150 zawodników.

Sensacją był udział Noji i Kucharskie
go. Bieg główny na 5, km zamienił się w 
pojedynek pomiędzy wymienionymi za
wodnikami, do których dołączył się Ślą
zak Orłowski. Ostatecznie bieg wygrał 
Noji w czasie 16:50,4, bijąc Kucharskiego 
stosunkowo łatwo. Kucharski zajął dru
gie miejsce o 200 m za pierwszym. Trze
cim z kolei był Orłowski o 100 m za Ku
charskim.

W biegu pań na 1200 m zwyciężyła Lo- 
skówna (Chorzów) w czasie 3:52.

W biegu młodzików na 2100 m zwycię
żył Labus (Orzegów) w czasie 8:07.

W ogólnej klasyfikacji _ drużynowej 
zwyciężyła katowicka Pogoń przed Sto
warzyszeniem Młodzieży Polskiej.

Sędziowie nie 
na zniesienie autenomji
W niedzielę odbyło się w Warszawie 

nadzwyczajne walne zebranie polskiego 
kolegium sędziów z udziałem delegatów 
wszystkich kolegjów okręgowych.

Żebranie zagaił prezes P. K. S. p Wal
czak, na przewodniczącego zebrania wy
brano p. Zimmermana ze Lwowa. Na 
początku zebrania zarząd P. K. S. złożył 
swoje mandaty na ręce walnego zebrania. 
Demonstracja ta przyjęta została burzli- 
wemi oklaskami przez zgromadzonych. 
Po tym wstępie przystąpiono do nąjważ-

Po przerwie rozpoczęły się właściwe 
obrady sejmiku przy udziale delegatów 
z całego kraju. Na przewodniczącego wy
brano prezesa Bojańczyka.

Sprawozdanie z działalności zarządu 
złożył wiceprezes Loth, następnie sprawo
zdanie kapitana sportowego złożył red. 
Długoszewski, sprawozdanie turystyczne 
— p. Grzelak, sprawozdanie na temat 
wioślarstwa kobiecego p. Tuwanówna, 
kasowe — p. Szumski, a komisji rewizyj
nej — p. Wieiruski. Ustępującemu zarzą
dowi udzielono absolutorjum, poczem do
konano wręczenia dypiomów uznania, 
dyplomów mistrzom Polski i dyplomów 
turystycznych.

Uchwalono preliminarz budżetowy, 
zatwierdzono z pewnemi zmianami ka
lendarzyk regatowy na rok bieżący, omó
wiono program przygotowań przedolim
pijskich i przyjęto kilka zmian w regula
minie.

Na zakończenie odbyły się wybory 
uzupełniające, przyczem na członków 
wybrano pp. Lenartowicza, Zewickiego, 
Tuwamównę, kpt. Szymańskiego, Grzelaka, 
Biskupską i Chodeckiego. Pozostali człon
kowie zarządu, z prezesem p. Bojańczy- 
kiem, pozostali na swych stanowiskach.

ny. Wreszcie jeden z ataków, przeprowa
dzony całą linią, przyniósł Koronie po
wtórne wyrównanie, ze strzału najruch
liwszego jej napastnika Szafrańskiego.

HCP — Ostrowia 5:4 (3:1)
Licznie zebrana na stadjonie miejskim 

publiczność była świadkiem żywej i ęieka- 
wej gry, stojącej na dobrym poziomie. 
Drużyna HĆP okazała się dobrze zmonto
wanym i wyrównanym we wszystkich li- 
njach zespołem.

W pierwszej połowie HCP górował wy
raźnie. Po kilku niewykorzystanych sy
tuacjach podbramkowych, prowadzenie 
dla gospodarzy uzyskał Musielak z ładne
go przeboju. W krótkich odstępach cza
su padły jeszcze dwie dalsze bramki dla 
HCP ze' strzałów Stocka i Skrzypczaka. 
Energiczny atak ostrowian przyniósł im 
bramkę, strzeloną przez Młynarka.

Po przerwie HCP z początku przeważał, 
podwyższając wynik przez Skrzypczaka. 
Odtąd Ostrovia zabrała się do ataku, cze
go wynikiem była druga bramka zdobyta 
przez Młynarka. Chwilę potem Skrzyp
czak. dobijając strzał Stocka, podwyższył 
wynik do 5:2. Ostatnie 15 min. stroną 
więcej atakującą byli goście, którzy przez 
Olka, i Leińskiego zdobyli dwie dalsze 
bramki.

KPW —Polonja 2:2 (1:1)
Ostrów. — Pierwsze spotkanie o mi

strzostwo klasy A w Ostrowie zgromadzi
ło przy pięknej pogodzie przeszło 700 o- 
sób. Wynik remisowy 2:2 (1:1) odpowia
da w zupełności stosunkowi sił. Gra by
ła równorzędna. Technicznie lepszą dru
żyną byli gospodarze, których ambicją 
przewyższali jednak goście. Na pochleb
ne wyróżnienie zasługuje Leiński z KPW, 
który strzelił obie bramki. W obronie 
wyróżnił się Szymański, w pomocy Wojt
czak. W drużynie gości najlepszą linią 
była obrona. Obie bramki strzelił Janko- 
wiak z karnego. Sędziował dobrze p. Bu
kowiecki z Poznania, (os)

niejszego punktu porządku dziennego, t. j. 
do sprawy dalszej autonomji sędziów.

Imieniem Polskiego Związku Piłki 
Nożnej zabierali głos płk. Żołędziowski, 
mjr. Jacheć i p. Mallow, wyjaśniając, ja
kie stanowisko zajmuje w tej sprawie 
najwyższa magistratura piłkarska. De
legaci poszczególnych okręgów z kolei 
określali stanowisko okręgowych kole
gjów. Ostatecznie za utrzymaniem dal
szej autonomji wypowiedziały się w dy
skusji Białystok, Lublin, Łódź, Pomorze, 
Wilno i Warszawa.

Po dłuższej dyskusji przystąpiono do 
głosowania. Ża utrzymaniem autonomji 
sędziów i oddzielnego P. K. S. wypowie
działo się 10 okręgów, przeciwko tylko 3 
(Kraków, Śląsk i Stanisławów). Po ogło
szeniu wyniku głosowania przedstawicie
le Krakowa i Śląska opuścili zebranie.

Nowy zarząd Polskiego Kolegjum Sę
dziów wybrano w następującym składzie: 
prezes inż. Walczak, wiceprezesi: Laskow
ski i Gryfenberg, sekretarz Glinka, człon
kowie zarządu Tomaszewski i Bira, prze
wodniczący komisji dyscyplinarnej Bed
narski. (Pat)

*
Spotkania ligowe w niedzielę sędzio

wać będą arbitrzy, wyznaczeni przez za
rząd PZPN. Spotkanie Warta i Gar
barnia prowadzi p. Gruszka, ŁKS. i 
Warszawianka p. Lustgarten, Legja i Dąb 
p. Arczyński, Wisła i Śląsk p. Kurzweil. 
Ruch i Pogoń p. Rutkowski.

Na poniedziałkowym posiedzeniu za
rządu nastąpi kooutacia wydziału spraw 
sędziowskich.

Bydgoszcz - Gniezno 10:6
Gniezno. — W niedzielę odbyło się 

międzymiastowe spotkanie pięściarskie.

zakończone zwycięstwem gości. Wyniki 
poszczególnych spotkań były następujące:

W wadze muszej: Wypijewski (B) nie- 
rozstrzygnął walki ze Sypkiem (G).

W koguciej: Radomski (B) zwyciężył 
na punkty Bidzińskiego (G).

W piórkowej: Borowik (B) zdobył 2 
punkty wskutek nadwagi Kolasińskiego 
(G). W spotkaniu towarzyskiem wygrał 
również Bydgoszczanin.

W wadze lekkiej: Dorsz (B) nieroz- 
strzygnął walki z Kaczmarkiem (G).

W pólśredniej: Sobek (B) uległ po bar
dzo ładnej walce zdecydowanie na punkty 
Lelewskiemu (G).

W średniej: Urbaniak (B) wypunkto
wał zdecydowanie Pierarda (G).

W półciężkiej: Łukomski pokonał na 
punkty Pawłowskiego (G).

W wadze ciężkiej Dorożyński (B) zde
cydowanie pokonany został przez Adam
czyka (G).

W ringu sędziował p. Derda II z Po
znania. (br)

Warta — Unkm-Touring 
7:2 (2:1)

Poznań. — Ostatnie swoje spotka; 
nie towarzyskie przed rozpoczynającemi 
się w nadchodzącą niedzielę zawodami li- 
gowemi, rozegrała Warta z mistrzem łódz
kiej klasy A, Union-Touringiem.

Już w pierwszej minucie Łodzianie nie- 
wyzyskują rogu. Warta pierwszą bramkę 
uzyskuje w 5 min. przez Twórza z centry 
Nawrota. W 28 min. centrę Szwarca do
bija Słomiak. Dziesięć minut później na
stępuje kilkuminutowa kopanina pod 
bramką gości, zakończona ostrym strza
łem Kryszkiewicza, wybitym przez bram
karza na róg. Dla Łodzian jedyną bram
kę w tej części gry uzyskuje w 41 min. 
Klimczak

Po przerwie atak Warty się rozgrywa. 
Serję bramek rozpoczyna w 12 min. Na
wrot, minutę później bramkę uzyskuje 
Słomiak. W 24 min. drugi punkt dla go
ści jest dziełem Królasika. W trzy minu
ty później Szwarc podwyższa stan do 5:0, 
następnie Nawrot egzekwuje skutecznie 
w 37 min. karnego, a w 43 min. Kryszkie- 
wicz ustala wynik dnia. Sędziował p. 
Kryszak. Publiczności mało, (wz)

Poznań — Śląsk 18:5
Wczoraj wieczorem odbyły się w prze

pełnionej sali Ogrodu Zoologicznego re
wanżowe międzyokręgowe zawody za
paśnicze Śląsk—Poznań. Przystąpiono do 
walk, które przyniosły nast. wynikł: w 
wadze koguciej Grządzielewski (Poznań) 
pokonał w 17 min. 15 sek. przerzutem (su- 
piesem) Ślązaka Fojta.

W wadze piórkowej Marcok (Śląsk; 
wygrał po 20 min. na punkty po ciekawej 
i na wysokim poziomie stojącej walce z 
Grodzkim (Poznań).

W wadze lekkiej Jakubowicz (Poznań) 
pokonał w 19 min. 25 sek. Krysmałskie- 
go II (Śląsk) po naogót wyrównanej wal
ce, wykorzystaniem nieudanego chwytu 
Ślązaka.

W wadze pólśredniej Hałupka (Po
znań) przy zastosowaniu ..przedniego pa
sa“. zwyciężył w 3 min. 17 sek. Kusza 
(Śląsk).

W wadze średniej Łukasiewicz (Po
znań) po nieciekawej walce pokonał na 
punkty Kuligowskiego (Śląsk).

W wadze półciężkiej Gąsowski (Po
znań) pokonał już w 1 min. 20 sek. 
Krysmalskiego I (Śląsk), co było swego 
rodzaju niespodzianką, bowiem Ślązak 
jest w tej wadze mistrzem Polski.

W wadze ciężkiej stoczono najsłabszą 
walkę wieczoru, w której Günther (Po
znań) pokonał na punkty Urgacza (Śląsk).

Walki stały na ogól na wysokim po
ziomie, technicznie obie drużyny byty 
równorzędne. Sędziował w ringu p, Leit- 
geber. na punkty: pp. Szymański (Poznań) 
i Hain (Śląsk), (al)

0 wejście do klasy A
SAN POZNAN — KOŚCIAŃSKI K. S. 

1:0 (1:0)
Kościan. — Gospodarze wystąpili 

zasileni Budkiem w obronie, który sku
tecznie unicestwiał wypady napastników 
Sanu. W drużynie gości dobrym był 
bramkarz. W ostatniej minucie pierw
szej połowy jedyną bramkę dla Sanu zdo
był Walichnowski. Po zmianie stron, 
tempo gry się wzmogło. Obie drużyny 
grały bardzo ambitnie. Sędziował p. Ro- 
sala, publiczności 500 osób.
CYBINA — SZAMOTULSKI KS 1:0 (0:0)

Poznań. — Przez cały czas spotka
nia gra była otwarta z nieznaczną prze
wagą Cybiny. Goście dobrzy w polu, za
wodzili pod bramką. Już od 10 minuty 
gospodarze grają w dziesiątkę, zeszedł bo
wiem z boiska kontuzjonowany Kulczyń
ski. Jedyną bramkę zdobył Durzewicz, 
Sędziował p. Jaczyk. Publiczności 500 
osób, (wz)

19 kwietnia XVI bieg „Kuriera Poznańskiego“
Chociaż od tegorocznego biegu Ku- 

rj'era Poznańskiego, który odbędzie 
się 19 kwietnia, dzielą nas jeszcze 
pełne trzy tygodnie, zgłoszenia zarów
no do biegu senjorów, jak i młodzi
ków wpływają bardzo licznie.

Listę senjorów otwiera Józef Ja
nicki z KSM św. Jan. Nr. 2 ma Stan. 
Rogalski, 3. Józei Kegel (obaj z KSM),
4. Witalis Mańkowski (KSM Stęszew),
5, Maćkowiak (KSM Brzeżno). Janow
ski z Warty zgłosił się jako dziesiąty. 
Zwycięzcą w roku 1932 Jan. Bobiński

Śląsk i Wielkopolska
Pierwsze zawody gimnastyczne 

w Poznaniu

Zapowiedź pierwszych w Poznaniu za
wodów gimnastycznych reprezentacyj Śląc 
ska i Wielkopolski wzbudziły duże zainte
resowanie, o czem świadczy przedsprzedaż 
biletów, która odbywa się w sekretariacie 
Przew. Dzielnicy Wielkopolskiej Sokoła 
przy Watoch Zygm. Augusto 10, w godzi
nach od 10 do 14 i od 16 do 19.

W programie zawodów gimnastyka woł- 
na i sprzętowa, oraz popisy druchen. W 
obu zespołach startują zawodnicy przewi
dziani na oilimpjadę berlińską.

Na zdjęciu efektowne ćwiczenia na 
drążku. Olimpijczyk dh. Radojewski w 
przerzucie z drążka w tyn® z przedniego 
zamachu, w czasie ostatniego treningu w 
niedzielę.

Zawody Śląsk i Wielkopolska odbędą 
się w niedzielę o godz. 19 w sali Demu 
Rzemi eślniczego.

POLONJA (Główna) 1 PENTATLON 
3:1 (2:1)

Polonja, występująca bez dwóch najlep- 
szych napastników, już w pierwszych mi- 
nutach przez Brodowskiego uzyskuje 
pierwszą bramkę. W kilka minut pó-. 
źniej Pentatlón przez Seiferta wyrównuje. 
Następną bramkę dla Polonji zdobywa 
Walkowiak. Po przerwie Pentatlón ży
wiołowo atakuje, jednak bramkarz Polo
nji wyłapuje szereg groźnych piłek. Trze
cia bramka dla Polonji pada jako samo
bójcza.

Holandja — Belgja 8:0 (4:0)
Wobec 40 000 widzów odbyło się w 

Amsterdamie spotkanie _ międzypań
stwowe Holandji z Belgją. Nasi nie
dawni przeciwnicy ponieśli katastro
falną klęskę, przegrywając 0:8.

Piłka nożna
O spadek z klasy B: Sparta i Dysko- 

bolja 5:2 (2:2). Spotkanie Stelli i Blasku 
się nie odbyło, z powodu nieprzybycia 
Blasku.

Sokół — Posnania 3:2 (2:2). Już w .5
min. prowadzenie dla Sokoła uzyskuje 
Prządka, który w 11 minucie podwyższa 
wynik na 2:0. Dla Posnanji bramki uzy
skał w 20 i 44 min. Rawezyński. Po 
zmianie stron wynik dnia ustalił Kacz
marek. Posnania wniosła protest z po
wodu równego ubioru obu drużyn. Sę
dziował p. Frankowski.

O mistrz, klasy C.: Warta II i Pogoń II 
10:0 (5:0); HCP II i San II 5:0 (1:0)..

O puhar pocieszenia: Czarni I i Koro
na II 2:2 (1:1); Naprzód i Czarni II 1:0 
(0:0), Legja II i Grom 10:0 (6:0) — zawody 
przerwano z powodu zdekompletowania 
drużyny Gromu. Sędzia wykluczył z gry 
trzech zawodników Gromu i jednego z Le- 
gji. Sparta II i Pentatlón II 12:1 (4:0), 
Admira i Britania 7:2 (5:0).

W Lesznie Poolnja II — Sokół II 5:2.
W Szamotułach S. K. S. II — HCP II 

2:5 (1:1). Bramki strzelili: Sadalski 4 i 
Wodarz, dla gospodarzy Ren i Fąferek.

Pierwsze zwycięstwo Cracovii w mi- 
strzostwach okręgowych. W niedzielę Cra
covia rozegrała pierwszy mecz o mistrzo
stwo klasy A okręgu krakowskiego, zwy
ciężając lekko drużynę Fablok z Chrzano
wa w stosunku 4:0 (3:0). ,

Warszawianka zwyciężyła ubiegło
rocznego mistrza okręgu, Skodę 5:3 (2:2). 
Bramkami podzielili się Sontag 3, Smo
czek i Korngold, a dla Skody zdobyli 
bramki: Szwarkowski 2 i Rusinek.

otrzymał nr. 11.
W biegu młodzików jako pierwszy 

zgłosił się Tadeusz Leszczyński (So
kół Piaski), 2. Fr. Borowski (Sokół- 
Piaski). Z Warty zgłosili się bracia 
Iczakowscy, Staniak i Kaźmierczak.

Zgłoszenia przyjmuje przewodni
czący komisji sportowej POZLA p. Jan 
Marcinkowski, Poznań, ul. Szwajcar
ska 5, m. 2-3 do dnia 16 kwietnia. Wpi
sowe dla senjorów wynosi 30 gr, dla 
młodzików 20 gr.
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warzystwie Jana Mądrego zauważyli na 
ul. św. Marcina piłkę, którą jeden z nich 
wtrąci! do bramy. Gdy Mądry wszedł za 
chwilę do bramy, zaczepiło go tam dwóch 
osobników, z których jeden uderzył go w 
głowę. Kurek stanął w obronie Mądrego, 
którego następnie uderzono tępem narzę
dziem w głowę tak silnie, że doznał wstrzą
su mózgu. Wskutek ciężkich obrażeń we
zwane na miejsce wypadku pogotowie 
przewiozło Mądrego do szpitala, (kl.)

— * Brutalne poranienie nożem. Pod
czas zajścia na Sołaczu, wywołanego z 
niewiadomych narazie przyczyn, pokłuto 
nożem 19-letniego blacharza Władysława 
Schmidta z Poznania (ul. Kościelna 40). 
Ciężko poranionego Schmidta, który miał 
kilka głębokich ran, zadanych w żebra i 
okolicy wątroby, przewiozło pogotowie ra
tunkowe (66;66) do szpitala miejskiego.

— * Ujęcia. W komisarjacie IV ujęto 
do dyspozycji komisarjatu I. 35-letniego 
Wojciecha Leśniarka, bez stałego mie

szkania. Leśniarek, który jest agentem 
podróżującym, karany był już kilkakrot
nie za oszustwa, a w ostatnim czasie po
szukiwał go czterokrotnie poznański sąd 
grodzki i komisarjat I. — Jako poszuki
wanego przez sąd grodzki w Poznaniu 
ujęto 35-letniego Marjana Makowskiego 
z Zawad (blok 9). — W areszcie policyj
nym osadzono 27-letniego Marjana Wilec
kiego z Kalisza (ul. Stawiczewskiego 38), 
jako podejrzanego o usiłowane włamanie 
do mieszkania p. Sulmiskiej przy ul. Ko
chanowskiego 2. — W podejrzeniu o kra
dzież torebki damskiej przytrzymała po
licja 20-letniego Józefa Chełmońskiego z 
Poznania (Półwiejska 32). — Podczas sprze
daży kradzionych kur na targu na Ryn
ku Jeżyckim przytrzymano i osadzono w 
areszcie policyjnym Franciszka Cweśnego 
z Żabikowa. Skradziony drób rozpoznała 
p. Agnieszka Nowacka z Wir. — Na gorą
cym uczynku kradzieży kur u p. Franci
szka Krzyżaka przy ul. Dębieckiej 2, przy
trzymano Józefa Augustyniaka z Poznania 
(ul. św. Trójcy 16). — Ujęto też i osadzono 
w areszcie w celu przeprowadzenia dal
szych dochodzeń 28-letniego Józefa Za
wadzkiego z Walerjanowa, w pow. poznań
skim. Zawadzkiego podejrzewa się, że 
sprzedawał on na Rynku Jeżyckim mięso 
z podrobionemi pieczęciami. — Podczas 
obław, przeprowadzonych w rejonach ko
misariatów II i VI doprowadzono ogółem 
12 osób, z których 9 zatrzymano w areszcie
policyjnym, jako podejrzane o kradzieże.

KRONIKA SĄDOWA
— * Sprawa zabójcy śp. post. Żmury 

w sądzie najwyższym. Jak się dowiaduje
my, Jan Manikowski, morderca śp. poste
runkowego Anastazego Żmury z Pelplina 
odwołał się od wyroku, skazującego go na 
karę śmierci przez obydwie instancje do 
sądu najwyższego w Warszawie. Akta 
sprawy zostały już wysłane przez sekre
tariat sądu apelacyjnego w Poznaniu do 
Warszawy, (m.)

— * Za spowodowanie nieszczęśliwego 
wypadku. Przed sądem okręgowym w 
Poznaniu odpowiadał 56-letni Józef Gór
ski, zamieszkały w Sadach, pow. poznań 
skiego, oskarżony o spowodowanie przez 
niezastosowanie się do przepisów zgniece
nie ręki służącemu, zatrudnionemu u nie
go, Józefowi Sobale. W dniu 27 sierpnia 
ub. roku Józef Sobala rżnął sieczkę. W 
pewnym momencie spadł pas, który poru
szał sieczkarnię. Sobala w czasie biegu 
motoru usiłował założyć pas na koło, po
pędzające sieczkarnię. Przez nieostroż
ność tego lewa ręka dostała się pod pas, 
który zgniótł mu dłoń, później musiano 
rękę do łokcia amputować.

Górski, jako właściciel i pracodawca, 
w wyniku dochodzeń został postawiony w 
stan oskarżenia i odpowiadał przed sa
dem okręgowym, przed którym nie przy
znał się do zarzucanego mu przestępstwa, 
tłumacząc, że winę za nieszczęśliwy wy
padek ponosi sam poszkodowany. Sąd po 
przeprowadzonej rozprawie skaza! oskar
żonego Góreckiego na 6 miesięcy więzie
nia, darowując mu karę na zasadzie amne
stii. (m.)

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Bydgoszcz. Zastępca notariusza Kosi- 

dowskiego w Korouowie na czas trwania jego 
choroby zamianowano p. Edwarda Sommera z 
Poznania.

— W sobotę, w domu przy ul. Gdańskiej 78, 
powiesiła się w mieszkaniu 7'5-letnia -wdowa 
Luiza Mittelstaedt. Gdy spostrzeżono samobój
stwo, staruszka już nie żyia. Przyczyna samo
bójstwa nieustalona. Sasiedzi powiadają, że 
Mittełstaedtowa powiesiła się z żalu po stracie 
męża, który mniej więcej przed rokiem w ten 
sam sposób popełnił samobójstwo.

— W niedzielę o godz. 1 w południe od prze
wodu dymowego zaprószył się ogień w składni
cy fabryki cukierków Wakowskiego, mieszczącej 
się w piwnicy domu przy ul. Śniadeckich 29, 
gdzie zajęły się skrzynie z cukierkami. Zawe
zwana telefonicznie straż pożarna po 15 minu
tach ogień ugasiła. Straty nieznaczne.

—* Gniezno. Walne zebranie Tow. Kupców 
odbędzie się dnia 31. bm. o godz. 20.30 w hotelu 
Centralnym.

Dnia 31. bm. przyjedzie wycieczka naukowa 
ze śląską. Przyjazd gości spodziewany jest o 
godz. 16.43. Na dworcu powitają wycieczkę pre
zydent Kasprowicz i przedstawiciel komisji mię
dzyszkolnej. Goście zwiedza bazylikę gnieźnień
ska i miasto, poczem wyjada do Bydgoszczy.

— Walne zgromadzenie Banku Pożyczkowego 
odbędzie się dnia 31. bm. o godz. 16. (br)

—* Gostyń. Chór kościelny wystawił 29. bm. 
o godz. 20 w sali p. Jezierskiego — Oratorium 
Haydna „Ostatnie siedem słów Pana Jezusa 
na krzyżu“ z współudziałem pp. prof. Godlew
skiej, dr. Babiaka i in., pod dyr. p. Sawickiego.

— Szczepienie przeciw ospie przeprowadzi się 
na terenie powiatu gostyńskiego w czasie od 14. 
4. do 20. 4. W mieście samem szczepienie odbę
dzie się dnia 15. 4. o godz. 11 w sali p. Jankie
wicza. (Ąi

WYCIECZKA NAUCZYCIELI ŚLĄSKICH W POZNANIU

W sobotę przybyła do Poznania wycieczka pedagogów śląskich w liczbie o- 
koło 80 osób pod przewodnictwem kuratora, dr. Kupczyńskiego. W niedzie
lę mili goście zwiedzili nasze miasto, zaczynając swą wędrówkę od prasta
rej katedry i ratusza. Poniedziałek poświęcony jest zwiedzaniu szkół. Nie
wątpliwie pedagodzy śląscy wywiozą z Poznania jak najmilsze wspomnie

nia. Na fotografji widzimy wycieczkę przed złotą bramą ratusza.

METROPOLIS
SEANSE: 515 715 915
00 JUTRA, WTORKU 31.3.

w najbardziej frapującej nowoczesnej komedji amerykańskiej

CZAR MŁODOŚCI
czyli CZY STARSZY MĘZCZYZNA MA PRAWO KOCHAĆ MŁODĄ DZIEWCZYNKĘ?

BWF* JEGO WIELKA MIŁOŚĆ z Stefanem Jaraczem NADAL tylko w kinie APOLLO

Pożar w Teatrze Nowym
Straty wynoszą około 15 tysięcy zł

5,Wczoraj rano, krótko po godz. 
wybuchł pożar w Teatrze Nowym przy 
ul. Dąbrowskiego 5.

Do akcji ratowniczej stanęły 
wszystkie trzy odwachy miejskiej 
straży pożarnej, aby uchronić tę pla
cówkę kulturalną przed zniszczeniem; 
Ogień powstał z niestwierdzonej przy
czyny w garderobie aktorów, mie
szczącej się w piwnicach pod sceną.

Straż miała trudne zadanie, gdyż 
widownia była zadymiona i dotarcie 
do mieszczącego się w piwnicach źró
dła pożaru było utrudnione. Aby roz
proszyć kłębiący się dym rozbito kil
ka szyb i wyłamano otwory w podło
dze sceny. Ogień przy pomocy wody 
z pięciu wężów opanowano szybko i 
ugaszono całkowicie w przeciągu nie
spełna półtorej godziny. Dzięki spraw
nej i ofiarnej pracy straży pożarnej 
przeprowadzonej pod osobistem kie
rownictwem komendanta straży p. 
Kiedacza, uratowano całkowicie wi
downię, oraz kulisy teatralne.

Wskutek zniszczenia instalacji 
elektrycznej nie mogły się odbyć za
powiedziane na wczoraj przedstawie
nia. Publiczność nie poinformowana 
o nieszczęściu, jakie dotknęło tę pla

—* Grodzisk. Dekretem wojewody zatwier
dzony zostat na stanowisku wiceburmistrza, wy
brany większością głosów klubu naród, rady 
miejskiej kupiec, p. Teofil Wierzejewski.

— Teatr Narodowy z Poznania wystawił „Ju
dasza z Kariothu“.

— Koncert na rzecz bezrobotnych uraądzil 
29. bm. w sali strzelnicy miejscowy Komitet Po
mocy Bezrobotnym. (gf)

— ‘ Kępno. Zebrała się tu rada miej
ska, celem dokonania wyboru niezawodo
wego burmistrza. Wniesiony przez rad
nego p. Nawrota wniosek o rozpisanie kon
kursu upadl. Radna Klubu Nar., p. aptek. 
Karłowska wysunęła kandydaturę dotych
czasowego burmistrza p. Kokocińskiego. 
Na 16 radnych głosowało 13 za burmi
strzem Kokocińskim, 3 kartki oddano pu
ste. Zatem większością głosów wybrano 
na dalsze 5 lat dotychczasowego burmi
strza p. Kokocińskiego.

— Kat. Stów. Kobiet uczciło dzień Zwia
stowania N. M. P., patronki swej, wspól- 
nem przystąpieniem do komunii św. w 
czasie nabożeństwa, odprawionego przez 
ks. dziek. Nowackiego. Wieczorem odby
ta się uroczysta akademia, którą zagaiła 
wiceprezeska p. Łęcka. Program uroczy 
stości wypełnił referat n. t. „Kult Matki 
Boskiej w Polsce“, wygi, przez p. Haj- 
drychównę, śpiewy wykonane przez K. S. 
M. Ź., śpiew solowy p. Łysakowskiej oraz 
odczyt p. Szymkowiakowej „Legenda o 
Zw. Najśw. M. P.“.

— W ub. tygodniu u dzierżawcy maj. 
Pe.rzów p. F. Grzybowskiego, dostała się 
robotnica J. Iirowiarzówna podczas śru
towania zboża pomiędzy nieodpowiednio 
zabezpieczone walki transmisyjne i do-
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cówkę teatralną, przybyła tak popo
łudniu jak i wieczorem na przedsta
wienie.

Dyrektorzy Teatru Nowego pp. 
Korecki i Kordowski nie załamali rąk, 
lecz dołożyli starań, aby grać już w 
dniu dzisiejszym w Domu Rzemieślni
czym. Na afiszu, ciesząca się olbrzy- 
miem powodzeniem „Matura“ Fedora.

Straty dla teatru są dotkliwe. Spa
liła się garderoba teatralna i ko^st.ju
rny, oraz około 40 peruk, własność fry
zjera teatralnego, p. Hado. Pożar zni
szczy! też prywatną garderobę akto
rów. Jak zdołaliśmy ustalić, spaliło 
się kilka garniturów p. Kadenowł, 
spłonęła garderoba p. Loedela i p. Mi
chalskiej. P. dyr. Nunie Młodziejow- 
skiej-Szczurkiewiczowej spaliły się 
piękne kostjumy z „Panny Mężatki“.

Jak się w ostatniej chwili dowia
dujemy z ust dyr. Kordowskiego, dy
rekcja Teatru Nowego zamierza zwró
cić się do magistratu z nrośbą o ze
zwolenie na oświetlenie sceny reflek
torami, aż do chwili naprawienia in
stalacji elektrycznej. Dyrekcja tea-. 
tru ma nadzieję, że miasto przychyli 
się do prośby i umożliwi zespołowi 
Teatru Nowego grę na własnej, prawie 
cudem ocalałej scenie, (kl)

znała poważnych okaleczeń. Ciężko po
ranioną odstawiono do szpitala pow.

— T. C. L. w Grabowie urządziło z ra
cji 25-tej rocznicy śmierci Marji Ko
nopnickiej akademię, na której program 
■składały się śpiewy, deki, i ref. wygło
szony przez p. Nat. Skrzypkową. (km)

—* Krotoszyn. 1 kwietnia opuszcza naszą 
parafie po 4-letniem pobycie ogólnie szanowany 
i wielce ceniony ks. wikariusz Antoni Stróżyń- 
ski, odchodząc do Poznania, do paraf ji Serca Je
zusowego na Jeżycach. Opuszczona placówkę 
zajmuje ks. wikariusz Kazimierz Dworak.

— Dń. 26, bm. zmarła w szpitalu Władysława 
Morgielówna. Przed kilku dniami M. targnęła 
sie.na życie, wypijając kwas solny. (sh)

—* Ostrów. Zakończenie nauki w tutejszej 
szkole rolniczej odbyło się w sobotę nader uro
czyście w obecności ks. dziekana Plotki i licz
nych zaproszonych gości. Z rana uczniowie wy
słuchali w kościele mszę św. i przystąpili do 
wspólnej komunii św. Liczba uczniów w roku 
bieżącym wzrosła do 72. Nauk ukończyło 45 
Obecnym dyrektorem szkoły jest inż. świeżyński.

— Na barometrze ofiarności publicznej na 
Rynku namalowano cyfrę 4 700 zt jako sumę 
ofiar zebranych na pomoc bezrobotnym.

— Sprzedaż koni wybrakowanych z 60 p. p. 
odbędzie się na targowisku 6 kwietnia o godz. 8.

— Wizytacje parafji ostrowskiej przeprowadzi 
i Sakramentu Bierzmowania udzieli w pierwszej 
połowie września rb. J. Eks. ks. Biskup Dymek.

— Na kapitana zaawansowali porucznicy 
Hofmański i Kwaśniak z tutejszego 60 p. p.

Pniewy. Z rąk niemieckich wykupił za- 
rząd miejski nieruchomość Marty Meissner, po
łożoną przy ul. Wolności, za cene 10 100 zl. Nie
ruchomość ta składa się: z domu mieszkalnego, 
domu w podwórzu, warsztatu kołodziejskiego 
i kowalskiego, stajni i szopy. (wp)

Katastrofa samochodowa
Kościan. (Tel. wł.) W sobotę o go

dzinie 13,10 na szosie pod Kościanem, w 
Poninie, rozbił się o drzewo przydrożne 
samochód osobowy p. Janickiego, właści
ciela bekoniarni w Kościanie, prowadzony 
przez jego syna. P. Janicki wracał z lu- 
•fcracji filji w Śmiglu.

W stanie bardzo ciężkim odwieziono p. 
Janickiego do szpitala. Rozbity samochód 
w niedzielę rano przewieziono wozem cię
żarowym do Kościana, (mk.)

Bójka na meczu 
w Swarzędzu

Swarzędz. (Tel. wł.). Wczoraj 
w czasie zawodów piłkarskich pomię
dzy drużynami „Lech“ I i „Lech“ II, 
na boisku Poznańskiej Huty Szkła w 
pobliskim Antoninku powstał tumult. 
Groźnie pobici i pokłuci nożami zosta
li 20-letni Henryk Walczak i 25-letni 
hutnik Stanisław Czechowski. Przyby
ła policja spisała protokół, a pogoto
wie 66-66 z Poznania zaszyło Walczako
wi kilka ran ciętych na głowie i zosta
wiło go w leczeniu domowem. Ciężko 
poranionego na głowie i piersiach Cze
chowskiego, przewieziono w stanie 
groźnym do szpitala miejskiego w Po
znaniu. (sd)

Zaznaczyć wypada, że drużyna 
„Lech“ nie należy do Pozn. Okręg. Zw. 
Piłki Nożnej.

Z POMORZA
—* Brodnica. W Drwęcy utopiła się 40-ietnia 

Augusta Banna. Zwłoki samobójczyni wyłowili 
żołnierze tut. 67 p. p. Powodem desperackiego 
czynu byl rozpaczliwy stan majątkowy denatki.

— Z nastaniem wiosny wznowione zostały 
prace przy budowie toru kolejowego na odcinku 
Brodnica — Sierpc. Większa liczba bezrobot
nych znalazła zajęcie na dłuższy okres czasu.

— Przy składaniu kamieni z wozu spadł je
den głaz na robotnika Śliwińskiego z Nielubia, 
łamiąc mu obie nogi. W stanie ciężkim ‘umie
szczono Ś. w szpitalu, (gn)

•—* Grudziądz. Odbył się tu zjazd kierowni
ków urzędów skarbowych wojew. pomorskiego.

— W Pniewitem spłonęła stodoła i stajnia 
wdowy Sankiewiczowej. Straty wynoszą ogółem 
4 000 zł.

— Tut. „Tania Kuchnia“, urządzona stara
niem „Caritasu“, wydaia w okresie zimowym 
11500 obiadów: działolność tej charytatywnej 
placówki opiera się na dobrowolnych datkach 
społeczeństwa. (gn)

— * Toruń. W ub. środę samochód 
osobowy, jadący ul. Szeroką w stronę 
Rynku Nowomiejskiego, zderzył się z sa
mochodem ciężarowym firmy Woyton, 
wyjeżdżającym na ul. Szeroką z ul. Pod- 
murnej. Obyło się bez wypadku w lu
dziach, nawet samochody, dzięki przy
tomności umysłu obu szoferów, nie dozna
ły większych uszkodzeń. Liczne wypad
ki u wylotu ul. Podmurne.i wskazują na 
konieczność wprowadzenia ruchu jedno
kierunkowego na tej ulicy i to od ul. Sze
rokiej do Szewskiej.

— W środę w nocy zastrzelony został 
nieznany osobnik na torze kolejowym To
ruń— Aleksandrów, prawdopodobnie przy 
kradzieży węgla.

— W Chełmży, w powiecie toruńskim, 
40-lecie kapłaństwa obchodzi! dnia 22 bm. 
zasłużony proboszcz i dziekan parafji i 
dekanatu cbelmżyńskiego, ks. prałat Śzy- 
dzik. Uroczystości z tej okazji stały się 
wielką manifestacją wiernych.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Dla W. Ewaldowej: Aniela Koehlerów- 

na 2 zl. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 282,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 28. b. m. wywieszono naistepujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Stoi. Boi. Marciniak i Janina Olszewska; 
uczeń murar. Kazim. Gośćiniak i Anna Snusz; 
pom. rzeźn. And. Łukaszewski i Eleon. Duda, 
oboje w Zberkach, pow. średzki; cieśla Albert 
Scheibe w Berlinie-Lübers i Erna Wiegt w 
Golinie Wielkiej, pow. rawicki; piekarz Adam 
Nowicki w Pawłowicach, pow. poznański, i Ma- 
rja Ciesielska w Poniecu, pow. gostyński; ko
łodziej Stan. Szymczak i Jadw. Łuczakówna w 
Sędzinach, gm. Grzebienisko, pow. szamotulski; 
urz. komun. Edw. Borowicz i owdow. Klara 
Barelkowska. z d.. Piaśnikówna w Promninach, 
pow. poznański; inż. roln. Józ. Tomiński we 
Wrześni i Cec. Jaworska; mur. Józ. Łakomy 
i Bibljanna Jankowiakówna; rob. Jan Kiela- 
nowski i służ. Stef. Rossół w Wągrowcu; dróg. 
Stef. Walter i wlaść. skł. Pel. Czempińska; 
mech. pryw. Adam Siwa i urzedn. pryw. Fel. 
Łajp; kup.. Leon Musiał i Wł. Malinowska; 
rzeźn. Helj. Przybył i eksp. Cecylja Kühn; 
rozw. dozorca ogrod. miejsk. Mich. Nowacki 
i krawc. Elżb. Hüttner; owdow. kup. Ant. Pod
dany i właśc. skł. Stan. Drews; kasj. Stan. 
Pawlak w Przybrodzie, pow. poznański, i ste- 
notypistka Helena Mańka.

Zgony.
Dnia 28 marca 1936 roku zapisano następują

ce zgony: Wojciech Neubauer, 6 dni; Cezary 
Lange, kupiec, 33 lat; Gertruda Staschińska, bez 
zawodu, 16 lat; Franciszek Ksawery Tomikow- 
4oi 39 dni; Oto.n Pioch, szkuciars,
48 lat; Reinhold Elias, mechanik, 72 lat; Marja 
Tylkowska, z domu Przybylska, 26 lat; Edmund 
Matuszewski, 6 lat; Franciszka Kaczmarkowa, 
z .^or^.u Gałecka, 28 lat; Stanisław Rożek, ogrod
nik, 70 lat; Zenon Golenczak, 15 minut; Zofja 
Konieczna, 1 godz.



Numer 151« = Kurier Poznański, wtorek, 31 marca 1936 Strona 8

Zwycięstwo szermierzy 
poznańskiego AZS

W turnieju półfinałowym o druży
nowe mistrzostwo Polski spotkali się w 
Łodzi w walkach na szable i szpady ze
społy WKS - Łódź i AZS - Poznań oraz 
AZS - Warszawa. W obu broniach zwy
cięstwo odnieśli Poznańczycy, przyczem 
najciekawszem było spotkanie na szable 
między AZS poznańskim i WKS łódz
kim, zakończone zwycięstwem Poznań- 
czyków w stosunku 11:5.

Obecnie AZS walczyć będzie w fi
nale drużynowych mistrzostw Polski, 
spotykając się w dniu 13 lipca w Po
znaniu z mistrzem Śląska, Policyjnym 
K. S. z Katowic i mistrzem Warszawy, 
Warszawianką. (c)

Nowi mistrzowie
okręgu łódzkiego

Łódź. — Odbyte w sali Geyera fina
łowe walki indywidualnych mistrzostw 
okręgu łódzkiego stały tylko w wagach 
lżejszych na dość wysokim poziomie. Po
ziom reszty walk był przeciętny. Niespo
dzianką była porażka Durkowskiego 
(IKP) do Ostrowskiego (Gayer). Durkow- 
ski był na deskach i tylko dzięki swej 
rutynie uchronił się od przegranej przez 
k. o.

Wyniki poszczególnych spotkań były 
następujące:

W wadze muszej: Popielaty pokonał 
Glubę (obaj IKP) na punkty, i

W koguciej: Gotfryd (II) zwyciężył 
na punkty Augustynowicza (G).

W piórkowej: Sikora (IKP) pokonał 
w półfinale Michalaka (Zj.).

W lekkiej: Woźniakiewicz (IKP) po 
pierwszem starciu wygrał przez techn. 
k. o. z Mikołajczykiem (G). 1

W pólśredniej: Ostrowski (G)) wy
punktował Durkowskiego (IKP).

W średniej: Chmielewski (IKP)) poko
nał na punkty Krawczyka.

W półciężkiej: Pietrzak (IKP) zwycię
żył Kłodasa (W) na punkty.

W wadze ciężkiej: Blibaum (H) poko
nał Rosława (IKP).

Wyścigi konne
Tow. Wyścigów Konnych Ziem Za

chodnich urządza w roku bież, dwa 
dłuższe sezony, pierwszy w Katowicach 
w czasie od 20 kwietnia do 14 czerwca, 
drugi w Poznaniu w czasie od 30 sierp
nia do 18 października.

Wiosennego sezonu wyścigowego w 
Poznaniu nie będzie.

W okresie urządzenia wyścigów kon
nych w Katowicach, zgodnie z uchwa
łą powziętą na Radzie ministrów, za
mierza towarzystwo uruchomić kasy w 
Poznaniu dla amatorów totalizatora.

(kom)
Gry sportowe

Zawody w koszykówkę o mistrzostwo 
kl. A poznańskiego okręgu pomiędzy 
KPW i YMCA nie doszły do skutku z po
wodu niestawienia się drużyny YMCA. 
Punkty zdobyła drużyna kolejowa w. o.

Towarzyskie spotkanie drużyn KPW 
I i II wygrała pierwsza drużyna w stosun
ku 30:17, (al)

Mistrzostwa okręgowe w koszykówce
rozpoczęte zostały wczoraj. W pierwszem 
spotkaniu Warta pokonała Sokola 59:29 
(25:15). Sokół w drugiej połowie grał w 
czwórkę. Punkty zdobyli dla Warty: Bu- 
sza, Stawiński, Thamm, Kozłowski, Mać
kowiak i Szudziński. Sędziował p. Kly- 
szejko.

W drugiem spotkaniu AZS odniósł 
zwycięstwo nad Pentatlonem w stosunku 
49:4 (22:2). Sędziował p. Wasiak. (wz)

Hokej na trawie
W turnieju błyskawicznym, rozgrywa

nym systemem siódemkowym, uzyskano 
następujące wyniki: Zuchowaci — Warta 
1:0, Orlęta — Czarni II 0:0, Czarni I — 
Orlęta 2:0, Zuchowaci I — Czarni II 1:6, 
Czarni I — W. K. S. 2:0, W. K. S. I - 
W. K. S. II 6:0.

Stella gnieźnieńska przyjechała, lecz 
drugie spotkanie przegrała walkowerem 
z powodu niestawienia się w wyznaczo
nym czasie.

W spotkaniu towarzyskiem „Stella“ 
pokonała „Zuchowatych“ 1:0. Sędziował 
to spotkanie p. Drzewiecki ze „Stelli“, 
gdyż wyznaczeni sędziowie się nie sta
wili.

Faworytem turnieju są „Czarni".
Anglja—Niemcy 2:2. Rozegrane w so

botę spotkanie międzynarodowe na terenie 
Anglji zakończyło się wynikiem nieroz
strzygniętym. (tel. wł.)

Kolarstwo
Wczorajszej niedzieli odbyło się otwar

cie sezonu dwoma biegami. W pierwszym 
biegu dla zawodników licensjowanych 
na dystansie 40 km na trasie Poznań— 
Kostrzyn — Poznań startowało 17 zawod
ników. Zwyciężył Kluj (HCP) w czasie 
1 godz. 12, przed Langem (HCP) 1 g. 13, 
9) Bamber (HCP) 1 g. 14, 4) Magdziarz
(PTCM), 5) Skowroński (HCP).

W biegu na dystansie 20 km na trasie 
Poznań — Swarzędz — Poznań przy 24 
startujących pierwszym był Marcinkow
ski (Sarnowo), 2) Rybarczyk (Stomil), 3) 
Garczyński (SKS). (wz)

Lekka atletyka
W zawodach wewnętrznych „Warty“

startowało mało zawodników. Wyniki 
Heljasza w kuli i dysku dowodzą, że jest 
on w treningu i z wyjazdu na olimpjadę 
jeszcze nie zrezygnował. Poza tern na 
podkreślenie zasługuje wynik młodego 
Kaszubskiego w biegu na 800 m.

Wyniki: kula — 1. Heljasz 15,26, 2. Tur- 
czyk 13,59, 3. Świetlik 12,95; dysk: — 1. He
ljasz 43,55, 2. Turczyk 34,30, 3. Kozłowski 
31,08; 200 m — 1. Ziętowski 25 s.. 2. Wań- 
ski, 3. Kozłowski; 800 m — 1. Kaszubski 
2:05,5, 2. Maćkowiak, 3. Andrzejewski;
wdał: — 1. Jasiewicz 5,82, 2. Ziętowski
5,79, 3. Turczyk 5,75.

Zawody junjorów „Warty“ miały dość 
liczną obsadę. Wyniki osiągnięte naogół 
zadowalające. 60 i 100 m — 1. Jasiński 
7,5 i 12,8 s., 2) Z. Andrzejewski, 3) Doma
galski; 500 m — 1. Z. Andrzejewski 1:26,5, 
2) Iczakowski, 3. E. Maik; 4X100 m: ze
spół w składzie Domagalski, Andrzejewski 
Z., Iczakowski, Jasiński 54,1 s.; rzut dy
skiem — 1. Waczel 34,80 m, 2. Dukowski 
30,42 m, 3. E. Maik 29,10 m; kula: 1. Wa
czel 11,12 m, 2. Maik 10,32 m, 3) Szudziń
ski 9,85 m; skok wzwyż: 1. Jasiński 1,52 
m, 2. Waczel 1,43 m, 3. Szudziński 1,30 m; 
skok w dal: 1. Waczel 5,45 m, 2. Jasiński 
5,35 m, 3. Z. Andrzejewski 5,25 m (ig)

AZS-B i KSM 62:40 pkt. W poszcze
gólnych konkurencjach uzyskano nastę
pujące wyniki: 50 m — 1. Gomółka (A) 
5,9, 2. Małecki (A) 5,9, 3. Matysiak (K); 
80 m — 1. Gomółka (A) 9,4, 2. Matysiak 
(K) 9,8, 3. Frycz (A); 800 m — 1. Frycz
(A) 2:17.5, 2. Rogalski (K), 3. Rybak; 4 X 
100 m — 1. AZS 49.5 w składzie: Maj
chrzak, Małecki, Frycz i Gomółka; 3 X 
1000 m — 1. AZS 8:48.1 w składzie Bączyk, 
Majchrzak i Grygołowicz; skok wdał —
1. Malak 5.75, 2. Matysiak 5.64. 3. Maj
chrzak; skok wzwyż — 1. Gomółka 1.65,
2. Podowicz (K) 1.61, 3. Dybosz (A) 1.61; 
trójskok — 1. Malak (A) 11.57, 2. Matysiak 
(K) 11.33, 3. Gomółka; kula — 1. Dębosz 
(A) 9.65, 2. Matysiak (K) 9.40, 3. Garncza- 
rek; oszczep — 1. Malak (A) 46.60, 2. Łago- 
dziński (K) 40.50, 3. Turski.

W biegu na przełaj 6 państw odbytym 
w sobotę w Blackpoll w Anglji, poraź 22 
a 7 z rzędu zwycięstwo drużynowe z 41

Zjazd delegowanych Kat Słów. Kobiet
W sali Domu Królowej Jadwigi 

obradował wczoraj licznie obesłany 
zjazd delegowanych Katol. Stów. Ko
biet.

Obrady, które poprzedziło nabo
żeństwo w kaplicy Najśw. Serca Je
zusowego w kościele OO. Franciszka
nów, odprawione przez ks. dr. Kiciń
skiego, zagaiła przewodnicząca Ii. S. 
K. p. Kubicka. Powitała licznie przy
byłe delegowane i gości, przedstawi
cielki bratnich organizacyj, oraz pre
zeskę diecezji chełmińskiej p. Macie
jewską. W gorących słowach powi
tała J. E. ks. biskupa Dymka i zapew
niła o niezłomnej woli służenia Ko
ściołowi i sprawie katolickiej w myśl 
ostatniego listu pasterskiego.

Po uczczeniu pamięci zmarłych 
członkiń i odmówieniu modlitwy na
stąpiły sprawozdania z działalności 
zarządu. P. Sicińska, sekretarka ge
neralna K. S. K., referowała o działal
ności i finansach Stowarzyszenia, p. 
Kaźmierska o stanie i pracy oddzia
łów. Ze sprawozdań dowiadujemy 
się, że w Katol. Stów. Kobiet zorgani
zowanych jest 191 oddziałów z liczbą 
przeszło 13 tys. członkiń. W 69 bibljo- 
tekach gromadzi się około 30 tys. to
mów. Oddziały Katol. Stów. Kobiet 
rozwijają działalność charytatywną, 
oświatową, sprawują opiekę nad mło
dzieżą, pojętą w duchu katolickim. 
Organem jest poczytny miesięcznik 
„Gazeta dla Kobiet“. Po ożywionej 
dyskusji nad sprawozdaniami na 
wniosek p. Krzekotowskiej zarządowi 
udzielono pokwitowania.

Podczas zjazdu przemówił J. E. ks. 
biskup Dymek, wyrażając uznanie za 
skuteczną pracę i wysiłek organiza
cyjny. Podkreślając trudności, na ja
kie napotyka praca prowadzona w du
chu katolickim, zachęcił uczestniczki 
zjazdu do wytrwałej pracy, zaczerp
niętej ze źródeł wiary św. i udzielił 
zjazdowi błogosławieństwa.

Do zarządu głównego wybrano po
nownie p. Kubicką jako przewodni
czącą, dalej pp.: Marję Znaniecką, 
Annę Suchocką, Stanisławę Stopową, 
Annę Smoczyńską, Franciszkę Skro- 
balankę, Zofję Rzepecką, Jadwigę Po- 
rankiewiczową, Franciszkę Piosicką, 
Niegolewską, Matuszewską, Marję Fa- 
biszównę, Kazimierę Durską, prof. Do- 
brzyńską-Rybicką, Wandę Chłapow
ską, Brezinę, Marję Beckerową, Kla
rę Baumową, Janinę Kaźmierską, 
Ewę Michałowską i L. Porawską — 
Janikową.

Wielkie zainteresowanie wzbudził 
referat p. Leonardy Porawskiej-Jani- 
kowej n. t. pracy zarobkowej kobiety 
z punktu widzenia katolickiego. Pre
legentka mówiła o potrzebie i koniecz
ności pracy zarobkowej, oraz o prawie

punktami odniosła Anglja. Dalsze miej
sca zajęły: 2) Francja 66 pkt., 3) Szkocja 
112 pkt., 4) Walja 158 pkt., 5) Belgja 163 
pkt., 6) Irlandja 191 pkt. Zespoły składa
ły się z 9 biegaczy. Indywidualnie zwy
ciężył Anglik Eaton, przebiegając 14,5 km 
w czasie 47:38.2, 2) Holden (A) 48:08,
3) Dow (Sz), 4) Lonlas (Fr), 5) Burms (A), 
6) Rerolle (Fr), 7) Van Rumst (B), 8) Am- 
rouche (Fr), 9) Bodoun (Fr), 10) Posts (A).

(tel. wł.)
We Lwowie w biegu na przełaj o mi

strzostwo okręgu na 6 km zwyciężył Opiat 
(Lechja) 21:50, 2) Korzeniowski (Pog.).

W hali CIWF odbyły się zawody, w 
których 3 rekordy zimowe ustalili: Łopu- 
szyński (AKS) w 11 sek. na 100 m, Jur
kowski (PKS) w 2:43.4 na 1000 m i Hanke 
(W) w skoku w dal z wynikiem 694. Po
nadto Lokajski rzucił oszczepem 58.42 m, 
a Wirkus uzyskał na 3 km czas 9:36. (c)

Bieg na przełaj o mistrzostwo okręgu 
lubelskiego na dystansie 8.500 m zgroma
dził n,a starcie 15 zawodników. Zwyciężył 
Markiewicz (PKS) w czasie 32:14,4, przed 
Kuśmirkiem (Plage Laśkiewicz) i Mate- 
jaszczykiem (PKS).

Różne
Stosunek YMCA do sportu. W gma

chu warszawskiej YMCA odbyło się ze
branie zarządu, na którem omawiano sto
sunek YMCA do sportu. Jak wiadomo, 
na wniosek dyrektora Supera rozwiązano 
wszystkie prawie sekcje sportowe YMCA. 
Obecnie dyr. Super wystąpił z wnioskiem, 
aby YMCA wogóle przestała zajmować 
się sportem. Wniosek ten spoitkał się ze 
sprzeciwem wszystkich pozostałych człon
ków zarządu. Po dłuższej dyskusji po
stanowiono nietylko utrzymać działalność 
sportową YMCA, ale nawet przywrócić 
rozwiązane sekcje sportowe.

Dłuższą dyskusję wywołała również 
sprawa wynajmu sal YMCA na imprezy 
pięściarskie i zapaśnicze. Ostatecznie 
postanowiono wynajmować salę na im
prezy zapaśnicze, natomiast nie zgodzić 
się na rozegranie w gmachu zawodów 
pięściarskich.

W związku z tą uchwałą, mecz zapa
śniczy Warszawa—Królewiec odbędzie się 
w gmachu YMCA.

kobiety do pracy zarobkowej, kiedy to 
jest jej życiową koniecznością. Refe
rat przyjęto z wielkiem uznaniem, a 
udały zjazd kobiet katolickich pod od
śpiewaniu pieśni „My chcemy Boga“

Z Towarzystwa
Popierania Budowy Szkół Powszechnych

W sobotę o godz. 10 rano w sali 18 
Col. Minus rozpoczęły się obrady Tow. 
Popierania Budowy Szkół Powszech
nych. Na przewodniczącego wybrano 
inspektora Tarnowicza, poczem sekre
tarz odczytał protokół z zebrania w 
dniu 26 marca ub. r. W dalszym cią
gu sprawozdanie roczne z działalno
ści poznańskiego komitetu okręgowe
go wygłosił prezes rektor Runge. Ze 
sprawozdania tego wynika, że ilość 
kół, jak również członków w stosunku 
do roku 1934 pomniejszyła się w 
wielkim stopniu. Po sprawozdaniu w 
dyskusji zabierali głos liczni delegaci, 
którzy m. in. podkreślili wielką roz
bieżność w cenie budowy szkół. I tak 
np. we wsi Gotelp (pow. Chojnice) 
4-klasowa szkoła kosztowała 11 tysię
cy złotych, w Czerwonaku (pow. Po
znań) 100 tysięcy złotych, w Cielurzu 
(pow. Mogilno) 8 500 zł Budowa szkół 
7-klasowych w Poznaniu (przy ul. Bo
sej) wynosiła 119 tys. złotych, w Więc
borku (pow. Sępólno) 135 tys. zł, w 
Książu (pow. Śrem) 140 tys. zł, w Gdy- 
ni-Orłowo — 225 tys. zł itd. Mówcy 
podkreślili, że w obecnej dobie cięż
kiego kryzysu gospodarczego należy 
budować szkoły tańsze, a nie pałace, 
czy luksusowe gmachy, gdzie, jak np. 
w szkole przy ul. Bosej, wyłożono par
kiet, a dzieciom nakazano chodzić w 
specjalnych „łapciach“.

Delegaci z Pomorza oświadczyli, 
że tam potrzeba nietylko oświaty. Wy
sunięto przytem takie niesłychane wa
runki pracy nauczycielstwa, jak np. 
to, że Niemcy wskutek wzmożonej 
propagandy przyciągają do swoich 
szkół nietylko dzieci narodowości nie
mieckiej, ale także polskiej. Delegat 
z Chojnic twierdził, że istotnie za dro
go buduje się szkoły. — We wsi 
pod Chojnicami w 1933 roku, dzięki 
ofiarności miejscowych osadników, 
wybudowano 3-kłasową szkołę w wy
sokości jednego piętra za 15 tys. zł, 
podczas gdy gdzieindziej koszt budo
wy takiej samej szkoły wyniósł kilka 
lat później (w okresie potanienia ma- 
terjałów budowlanych) 32 tysiące zł.

W sprawozdaniu prezesa komitetu 
okręgowego rażąca jest cyfra w docho
dach: subwencja zarządu głównego w

Robótki ręczne 
i Bezpłatna porada i nauka

Kałamajski
Pr 3336/3-13,15

solwowała apelem do wytężonej pracy 
w przyszłości p. Kubicka, jako prze
wodnicząca obrad, (kl)

Akademja
Po południu, w sali Domu Królo

wej Jadwigi, odbyła się uroczysta 
akademja. Na początek chór sodalicji 
panien urzędniczek, pod kierownic
twem p. Hajnatówny, wykonał dwie 
pieśni; „Hejże bracia pod sztandary“ 
ks. Raf. Antolisei-ego i „Ave Maria“ 
ks. A. Chlondowskiego. Poza tem na 
program składały się deklamacje, 
które pięknie wypowiedziały pp.: Pie- 
trasówna i Janina Jeszkówna.

Punktem kulminacyjnym akade- 
mji był referat p. Tekli Potworow- 
skiej z Goli, która obrała sobie za te
mat: „Życie wewnętrzne, źródło ener- 
gji życiowej“. Prelegentka w nad- 
wyczaj interesujący sposób przedsta
wiła, jak to w życiu napotyka się na 
dwa silne kierunki, kierunek dobra 1 
zła. Dobro powinno zło przezwycię
żyć. A potęgować nad niem .może je
dynie przez wprowadzenie w życie na
sze trzech głównych czynników chrze
ścijańskich: wiary, nadziei i miłości. 
Liczne oklaski zapełnionej po brzegi 
sali dziękowały mówczyni za jej pięk
ny i wzniosły referat.

Współudział w akademji brali p. 
Klara Kaulfussówna, która przy a- 
kompanjamencie p. prof. Sauera wy
konała po mistrzowsku, jak zwykle., 
kompozycje Chopina, Gounoda i 
Vieuxtempsa, oraz p. M. Gawrońska, 
odśpiewując pięknym głosem dwie na
strojowe pieśni: Regera „Kołysankę 
i Feliksa Nowowiejskiego „Opu
szczona“.

Tak piękna ta 1 udała akademja 
zakończyła uroczysty dzień „Święta 
tej tak czynnej i ruchliwej organiza-

, cji. (pt)

wysokości 75 tys. złotych, w rozcho
dach: na przelew do zarządu główne
go 75 804,79 zł. A więc jest to zwrot 
subwencji z nadwyżką przeszło 800 
złotych. Delegaci podnosili także 
sprawę wysokich kosztów administra
cyjnych, oraz to, że zwraca się koszta 
podróży delegatów, podczas gdy w in
ne łata pozycje te były minimalne, al
bo wcale nie istniały. W końcowych 
wnioskach zauważyli delegaci, że na
leży pieczołowicie kontrolować koszta 
budowy szkół, a nie szafować groszem 
publicznym. Jeżeli społeczeństwo bę
dzie widziało, że grosz przez nich zło
żony jest należycie wydatkowany, 
inaczej będzie reagować na tę działal
ność i nikt się nie odchyli od współ
pracy w pożytecznej organizacji.

Przewodniczący zebrania, jak rów
nież prezes Towarzystwa oświadczyli, 
że znowu nie jest tak źle, jak delegaci 
przedstawiają. Winę w załamaniu się 
rozwoju organizacji — jak oświad
czył inspektor Tarnowicz — posiada 
rząd i radjo. W październiku np. mó
wiono wszędzie, że w Polsce jest bar
dzo źle i to właśnie przyczyniło się do 
pomniejszenia liczby kół i członków. 
Prezes rektor Runge, na interpelację 
delegatów, ażeby współpracowano z 
prasą, oświadczył, że prasa codzienna 
jest partyjnie zaangażowana. Współ
pracę z tą prasą uważać należy za po
żyteczną, ale prasa będzie zawsze w 
propagandzie wybijała swój kapitał 
polityczny. (A nam się wydaje, że to 
rektor Runge do spraw społecznych 
miesza swoje z odnośną prasą obra
chunki polityczne i osobiste — red.)’

W dalszym ciągu zebrania uchwa
lono preliminarz budżetowy. Po stro
nie dochodu i rozchodu preliminowa
no na nowy rok kwotę 452.630 zł. Na 
bieżący rok uchwalono rozbudować 
biuro Towarzystwa, wskutek czego 
pensje personelu wyniosą 7 200 zło
tych. Poza tem uchwalono wydawać 
cztery razy do roku własne pismo. 
W końcu obrad dotychczasowy za
rząd uzupełniono wyborem na wice
prezesa: wizyt. Zawickiego, na sekre
tarza radcę Andersena i na członka 
zarządu p. Antoniego Jofokego. (wel)



GRUŹLICA 
PŁUCPolski lot do stratosfery

Reportaż z lotniska w Legjonowie
(Od specjalnego wysłannika „Kurjera Poznańskiego“)

Balon „Warszawa 11“, którego powłokę 
wypełniono tylko do połowy wodorem wy
startował do lotu. Pod wpływem tempera
tury w górnych rejonach, gaz rozpręży się 

i wypełni całkowicie powłokę.
Fot. PAT

L e g j o n o w o, 29 marca.
Nareszcie ustaliła się pogoda. Znik

nęły ołowiane chmury, wichury pogna
ły w inne strony i przestał siepać 
deszcz. Czułe aparaty meteorologiczne 
ustaliły następującą prognozę: „Pogoda 
słoneczna, bezchmurno“. A więc zaist
niały wszelkie dane, by mógł wreszcie 
nastąpić od tygodnia odkładany polski 
lot do stratosfery, to też w ciągu kilku 
wieczornych godzin soboty zadecydo
wano start na niedzielę rano, tuż po 
wschodzie słońca.

Warszawa jeszcze spała, kiedy nasze 
auto sunęło bezszelestnie pustemi uli
cami stolicy, coraz bardziej zalewane- 
mi zlotemi promieniami wschodzącej 
tarczy słonecznej. Jedziemy do odle
głej o kilkanaście kilometrów Jabłonny 
Legionowej, gdzie stacjonują nasi ba 
loniarze, by stać się świadkami drugie
go naukowego lotu polskiego balonu w 
niezbadane przestrzenie stratosfery. W 
koszu nawigacyjnym mają zasiąść kpt. 
Burzyński, lotnik o sporej już stawie, 
oraz dr. Konstanty Jodko - Narkiewicz, 
asystent uniwersytetu stołecznego na 
wydziale fizyki.

Tymczasem w Legjonowie spokój. 
Ruch robi jedynie grupa dziennikarzy, 
„rannych ptaszków“, zjeżdżających się 
autami. Za przewodnika przydziela im 
się jednego z poruczników, specjalnie 
wydelegowanego, dla ułatwiania im

Artretycy muszą czuwać,
aby nie dopuścić do stałych bolesnych 
cierpień, które w niektórych wypadkach 
mogą doprowadzić nawet do kalectwa. 
Zioła magistra Wolskiego ze znak. ochr. 
„Reumosa“, zawierające niezmiernie 
rzadką roślinę chińską Schin - Schen,

pracy, a zarazem poinformowania, aby 
ołówkom i aparatom fotograficznym 
zakazali interesować się objektami woj- 
skowemi. Polecenie zupełnie zrozu
miale!

Kierujemy się ku lotnisku. Z opa
rów mgły porannej wyłania się przed 
naini spory drewniany hangar balono
wy, z którego dochodzą nas nawoływa
nia i słowa komendy. Wchodzimy do 
wnętrza Kilkudziesięciu żołnierzy trzy
ma za liny powlokę balonu, lekko ko- 
łyszącą się pod stropem hangaru. Kie
rujemy wzrok w górę i poznajemy sta
rego znajomego z zawodów o puhar 
Gordon - Bennetta, balon „Warsza
wa II“, bielutki, z czerwonym pasem 
przez środek i godłem stolicy — syreną. 
Na nim polecą dzielni lotnicy, okazał

Na zdjęciu z lewej „Warszawa 11“ wzlatuje do lottu w st.ratosferę, mając na pokładzie 
kpt. Burzyńskiego i dr. Jodko - Narkiewicza, z prawej kpt. Burzyński i dr. Jodko-Nar- 

kiewicz w gondoli balonu „Warszawa Ii“, na chwilę przed lotem do stratosfery.

się bowiem bardziej podatny do lotu, od 
branych wpierw pod uwagę „Polonji“ 
i „Kościuszki“.

W kącie hangaru inna grupa żołnie
rzy zajęta jest wyposażeniem gondoli w 
odpowiedni sprzęt nawigacyjny. A więc 
przygotowania są w całej pełni, lecz nie 
widać jeszcze ani kpt. Burzyńskiego,

rTKISKAR

l Tani sezon wiosenny od 1 kwietnia
Naturalne kąpiele solankowe, siarczane, borowinowe. — „Słynna Naftusia“ 

Informaeyj żądać, mieszkania zamawiać tylko przez
ng 8828 ZARZĄD ZDROJOWY.

ani dr. Jodko - Narkiewicza. Gdzieś, w 
cichym zakątku, ustalają najodpowied- 
niejszą porę odlotu. Mijają długie mi
nuty wyczekiwania na start. Wieje 
lekki wietrzyk, słońce zaś przepędza 
dotkliwy poranny przymrozek. Dokoła 
panuje idealna cisza, od czasu do czasu 
przerywana wybuchami śmiechu. To 
dziennikarze pokpiwają z mniej odpor
nych na zimno kolegów, urządzających 
— dla rozgrzewki — „biegi na przełaj“ 
przez piachy lotniska.

Mija szósta — nic, siódma — nadal 
nic.

Co jest? Czy lot odłożono? Niepew
ność rozwiewa pojawienie się przystoj
nej pani w czarnem futrze, oraz małe
go chłopczyka w baskijce. To pani Bu
rzyńska z synkiem, 8-letnim Markiem. 
Przyszli pożegnać męża i ojca przed od
lotem. Teraz już wiemy, że polecą.

Aplikujemy w skostniałe ciała no
wy zastrzyk cierpliwości. Wreszcie o 
ósmej roztwiera się hangar i żołnierze 
wyciągają „Warszawę“ na miejsce 
startu. Podpada, że powloką balonu 
jest tylko do połowy napełniona gazem, 
a to dlatego, że w górnych rejonach 
gaz rozpręży się i powłokę całkiem za
okrągli. Jeszcze kilka minut i stajemy

łagodzą bóle, regulują przemianę materji, 
dlatego też stosuje się je w cierpieniach 
artretycznych, reumatycznych i bólach 
ischiasu.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota 14.

ng 7478

się świadkami przyczepiania gondoli. 
Narazie niema w niej nic szczególniej
szego, poza mapami, termosem i butla
mi z tlenem, oraz przyrządami nawiga
cyjnemu

Nagle pada krótki okrzyk: Idą! 
Rzeczywiście. W olbrzymiej czelu

ści roztwartego hangaru ukazują się 
dwie niezwykłe sylwetki. Zdaleka spra
wiają wrażenie nurków, ubranych w 
ciężkie skafandry, kiedy podeszli jed
nak bliżej, przekonujemy się, że tymi 
nurkami są kpt. Burzyński i dr. Nar
kiewicz, skafandry zaś zamieniły się w 
grube, futrem podszyte kombinezony 
lotnicze i skórzane buty. Słychać trzask 
aparatów.

Kpt. Burzyński jest spokojny, ale 
zarazem małomówny. Nie udziela in-

formacyj. Poprostu dlatego, że lot dzi
siejszy traktuje podobnie, jak dziesiąt
ki poprzednich lotów wojskowych, 
sportowych, czy naukowych. Inaczej 
dr. Narkiewicz. W przerwach między 
umieszczaniem precyzyjnych aparatów 
pomiarowych objaśnia istotny cel lotu.

Tak więc oczekiwać należy, że wia-

-ZDRÓJ

try poniosą, ich na południowy-zachód. 
Lot potrwa zapewno około sześciu go
dzin i w tym czasie poczynią starania, 
by balonem o pojemności 2200 metrów 
sześciennych i w otwartej gondoli do
trzeć do wysokości 11000 metrów w re
jony stratosfery, czyli ponad granicę 
toposfery, ustalonej w marcu na 050Ó 
metrów. Głównym celem lotu jest zba
danie jonizacji, jaką wywołują w tropo-

PUDER abarid upù&sza cerę
ng 8811

Szpital francuski w Harrarze, zbombardowany przez lotników włoskich.

jest nieubłagana i corocznie nie robiąc róż
nicy dla pici wieku i stanu pociąga bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronchitu grypy, uporczywego me
czącego kaszlu i t. p. stosują pp. Lekarze 
„Balsam Trikolan-Agektóry ułatwiając 
wydzielanie sie plwociny, usuwa kaszel, 

ng 7276

sferze promienie kosmiczne i określe
nie ich intensywności. Dr. Narkiewicz 
poraź pierwszy wyrusza w podniebną 
podróż, dotychczas bowiem prowadził 
badania naukowe w górach i był kie
rownikiem polskiej wyprawy naukowej 
w góry Ameryki Południowej. Co chwi
lę objaśnia nam znaczenie przyrządów, 
zabieranych do gondoli. Najważniej
szy jest elektrometr, połączony z komo
rą jonizacyjną, wypełnioną argonem 
pod ciśnieniem 15 atmosfer. Ten wła
śnie przyrząd, służy do badania promie
ni kosmicznych. Dalej znalazły się na 
pokładzie barografy tlenowe i hydro- 
skopy do mierzenia zmiany ciśnień na 
różnych wysokościach, termometry re-

PRZECIW
GRYPIE
anginie

CHOROBOM 
i PRZeZiąglENIA

POLSKIE TABLETKI

PAHACRIH
ng 7 590

jestrujące ciepłotę gazu w’ powłoce i 
termometr do mierzenia temperatury 
zewnętrznej. Ciepłe kombinezony przy
dadzą się bardzo, w stratosferze bo
wiem rtęć spada do 60 stopni poniżej 
zera, płuca zaś trzeba zasilać tlenem z 
aparatów.

Kpt. Burzyński objął nawigację i 
robienie zdjęć specjalnym aparatem 
fotograficznym, zaopatrzonym w tele
obiektyw, pozwalający na dokonywa
nie zdjęć z odległości do 40 km. Za
brano także klisze, czułe na promienie 
pozaczerwone, takie, jakich ostatnio 
użyła flota powietrzna Anglji podczas 
przelotu nad kanałem La Manche. Ro
la dr. Narkiewicza polega wyłącznie 
na robieniu notatek i badaniach.

Tuż przed dziewiątą ukończono o- 
statnie przygotowania. Lotnikom przy
pięto spadochrony; kpt. Burzyński 
żegna się z żoną i synkiem, potem o- 
krzyk „Gotowe“ i komenda „Luzuj! 
Na ziemię spada kilka worków balastu 
(zamiast piasku użyto cięższych i 
praktyczniejszych opiłków żelaznych) 
i punktualnie o dziewiątej „Warsza
wa II“ -wzlatuje ku niebu. Wznosi się 
bardzo szybko, obierając kierunek na 
zachód. Tak nastąpił start do polskie
go lotu naukowego w rejony strato
sfery.

Lotnisko pustoszeje. Ruszają auta 
ku Warszawie. Przez szyby obserwu
jemy jeszcze kierunek balonu, który 
wkrótce ginie nam z oczu, pochłonięty 
przez zwały rozslonecznionych chmur.

ELLIOT.

4



Jedyny apecfalny magazyn kapeluszy,
z własną pracownią i fachową obsługą
Odnawianie kapeluszy tanio i wzorowo

Numer 151 Kurjer Poznański, wtorek, 31 marca 1936 = Strona Ti .

KAPELUSZE "" iijliiiiiHiii i Tomáska, manił. Rok załóż. 
— 1910 -
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TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś teatr nieczynny. We wtorek po raiz 
43 operetka „Rosę - Marie“ z Jadwigą Mu- 
Bielewską.

Na afisz Teatru Wielkiego wchodzi jed
na z najpopularniejszych oper polskich 
„Casanova“ której pierwsze przedstawie
nie odbędzie się w środę dnia 1 kwietnia. 
Partję tytułową kreuje Stanisław Drabik, 
zaś rolę Caton — Halina Dudiczówna. in
ne role w pierwszorzędnej obsadzie. Kie
rownictwo muzyczne dyr. dr. Zygmunt La- 
taszewski, reżyserja Karola Urbanowicza. 
Tańce w wykonaniu Zofji Grabowskiej i 
zespołu baletowego.

Z Teatru Polskiego
Od dziś aż do czwartku włącznie grana 

będzie ostatnia nowość scen polskich naj
nowsza komedja Stefana Kiedrzyńskiego 
„Raz się żyje“. Kapitalna ta komedja po- 
ka®uje dzisiejszego szarego człowieka w 
świetle prawdy, dlatego też w stolicy zdo
była tak wielkie powodzenie, gdyż widzi 
się na scenie znajome sobie dobrze figury 
codziennego życia. Codziennie grana będzie 
po południu perła komedji ojczystej „Ślu
by panieńskie" Al. hr. Fredry.

Z Teatru Nowego
Przedstawienia w „Domu Rzemieślniczym“ 

ul. Fr. Ratajczaka
Z powodu wypadku pożaru i uszkodze

nia instalacji elektrycznej przedstawienia

Teatru Nowego, od poniedziałku aż do od
wołania odbywać się będą chwilowo w 
„Domu Rzemieślniczym“ przy ul. Rataj
czaka.
Grana będzie ciesząca się nadzwyczajnem 

powodzeniem wybitnie interesująca sztu
ka Władysława Fodora „Matura“, która 
codziennie zapełnia widownię teatru z en
tuzjazmem przyjmującą jako doskonały u- 
twór jak i jego koncertowe wykonanie.

Dzisiejsze poniedziałkowe przedstawie
nie zostało zakupione przez Koło Przyja

ciół Harcerstwa przy gimnazjum dr. Czaj
kowskiego, z którego dochód został prze
znaczony na rzecz akcji letniej.

Nieporozumienie
No mały, czemu tak plączesz T 

— Brat mój wrzucił mi mój kawałek
chleba do wody.

— Z rozmysłem?
— Nie, ze serem.

Zła przemiana materji jest często przyczyną wielu chorób
(kamienie żółciowe, artretyzm, ischias, choroby skóry). Kuracja ziołami CHOLBKINAZA H. 
NiemojewsJdego polega na pobudzaniu wątroby do normalnej czynności i reguluje przemianę 
materji. Broszury bezpłatnie. Labor. „Chołekinaiza“, Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apteki 

i ekł. apt. ng 8813

W niedzielę, dnia 29 marca 1936 r„ zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

z Drogowskich

Helena Plecińska
a? 13 19t

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
cmentarzu w Górczynie.

Stroskane

dzieci i rodzina.
1 kwietnia, o godz. 16 z kaplicy na

WĄGRY
ROZSZERZONE PORY 

YEUSTÀ SK

W druga bolesna rocznicę śmierci naszej Drogiej 
i Kochanej żony i matki, S. p.

Stelanji z Domagalskich
Adamowej Wujcowej

odprawi się za spokój Jej duszy
zgisisg msza św.
we ytorftk, dnia 31 marca o godz. 9 w kościele Naj
świętszego Serca Jezusowego na Jeżycach, o ozem za
wiadamia Krewnych i Znajomych m!,j z dziećmi.

(ZFKOIIDA
A. PIASECKI S. A.

Pz 2980-70,30 

ZAWIADOMIENIE !
Niniejszem donoszę uprzejmie, iż dnia
31 marca r.b. nastąpi otwarcie 

Składa Szkła stołowego, Porcelany, Fajansu,
i Sprzętów Kuchennych — pod firmą
„SERWIS“ właśc.W.MatnszaK
ULICA WROCŁAWSKA NR. 15 igiws

Dźwigary - Żelazo
Bednarka czarna, 

ocynkowana
Blacha żelazna, ocyn

kowana biała, cyn
kowa, mosiężna, mie
dziana

Metale
Siatki
Okucia budowlane i 

meblowe
poleca w wielkim wybo
rze bezkonkurencyjnie
Jan Deierling
35-18 Szkolna 3 i

*Jja miałam to I 
samo, zcm/m wy- 
próbowałam fon 

\ofo prosty sposób

Hurt ng 7832

Stenotypistka
biegła z dokładną znajomo
ścią stenografii polskiej po
trzebna zaraz. Oferty Kurjer 

Poznański zg 13 188.

Miałam okropną cerę. Skóra moja pokryta była 
wągrami i miała rozszerzone pory. Wszyatkie 
środki zawiodły. Wreszcie, idąc za radą pewnego 
chemika, spróbowałam Kremu Tokalon koloru 
białego (nie tłustego), spreparowanego według 
oryginalnego francuskiego przepisu znakomitego 
paryskiego Kremu Tokalon. Po kilka dniach 
eora była już świeższa i bielsza. Po tygodnia 
laś wszystkie rozszerzona pory i wągry znikły, 
a cera stała sią jasną, gładką i delikatną.

Maszynę
damska sprzeda tanio Komis — 
Strzelecka 2 zd 28 429

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir
my Fabryka Rowerów i Maszyn „Jnventia“ Sp. Akc. w Po
znaniu, Marsz. Focha 87, zwołuje się zebranie wierzycieli 
na dzień 18 kwietnia 1936 godz. 10 w gmachu tutejszego 
Sądu pokój 45 celem 1) złożenia sprawozdania przez zawia
dowcę masy z dotychczasowego zarządu. 2) zbadania do
datkowo zgłoszonych wierzytelności, 3) powzięcia decyzji z 
zebrania wierzycieli co do dalszego prowadzenia przedsię
biorstwa na rachunek masy. Poznań, dnia 25 marca 1936. 
Sąd Grodzki. ng 8512

Krem Tokalon, koloru białego,A zawiera 
czysty krem i oliwę. Wnikają one do głębi 
porów i wydobywają z nich głęboko zako
rzeniony kurz i brud, którego mydło i woda 
dosięgnąć nie mogą. Inne cenne składniki, 
zawarte w Kremie Tokalon, odżywiają, od
mładzają skórę i ściągają pory. Każda 5 ko
bieta nawet w średnim wieka, może szybko 
osiągnąć świeżą, śliczną cerę, jaką mogłaby w 
się szczycić każda młoda dziewczyna. 33

toC
Zarząd Miejski wynajmie magazyny w śplchlerzu na 

Przeładowni Miejskiej, położone przy bocznicy kolejowej 
i nad brzegiem ładunkowym rzeki Warty. Informacyj 
udziela się w biurze przy ul. Szyperskiej nr. 16. Oferty 
6kladać należy do Zarządu Miejskiego Wydział VII. Hotel 
Po lonja.

Poznań, 26. III. 1936 r. ng 8196/7
Zarząd Miejski w Poznaniu.

Uchwala- W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
„Materjał Budowlany“ Sp. Akc. w Poznaniu, ul. Sew. Miel- 
żyńskiego 23, postępowanie upadłościowe uchyla 6ię po 
przeprowadzeniu końcowego podziału masy. Poznań, dnia 
23 marca 1936 r. Sąd Grodzki. ng 8513

KOMUNALNY BANK KREDYTOWY w POZNANIU
Instytucja bankowa prawa publicznego o papilarnej pewności

BILANS ROCZNY
Stan czynny na dzień 31 grudnia 1935 r. Stan bierny

zł gr zł
1. Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim, P. K. O.

B-ku Gosp. Krajowego i bony bezproc. Funduszu 
Inwestyc................................... .....................................

2. Waluty zagraniczne................. ....
3. Papiery wartościowe własne:

a) pożyczki państwowe ..... 889.304,10
b) papiery hipoteczne ..... 3.130.785,75
c) akcje ............ 5.200,—

4. Banki krajowe ......................
5. Banki zagraniczne...............................................................
6. Weksle zdyskontowane (w tern komun 4.158.424,11)
7. Rachunki bieżące (salda debetowe)

a) zabezpieczone.............................  1.596.750,16
(w tern komun. 906.330,70)

b) niezabezpieczone......................... 1.639.161,28
(w tem komun. 1.631.791,94)

8. Pożyczki terminowe (w tem komun. 3.161.328.43) . . 
8 a Należności z tytułu układów konwersyjnych . . .
9. Nieruchomości.............................. .........................................

10. Różne rachunki.................................. .................................
11. Długoterminowe pożyczki:

a) hipoteczne...................................... 16.134.562,08
b) komunalne.......................... . 9.322.765,69

12. Długoterminowe pożyczki komunalne obligacyjne
13. Raty od pożyczek hipotecznych..................................
14. Raty od pożyczek obligacyjnych komunalnych . .

15. Udzielone gwarancje ...............
16. Inkaso .............................. ....

1.

624.174
159.771

57
71

2.
4.025.289 85 

327.467 97 
219.945 42

4.922.291,02

3.235.91144

5.739.78479 
146.713¡91 
769.018 89

1.564.47108

25.457.327
9.137.777
1.124.619

278,259
57.732 824

169.000
211.176

58.113.001

77

94
34
70

41
11

3.

4.
5.
6.
7.
8. 
9.

10.

3

•o

Kapitały własne:
a) zakładowy .... ... . 3.000.000,-—
b) zapasowy.............................. . • . 2.000.000,—
c) inne rezerwy •.............................. 6.032.874,22
d) Fundusz amortyzacyjny . . . 395.556,44

Wkła dy:
a) terminowe.......................... ... 13.407.079,89

(w tem komun. 2.820.908,80
b) ńvista........................................... 4.064.677,77
c) na książeczki wkładkowe

płatne okazicielowi  ................. 373.003,60
Rachunki bieżące (salda kredytowe) .......

w tem komun. 1.900.000,—
Zobowiązania inkasowe .............
Redyskonto weksli. ...............
Banki krajowe ..................
Różne rachunki .................
Obligacje komunalne .......................................................
Rachunki rozliczeniowe działu kredytu długotermi-
minowego.................................................................................
Zysk za rok 1935

11. Zobowiązania z tyt. udzielonej gwarancyj . .
12. Różni za inkaso ...............

gr

11.428.430

17.844.761

66

26
3.698.352

ooo
2.013.684

216.626
2.432.757
9.137.777

12

10
25

10

10.062.21278 
897.900 43

57.732.824 70
169.000 — 
211.176 41

58.113.001111
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AŻEBY ZWALCZAĆ

ARTRETYZM
przy każdej zmianie pory roku 
artretyk powinien stosować kura
cję Urodonalową, a jeśli chodzi o
dnę, reumatyzm, piasek nerkowy, 
rwę kulszową, newralgję i inne 
cierpienia, wywołane nadmiarem 
kwasu moczowego — jeszcze 
częściej.

URODONflL
CHATELAIN’A

» zapewnia organizmowi lepszą przemianę materii.
2 Cena flakonu zł 8,25 i 5,25

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = Jedno słowo. 
I, w, z, a •= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. DOM'-PARCELE

Kupie parcelę Gdyni.
Lamus

Strzelecka 1 zdg 27 069
Willa

komfortowa, «.ad. ogród., przy 
Teatrze. Kwiatkowski. Poznań. 
Dzialyńskich 10. zdg 28 374

Kamienica
donosi 10.000 — 70,000, wpłaty 
40 000. Pośrednictwo wykluczone. 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 28 482.

Domy
wilie, amortyzacją, dogodne wa
runki poleca Dom Zleceń, Po- 
anań. Szkolna 12. mig 28 505.

Kupię
za. gotówkę role lub gospodar
stwo 10 do 25 mórg lub wiecej, 
możliwie z woda albo gdzie do
pływ wody, najchętniej blisko 
lasu. Pośrednicy pożądani. Ofer- 
ty Kur jer Poznański zdg 28 389

Kamienica
śródmieściu 52 000. wplata 21 000 
przejecie trzyprocentowej hipo
teki. Chwaliszewo 70. m. 10. 
________ Pg 3628-54.259_________

Kamienica
nowa Marszalka Kocha 48 000,— 
Oferty „Par“, 54 260.

Pg 3629-54,260
Parceli

.. centrum lub Jeżyce — 
Łazarz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg28 559

Pani
niezależna 20 tysięcy, przystąpi 
do współdzierżawy majątku. Po
ważne oferty starszych panów 
Agronomów z odpowiednim kapi
tałem proszę skierować Kurjer 
Poznański zdg 28 095

3 000 zł
pożyczki wysoki procent poszu
kuje. Oferty Kurier Potzm.

zdg 28 362
Wspólnika

5000 zl do intratne o-o przedsię
biorstwa poszukane. Oferty Ku
rjer Poznański zdig 28 360

E3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Zakopane
„Pod Szczytami“ do Białego w 
przepieknem położeniu, z komfor
tem, przyjmuje zamówienia na 
dnie świąteczne do dnia 8 kwiet
nia. Telefon 17-09. ng 8S14

Zegarki, obrączki
ślubne i biżuterja wielki wybór 
tanio

Stefan Hubert 
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zamku). ng 7 223
Czy wiecie? że w wózkach

Pogorzelskiego, 
ulica Wodna 7

dzieci najlepiej sie chowają, 
d 1242

Najpiękniejsze komplety
kostiumy, płaszcze, suknie wyko
nuje przodujący

Salon Mód Gałązki
Wrocławska 19. TI piętro, front, 

zdg 27 936
Kryzys

pofolgował idą lepsze czasy, za
sześćdziesiątpięć

groszy zjadasz
ananasy.

Cukiernia Weber, Nowa ’4.
ng 7215 - -

Wychodząc z Apollo 
czy Metropolis

zobacz moje okno wystawowe. 
„Tnes". Kapelusze damskie, Pie
kary 22/23. Pg 3626-11,101

6. OŻENKI .2
Panna

posiadająca 2 000 i wyprawę wyj
dzie zamąż za urzędnika kolejo
wego lub pocztowego do lat 40. 
Oferty Kurjer Poznański

3dg 28 392

dla przemysłu i rzemiosła.
jakość gwarantowana 

poleca w dużym wyborze

Jan Deierling
Szkolna 3 

Tel. 35-18 Tel. 35-43 
HURT DETAL

ng 7 831

-baterie -
-■ an

A. Piechocki Poznać, Woźna 12
Pg 2955/6-9.74/5•«•«•••••••• ———

Dom
rod z,aj willi, C ubikacyj dwuimor- 
gowy. ow<xrow'- 9 000 Stęszewie, 
irankowski, żabikowo przy Po
znaniu. Poniatowskiego 10.

JM 28 164

towarów kolonialnych i sprzętów 
kuchennych na prowincji. naj
lepszym położeniu przy Rynku, 
spowodu objęcia innego przed
siębiorstwa natychmiast na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań

ski zg 13 187.

Ogłoszenie!
Wobec kursujących pogłosek, jakoby firma Mydło- 

Pyrka w Poznaniu była żydowską, oświadczam, że firma 
ta jest firmą katolicka, zarazem podaję do wiadomości, iż 
z dniem 26 marca 1936 przestał współpracować ze mną 
p. J. K ais er, Poznań, Małe Garbary 11. Nie ma zatem pra
wa do zawierania jakichkolwiek tranzakcyj na wspomnia
ną firmę. zg 13199

A. Pyrek.

Wywołanie spadkobierców. Na wniosek p. Antoniego 
Ratajczaka, w Poznaniu-Naramowice, Cegielnia, kuratora 
spadku ipo ś. p. Stanisławie Mańkiewiczu, zmarłym dnia 
29 kwietnia 1935 r. w Naramowicach, wzywa się na zasa
dzie § 2358 k. c. niem. wszystkie osoby którym przysługuje 
prawo dziedziczenia po spadkodawcy, by zgłosili i udowod
nili swoje prawa dziedziczenia dokumentami w Sądzie 
Grodzkim w Poznaniu, pokój 69 do znaku akt IV. VI 180/%, 

’najpóźniej w terminie dnia 4 czerwca 1936 r. o godzinie 11 
przed południem. Prawa później zgłoszone nie będą u- 
wzgiędnione. Poznań, dnia 10 marca 1936 r Sąd Grodzki (—) 
Dr. Kruszelnicki. ng 8511

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzyklad: n 3095, i 21025, d 1811 
11 d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Dzielna kierowniczka
z branży towarów krótkich, na- 
wskroś uczciwa, mogącą wykazać 
sie najlepszemi referencjami po
szukuje posady lub ewentualnie 
kupca z mniejszym kapitałem ce
lem otwarcia interesu. Pierw
szeństwo maja panowie, którym 
zależy na gospodarnej, milej to
warzyszce życia. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 26 772

Panna
20, przystojna, wykształcona, po
sag wartości około 500 000 złotych 
■wyjdzie zamaż. Piotr Mrówka, 
Poznań, św. Wojciech 2 a — 1. 

zdg 28 152
Kawaler

lat 26. przystojny. średniego 
wzrostu, blondyn. bez nalo-gów. 
posiadający urządzenie 2-rookojo- 
we. poszukuje żony miłej po
wierzchowności. Dla wspólnego 
dobra potrzebne około 10.000. — 
Rzecz traktuje -poważnie. Zapew
niam całkowita dyskrecje. Pro
szę dołączyć fotografie. Zgłosze
nia Kurier Poznański, Gdynia 

mg8827

iiW 7. SPRZEDAŻE

Dwunastoosobowy
sztuciec srebrny, inne srebra — 
drobiazgi, kryształy okazyjnie. 
„Lamus“. Strzelecka 1.

Pg 2 963-54,73
„Meble W. Paetz“

Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wytsawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1166

8—12
mórg ziemi Poznań, św. Rocha 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 143
Sprzedam

ca. 50 mórg ziemi z masywnemi 
zabudowaniami nadajaee e sie na 
żwirownie. Pośrednicy nie pożą
dani. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 721

Wanna
emaljowana, piec. Górna Wilda 
38. zdg 27 872
Na post

Adama Pnmpernikel 
i chlebek Dr. RiegeFa

Do nabycia w okładach delikate
sowych.. Na prowincje Pumwer- 
mńkełL wartości złotych 10 wysyła 
firanko

Fabr. Pumpernikln, 
Poznań, Sołacka

zdg 28 330

Limuzynę
barda» dobrym stami-e korzy
stnie sprzedam. Kaczmarek. — 
Wielkie Garbary 18.

zdg 28 329
Miód

ozytsto pszczelny łZ kg. 1.50 dole
cą A, Gośjiński, Poznań, 3 Maja 
nr. a. ad»g 28 347

Fryzjernię
nowoczesna dobry byt sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 125....................

s Największy
wybór na.iniasze ee- 

0F~5sB ny tyilfco u Fl.tg.ier- fj. .«kies». .Poznań, św.
Marcina 23. 

zdg 28 298/9

Maszyny do pisania
•okazyjnie z gwarancją od at 80,— 
Skóra S-ka, Aleje Marcintkow- 
skiegb 23. ' * ' " ńg 7253

Kapelusze damskie
ostatnie nowości', Wykwintne wy
konanie

Sozańska
Stary Rynek 84 wejście Zamko
wa. ■ ’ Pg 2 985-13,5

Wózek
krzesełkowy sprzedam. Pótwiej- 
ska 11, m. 25. zdg 28 190

Narybek
karpia lustrzanego oraz wiklinę 
na paląki do wecierzy sprzeda 
Nadleśnictwo Iwno, p. Kostrzyn, 
pow. Środa. zdg 28 097

Walizki
tanio Czysz, Szkolna 11.

Eolonjalka
tanio na sprzeda«. Adres Kurier 
Porań a ński zdg 28 365

Platformę
w dobrym stanie. Kiekrz, Zakład 
Sióstr. zdg 28 089

Skład
kolonialny przy ruchliwej ulicy 
spowodu wyjazdu sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 28 080
Drogerja

dobrze zaprowadzona w Poznań
skim, towarem lub bez do sprze
dania. Do objęcia potrzeba 2—3 
tys. zl. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 078
Opony, dętki

używane, zużyte skupuje Auto 
magazyn Jakoba Wujka. Tel. 
75-17. ng 7416

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 2543/4

Akwarjum
120 litrów, z rybkami sprzedam. 
Poznań, Mostowa 37 mieszk. 3. 

zdg 27 466/7
Mleczarnia

skład. mieszkanie. tysiąc Itr. 
dziennie, powód wojskowość — 
sprzeda korzystnie Winka, Po
znań, Wielkie Garbary 33. 

zdg 27 579/80
Największy

SP wybór. n.aiin.i.żarae
c®ny^ty^° u p^“
znań. św. Marci-

. zdg 23 266/7
Gospodarstwo

115 buraczane! komipllet.ne. pry
watne 32.000. wiola ty 10.000. —
Kwiatkowska, Poznań. Dzinh-ń- 
skich 10. zdg 28 373
Je«zcze taniej

rowery
tylko w ©tanej Drzed-woj aron ej fir
mie. Jandy. Szkolna 3. nanrzec'w 
Stzro It ala miejskie^. zdg 28 371

Gordonsetery
rasowe miotle (oza.rnel sueztoi 
20.— ¡pieski 30.— Maiateik Dzierż- 
nica- stacja Nekla. zdlg28 364

Osobowy
samochód dobrym stanie tanio 
sprzedam Ofe.rtv Kurier Porań, 

zgdl 28 359
Rodzice!

Kuoujcie wózki dla swoich dizieci
tylko u Pogorzelskiego, 

Wodna 7
dg 1386

Wózek
dziecięcy biały, utrzymamy. . głę
boki sprzedam. Wiertz/biecice 46 — 
m. 36. zdg28 3O1

Rower
..WęMjrad“ nowy oka/zyjdili«. — 

fa 9 — 2. zdg2l8 299
Wózek

draiecńęcy duży. Sew. Mietóyń&kie- 
go 3—5. zdg 28 481

Fryzjerski
«kład tanio sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 28 296

Wanna
eanałikywana. Ratajczaka 27 — 5. 

zdg 28 283
Radjo

bateryjne nowoczesne. Ratajcza
ka 26 — 17. zdsr 27 713

Pianino
Stroma. 24. Gerdach.

zdg 28 315
Kawiarenka

spirtzedaż ¡pieczywa koraystmie
spiraled am. Adres Kurier Pozn. 

zdg 28 308
Kolon j alkę

dobrze zaiurawad.zo.na przy ruchł'- 
we.i ulicy sprzedam. Adres Ku
rjer Poznańsiki zdg 28 385

Kuca
z no wódka' lub bez smrze-dam. — 
Staszica 18 radig 28 332

Rower
męski, nowy tanio. Śaied-eekich 
3, m. 6 zdg 28 215

Jadalkę
nowoczesna sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 28 354

Biurka
podwójne, szafę oszkloną, stoły, 
regały, szyldy szklane i wiszą
ce. Pierackiego 11—5.

z d g 28 523

Szafa
lustrem, umywalka z marmu
rem i lustrem. M. Focha 27 m. 7. 

zdg 28 514

Sypialnia
dobowa, płyta wioski marmur. 
Za Bramką 12a m. 5.

zdg 28 510

Maszyna
Adler diużern pismem, stan pierw 
szorzedny tani’. Szkolna 12 — 4. 

zdg 28 504

Aparat
fotoęr. (Leica) bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 28 501.

Jadalnie
sypialnie, gabinet, nowe bardzo 
tanio. Stolarnia Chłapowskiego 9 
Wilda.. zdg 28 487

Singera
damska (okrągłe). Słowackiego 
29 — 10. zdg 28 388

Maszyna
rymarska. Szkolna 7/8, m. 8. 

zdg 28 387

Kolon j alkę
mieszkanie, magiel, egzystencja 
korzystnie sprzedam. Focha 41. 
m. 17. zdg 28 424

Piece
kąpielowe. węglowe sprzeda
warzsztat blacharski, Pólwiei- 
ska 30. zdg 28 264

Kiosk
ruchliwy punkt, stała koncesja, 
miesięczny obrót 4.00C. objecie 
2.000.— wskaże Teresiak, Po
znań. Małeckiego 29. zdg 28 259

Leitze
i bujak sprzedam okazyjnie. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 245

Dobry
fortepian 180 zt Wrocławska 30, 
m. 10. zd 28 206

Kolon j alkę
sprzedam. korzystnie z powodu 
wyjazdu. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 28 231

Kolon jalkę
z mieszkaniem maglem, sprze
dam. Dolna Wilda 8 

zdg 28 220

Skład
pieczywa i cukierków w śródmie
ściu, dobrze prosperujący od raa- 
rara do sprzedania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 438 •

Tanio
sprzedam łóżeczko białe, baurko 
dziecięce, stół pokojowy, tapczan 
trzyczęściowy fotele. Sapieżyń- 
ski 2. m. 10. .zdg 28 528

E|C 11. KUPNA S
Meble używane

dywany, porcelanę, antyki kupu
je Magazyn mebli, Podgórna 6. 

zdg 18 045
Złoto, srebro, brylanty, weseŁfce 
starożytności kupuje.

„Lamus“
Strzelecka 1 Pg 2976-54,125

Srebro
złoto, brylanty kupuje - -

Kruk
27 Grudnia 6. NgG809

Opełacz
3 metr, używany. Oferty z poda
niem ceny i marki Kurjer Pozn. 

zdg 28 087
Kupię

ładny wózek dziecięcy bardzo do- 
brym stanie. Oferty KurjeT Po
znański zdg 28 079

Skład
kołomjalno-eooży wozy bume za 
gotówko. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 289
Lodówkę

mała, dobrym starrie kumie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2S 356

12. DO WYNAJĘCIA1K15. POKOJE UMEBL.

Siedmiopokojowe
odnowione, parkiet, centralne, 
tanio. Chełmońskiego 9. I.

zdg 27 072
Mieszkania

komfortowe dwa do pieciopoko- 
jowych nowobudujący dom, Ła
zarz, 1 czerwca lub później, oko
lica potrzebuje lekarza i denty
sty. Zgłoszenia budowla popołud
niu do piątej. Aleja Hetmańska 
6. zdg 28 074

Skład - restaurację
dwupokojowem mieszkaniem — 
komfortowem nowobudujący dom 
Łazarz, od maja lub później. — 
Zgłoszenia budowla popołudniu 
do piątej. Aleja Hetmańska 6. 

zdg 28 071
3 pokojowe

komfortowe, słoneczne, centrum 
wprost od gospodarza. Wiadomość 
telefon 65-12. zdg 28 088

Trzypokojowe
pairtcr. kwaetoia, zgóry. Żuipań- 
stkiegp 1,2. zdg 28 304

Próżne
dwa pokoje łączne niekiropujące, 
willa. Tacza,nowska. Matejki 35. 

zdg 28 480
Siedmiopokoj owe 
i pięciopokojowe

mieszkanie Grottgera wynajmą 
korzystnie. Telefon 34-44.

Pg 3620-54,250
3

pokojowe, willa, ogród, Tęczowa 
Gospodarz. Słowackiego 36, m. 8 

zdg 28 200

Sześciopokoj owe
śródmieściu III, centrogrzew. — 
wolne Zgłoszenia Kur jor Pozn. 

zdg 28 446

Pokój
kuchnia samotnym, emerytom 30 
miesięcznie. Łazarz. Ja roch ow
akiego 73. zdg 28 161

Dwa
pokoje kuchnia. Rogalińskiego 13 
Łazarz. zdg 28 205

Trzypokojowe
komfortowe, wysoki parter zwrot 
renowacji Łazarz zaraz. Wskaże 
Focha 72, gospodarz.

zdg 28 539
2

4. komfort. Jeżyce, Świercz. Sło
wackiego 27 — 10. zdg 28 434

Trzy
pokoje Górczyn, Ostrobramska 
15, przy kościele, blisko tramwa
ju. zdg 28 175

4
pokoje komfortowe reuowowane
gospodarz. Pólwieiska 2.

■ • 8dte»28'3<"" • - ■ ,

H 13. SZUĘ.\ MIESZK. YB

Emeryt
szuka dwóch", tirzefeh' pokoi z kii- 
chnią, czynsz plącę zgóry. Ofer
ty Kurjer Pozfnański żdg 28147

2 pokoje
kuchnią, łazienką, słoneczne Ła
zarz, Jeżyce od maja poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 145

Urzędnik
kolejowy szuka mieszkania 2 po
kojowego na Łazarzu wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 102

J ednopok o j o weg o
słónćczftego poszukuje samotna 
solidna. Oferty, Kurjer Poznań
ski zdg 28 391

4—5. pokoi
komfortowych, wysoki parter do 
11 piekra od 1-maja- wzgl- później 
(1 łspea,) poszukuje pewny płat
na*. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 460
Pokoju

kuchnią, czynsz rok zgóry. — 
wprost od właściciela. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 458

Klatki
elektryczność. Marcina 64, m. 24 

zdg 28 202
Skryta

7 m. 7 panom. dg 1 244
Pokój

frontowy, elektryczność, w’ynaj- 
mę. Romana Szymańskiego 8, 
m. 5. zdg 27 231

2 pokoje
łączne, (gabinet i sypialnia) na
dające się na biura do wynaję
cia. Kręta 7, m. 4. zdg 27 130

Dwuosobowy
Focha 27 front II. Sypniewska, 

zdg 27 524

Jackowskiego
21 mieszkanie 11 słoneczny jedno- 
dwuosobowy. zdg 27 922

Gabinet
męski jednoosobowy. Marcin 57 
— 9. zdig 27 447

Panu
niekrepujący. Dąbrowskiego 2. I.. 
prawo. zdg 20 S88

Balkonowy
słoneczny, niekrepujący, także 
przyjezdnym. Dąbrowskiego 23, 
m. 7. zdg 28 118

Śniadeckich
6 — 5. zdg 28 119

Śniadeckich
32, m. 4, narożnik. zdg 28 123

Frontowy
Piekary 10, m. 9. zdg 28 125

Podgórna 10 a
mieszkanie 11, front, inteligent
nemu panu. zdg 28 126

Matejki
68 — 3. zdg 28 128

Słoneczny
elegancki willi blisko centrum. 
Wielkopolska 10. parter.

zdg 28 129
Jeden-

dwuosobowy, elektryczność. — 
Strzelecka 25 — 5. zdg 28 160

Piekary
5 — 6. zdg 28 159

Skromniejszy
solidnym panom. Świętokrzyski 
3 — 12. zdg 28153

Słowackiego
38, m. 1, dwuosobowy, obiady — 
bez. zdg 28 I46

Pokoik
Ratajczaka 11 a — 71. zdg 28 144

Czysty
inteligentnym kuchnią. Wa
wrzyniaka 5, m. 1. zdg 28 143

Ratajczaka
19 — 10, nowoczesny, zdg 28 142

Lakowa
14 — 23. zdg 28141

Próżne
używaniem kuchni. Pólwiejska 13 
m. 14. zdg 28 140

Utrzymaniem
bez. Grobla Ib — 8 (narożnik 
Garbar). zdg 28 138

Pokój
•panience. Piekary 24. m. 17. 

zdg 28 150
Frontowy

(johraie umeblowany, inteligentne
mu panu. Matejki 7. m 9.

zd.g 28 156
Frontowy

elektryczność, łazienka. Stroma 6 
m. 16. zdg 28 193

Tanio
słoneczny. Wrocławska 38 — 32. 

zdg 28 194
Wierzbięcice

39 a, m. 11. zdg 28 192
Matejki

2 — 2. zdg 27 496• Mieszkanie
2^3, pokojowe, wyoajjnię .bez-..................... U„1.A!
dzietne małżeństwo, rok zgóry, JrOKO]
odstępne. Oferty Kurjer Pozn. ładny jedna lub dwie osoby. — 

*dg 28 465 ‘Strusia 8, m. L zdg 27 323
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Pewnemu
, . widok 20,— Wielkie Gar
bary 36, m. 23.________ zdg 28 098

Pokój
Matejki 57 — 6._____ zdg 28 100

piękny 
bary 36

Pokój
Skarbowa 4 — 15. zdg 28 275

Ładny
frontowy. elefotrycŁność. Strze
lecka SI — 9. »di? 28 273

Słoneczny
panu. Piekary 8 a, I. dom ogro
dowy m. 42. zdg 27 557

Dąbrowskiego
41 — 6 Jednoosobowy dwuoso
bowy. zd 28 225

Ładny _
słoneczny. Bóżnicza 15, m. 18. 

zdg 28 108 

Centrum
raekrepnjacy, elegancki, Garn
carska i - 11. zdg 28 272

Słoneczny
Wielkie Garbary 40 — 8. 

_______ zdg 28 425
Niekrępujący

elektryczność Chwaliszewo 70. 
m. 3. zd« 28 222

Mielżyńskiego
22, I. m. 7. Pokój utrzymaniem, 
bez, pierwszego lub piętnastego, 

zdg 28 113

Pokój
panu, oeobnem wejściem zaraz. 
Sw. Wojciech 1, I piętro.

zdg 28 271

Miły
słoneczny. Strzelecka 3 b, m. 8. 

zdg 28 422
Niekrępujący

25 zł. Wojciecha 27. m. 52. 
\ zdg 28 241

Pokój
Nowa 7, m. 12 zdg 28 219

17 — 7.
Skarbowa

zdg 28 213

Plac
Wolności 13, m. 13. kulturalnemu, 

zdg 28 117

Elegancki
frontowy, słoneczny, Słowackie
go 36, m. 8 zdg 28 265

Plac
Działowy 10 — 10. zaraz lub 15. 

dg 1290

Elegancki
utrzymaniem bez. Wały Jana 11 
m. 2. zdg 28 466

Starsza
samotna emerytka poszukuje 
próżnego pokoju zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 105

Wydzierżawimy
4 ubikacje parterowe z ogrzew 
centralnem. światło elektrycszne 
na lokale handlowe, centrum. — 
Informacje Fr. Ratajczaka 16. 
udzieli stróż domu. zdg 27 13o

109
mórg do wydzierżawienia z Łn- 
wentanzem żywym i martwym. 
Informacje Szmabelan, L/udo-my 
p. Oborniki. zdg 28 526

24. NAUKA

Kursy handlowe
Sawickiego, ul. Wolności 2. Nowy 
kurs 1 kwietnia zdg 26 60»

Pokoik
panu. Ratajczaka lla. m. 83 —-
5—8. zdg 28 383

Panu
Wrocławska 1. II piętro, 

zd« 28 381

Pokój
jedno-, dwuosobowy, caysty u 
trzymanie. Mityńiska 3 — 8.

zdg 28 298

Balkonowy
Wielkie Garbary 5 — 12. 

zdg 28 467

Wspólny
solidnemu panu. Grobla 6 — 28. 

zdg 28 558

Panu
Mielżyńskiego 25 — 3 

zd« 28 380

Słoneczny
elektryczność, używanie kuchni 
¿«pańskiego 18 — 6.

z d e 28 295

Czesława
10 a — 14. zdg 28 468

Paniom
czysty, słoneczny dom kulturalny 
utrzymaniem bez. Dąbrowskiego 
23, m. 6. zdg28 5«3

śródmieście
narożnikowa kamienni ca Rzeczy 
ooapoiliitei Pocztowej zrem emito
wany lokal restauracyjny zaraz 
do wynajęcia tanio od gospoda 
raa. Rzeczypospolitej 5.

zdg 28 399

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowv kura
1 kwietnia

Wig 28 308

30
Wrocławska

6, dwuosobowy. zdg 28 469

Jednoosobowy
Skarbowa 15 — 9. zdg 28 378

Umeblowany
Matejki 2. m. 7. zdg 28 292

Śniadeckich
21 — 4. zdg 28 470

Jedno
dwuosobowy, niekrępujący. elek
tryczność, słoneczny. Pólwiejska 
15 — 3. zdg 28 552

Frontowy
elektryozmóć. słoneczny. 2 Pa 
nom zaraz. Wierabiecioe 17. m. i0 

zd sr 28 377

Pokoik
Szkolna 13 — 3. zdg 28 286 Góa — 7.

Matejki
zdg 28 449

Konopnickiej
16 — 4. zdg 28 549

Sympatyczny Wspólny
Wierahiecice 13. m. ??. zd,g 23 220 Pólwiejska 3—12. zdg 28169

Przyjezdnym
Nowy Rynek 6 — 3 (Kolegjaeki) 

zdg 28 548 

Ubikacje
większe, mniejsze, renowowane 
(siła) wynajme. Pólwiejska 2.

zdig 28 343

Kramnicę
regały, maszynę do papieru 
sprzeda Sala licytacyjną. Ma- 
sztalarska 5 a. zdg 28 109

Lekcje
fortepianu 6,— Wielkie Garba- 
ry 39, m. 14._______  zdg 27 163

Duet
pierwszorzędny (akordeon)_ po
trzebny od zaraz. Kucharskj^Dą-
browskiego 49. zdg 28 432

26. SZUKA POSADY

Niekrępujący
tanio. Dolina 4 — 12.

adiar 28 376_____
Klatki

u+iraymamieim. bez. Maeztala/reft«. 
7a _ 5. _________ zdig 28 372

Elegancki
jedno-, dwuosobowy. Zielona 7 
ín. 7. ________ zdg 28 368

Duży
pokój wiilłi onzy boisku Sokola 
narter. Droga Dębińska 10. Strze
lecka. zdig 28 363

Czy znasz kolory
tych opakowań ?

Mielżyńskiego
22 — 11. słoneczny, bulikom.

zdig 28 357 

5 kwiecień to ostatni dzień i termin do którego przyj
mujemy ZGŁOSZENIA KONKURSOWE

Wspólny
czysty panu. Wielkie Gadbary 
50 — 10. zdg 28 35o

Ładny
pokój. Wroniecka 18. m. 6.

zdg 28 3S4 

Plac
Wolności 14a. m. 8. niekreoniacy 
ta,nienka. telefon. zdig 28 282

Klatki
pokój. Wodna 8. m. 11.

zdg 28 471

Czyste
słoneczne solidnemu. Kossaka 21 
m. 3. Wyspiańskiego, zdg 28 547

Pokoik
Mickiewicza 9 — 9.

Wierzbięcice
46 — 6. 1—2 osobowe, małżeń
stwo bezdizieton. zdig 28 280

Pokój
do wynajęcia. Wielkie Garbary
53 4. zdg 27/

Czysty
spokojny. Małeckiego 26 

zdg 28 o4fi
8.

zdg 28 416
Pokój

pan-u Poplińsikich 12a, wy®_cpar_ 
teT. Drawo. z&g 28 415

Pokój
utrzymaniem. Różana 10. tn. 2. 

zdg 28 278

Kantaka
2. m. 5. iedno-. dwuosobowy, 

zd e 28 351
2.

Kręta

Pokój
klatka schodowa. Piotra Wa 
wirzyniaika 24 — 8 zgd 28 414

Jednoosobowy
Plac Działowy 6. m. 8.

zd« 26 882

Mały
Poznańska 98a — 6. zdig 28 412

Małżeństwu
używaniem kuchni lub 9 osobowy, 

zd« 28 316

Pokój
amehloiwamy. łazienka. śródmie- 
cie. Wały Kościuszki 5 — 4.

zefe 2S 398

Mały
Skryta 9 — 1. zdg 28 409

Pokój
zaraz. Se w. Mielżyńskiego 22 — 
m. 19. zd« 28 319

Pokój
inteli«. osobie. Dąbrowskiego 10 
m. 15. front. zde 28 396

Pokój
Śniadeckich 11. m. 13.

zdg 28 406

Inteligentnym
jedno-, dwuosobowy. Kraezew 
»kiego 5 — 5. 7zd«g 28 321

Nowomiejskl
5 — 10 pod.wńrau strona lewa, 
ładny dwuosobowy. ad ir 28 344

Śniadeckich —
6« — 4. zd»g 28 402

Pokój
dla pana. Żupańskiego 21. m. 8. 

zdg 28 243

Słoneczny
PI a« Kolegjaoki 4 — 19. Nowy 
Rynek. ad g 28 326

Dla
małżeństwa u samotnej. Wielkie 
Garbary 1. m. 12. zdg 28 174

Pokój
Mostowa 37. m. 11.

Dwuosobowy
fortepianem. Piekary 18 — 6. 

zd« 28 327

Elegancki
niekrępujący. św. Marcin 47, 
m. 5. zdg 28188

zdg 28 242

• Centrum
frontowy z utrzymaniem — bez 
Pólwiejska 19. m. 8.

zdg 28 307

Umeblowany
niekreroujacy. firomtowy. Szyn er
ek a 17, m. 2. zd g 28 337

Wynajmą
Smokom a 25. m. 9. zd'g28 33i6

Mielżyńskiego
25. m. 7. solidmeimiu. zdg 28 305

Frontowy
Wroniecka 1/2 — 16. zdg 28 303

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9.

zd? 28 331

Ładny
panu. Wielkie Garbary 44 — 7. 

zdg 28 185
Centrum

utrzymaniem, bez.“Kreta 6 — II 
zdg 28181

Jednoosobowy
elektryczność, czysty, Groibla 30. 
m. 16, II, narożnik Garbar.

zdg 28 179

Dwuosobowy
jednoosobowy. Marcin 27 

zd g 28 300
12

Słoneczne
¡komfortowe. Wrocławska 28/29 
m. 8. zdg 28 522

Miły
Strzelecka 14. I. 3. zdg 28 536

Elegancki
pokój. Śniadeckich 13 — 5. 

zdg 28 478

Słoneczne
dwuosobowy jedno (utrzyma
niem. Pólwiejska 2 — 6.

zd« 28 516 

6
Śniadeckich

1. zdg 28 479

Zaraz
Lakowa 7a — 13. zdg 28 515

Szkolna
6 front I piętro — łazienika. 

sjdg 28 473

Ratajczaka
26 I p-ietro komfortowy jeden — 
diwa, telefon. zdg 28 511

Niekrępujący
nobliwy, elektryczność. Wały Js 
na III 11 — 4 zdg 28 456

Czysty
słoneczny, jednosobowy. Małec
kiego 20 — 5. ______ zdg 28 512

13, m. 8
Długa

zdg 28 455

Pokój
umeblowany, utrzymanie, elektir, 
Marcina 66/67 — 10. zdg 28 507

Sala licytacyjna
Masztalarska 5 a. przyjmuje me
ble w komis, sprzedaż licytacyj
na. zdg 28 11(

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w lej .rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cen.e

drobnych. 

zdg 28 545

Zgubiono
kluczyki na łańcuszku w ftzterą 
le. Oddać za nagroda. Pólwiej- 
ska 23 m. 11 II P. front

zdg 28 502

Jasnowidz
Psychogu afolog Abdei-Hanim 
Lwów 15, Cerkiewna 18. wprowa
dza każdego na nowy tor życia. 
Zwracający ®ie każdy dziękuję — 
wygrywa los. Nsdeślij datę uro
dzenia, złoty znaczkami na koszty 
przesyłki. ng 8162/3

Również Pan
winien eie przekonać, że materia 
ty na ubrania pniszczę, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak 
Stary Rynek 83.

P,g 3561/2-14,1/2

Komfortowy
jednemu, dwom, Grottgera 14—4 

zdg 28 440

Słoneczny
Reya 1, I. prawo. zdg 28 441

Czysty
solidnemu panu kulturalnym do
mu. Pólwiejska 3, m. 13. schody 
na prawo. ______ zdg 28 '541

Słoneczny
debr»© umebl. 1—2 panom. Wro
cławska 18 — 2. zdg 28 450

Pokój
czysty panu Jeżycka 45 — 7. 

zdg 28 437
Umeblowany

Prusa 19 — 8 zd128 4S3

Dwuosobowy
Orzeszkowej 5. zdg 28 430

Frontowy
słoneczny, balkonowy wynajme- 
Przecznica 6 — 10. zdg 28447

Pokój
tanio. Skarbowa 17. m. 5. 

zdg 28 445

Dąbrowskiego
36 — 15, utrzymaniem — be®, 

zdg 28 431 

Panu
Pocztowa 26 — 9. Pg 3627-54,2)0

Frontowy
telefon. Skarbowa 7, in. 8. 

dg 1262
Lepszemu

panu Łąkowa 14 — 22.
zdg 28 530

Pokój
czysty, tolefcn, wynajme. Pocz 
towa 29, m 11. zd« 28 173

Młodszy służący
kawaler szuka posady od zarai 
Łaskawe oferty uprasza Stani-- 
sław Tomiak, Berzyna, , powiat 
Wolsztyn. zdg 27 246

Kuchmistrzyni
restauracyjna poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kur jer Poznański

zdg 27 960 .

Dziewczyna
młodsza cośkolwiek z gotowa
niem dobre świadectwa szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 27 523 .
Dziewczyna

bardteo czysta na wslkroś uczci
wa poszukuje posady z gotowa
niem. Oferty Kurier Pozn.

zdig 28 349
Bufetowa

niemiecki polski poszukuje posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 26 083 

Krawiec
darmefki kilkołetmia Draktyfca za
granicznych firmach otworzył 
pracownie przy ul. Fredry 1 — 
m. 9. Cemy niskie. zdg 28 400

Jamnika
rasowego trzymiesięcznego 1 
dzo dobre rece oddam. Wróci
sika 28/29 12.

bar- 
aw- 

zdg 28 527

Za kaucję
według umowy, dwa koledzy po
szukują posady w przedsiębior
stwach przemysłowych, handlo
wych nie wykluczając woźnych 
Iud inne, wiek 21—25, wykształ
cenie 7 oddz. szkoły powszech., 
6 kl. gimn. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 122

Niekrępujący
komfortowy, telefon. Piekary 12a 
piętro II. zdig 28 529

Maszyną
przepisuje najtaniej. Pocztowa 15 
Szkolna 12. zdg 28 506

Do wydzierżawienia od zaraz
Restauracja - Letnisko

„Lido“ — Antonin 
pow. Ostrów Wlkp.

miejsce wycieczkowe, położone 
nad 6tawem i lasami. Duża fre
kwencja gości. Budynki restaura
cyjne, pokoje gościnne, werandy 
letnie, plaża, kabiny kąpielowe, 
lodzie itp. Poczta i stacja kolejo
wa w miejscu. Letnisko położone 
przy drodze państwowej Kępno— 
Ostrów. Regularna obsługa auto
busowa. Zgłoszenia tylko poważ
nych refiektantów kierować do 
Książęcej Izby Dominjalno-. Leś
nej Hrabstwo Przygodzice, w 
Przygodzicach, pow. Ostrów. Wa
runki do omówienia na miejscu.

zdg 27 964 

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi popo
łudniowej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 134 
Samotna panienka

poszukuje posady do pielęgnowa
nia chorej osoby lub jako poko
jowa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 189 
Ogrodnik

poszukuje pracy lub stróżostwa^ 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 093 
Polecam

uczciwą służąca. Bukowska 33. 
m. 9. zdg 28 084

Krawcowa
lat 19, szuka posady najchętniej 
do szycia do składu albo ze szy
ciem do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 082 

Ogrodnik
młodszy kawaler poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 975

E16. SZUKA POKOJU

Pokoju
za dzienna aplata zaraz. Oferty 
Kur.ier Po.zn. zdg 28 279

Piekarnia
natychmiast do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia Agentura Kuriera Po- 
znańskiego Kostrzyn ng 8164

Dziewczyna
uczciwa czysta poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

z<jg 28115 

Oddam
dzierżawę 7 morgów. sadu Po-

Posady
poszukuje gotowaniem. wBzystkie-

znaniu. Oferty Kurjer Poznań-1,go etkromnem wynagrodzeniem, 
ski zdg 28 085 __________________ Oferty Knri&r Pozn. zd«28 3o()

rogramij radiome

OGÓLNOPOLSKIE
— muzyka St. Dziegielewskfiesro: 
23.05 muzyka salonowa (płyty).

Niekrępujący
dwadzieściapieć. Sapieżyński 
m. 7. ________ Z(ig 4o i

Jasna
8—2, dwa pokoje.

Pokój
Wszystkich świętych 6 

zd g 28 495
8.

Panom
plac Sajpieżyńaki 5 — 7. 

zdg 28172

ng 8572
Słoneczny

Łąkowa 16 — 10. zdg 28 489

Dwuosobowy
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8. 

zd« 28170

Dwuosobowy
wniom małżeństwu. Pólwiejska 
g, m. 10_____________ zdg 28 244

Pokój
utrzymaniem bez, telefon. Matej
ki 61 — 6. zdg 28 488

Skarbowa
mieszkanie 14 jednoosobowy, 

ruoflobowy. zdg 28 162

55, m. 6
Focha

zdg 28249 3 — 5.
Garncarska

zdg 28 396

Komfortowy
Wrocławska 30 — 10.

zd« 28 207

Klatka
skiego 21 — 10. zdg

łupać 
28 25

Ogrodowa
2 _ 10, zdg 28 252

Jedno-
dwuosobowy Lalkowa 19 — 4 

zd g 28 258 

Pokój
urzędnikowi lub urzędniczce. 
Pólwiejska 1, m. 14, wejście 
Strzelecka. zdg 28 393

Frontowy
Łąkowa 15 — 7 ______ zd« 28 200

Elegancki
zaraz Podgórna 14 — 6.

zdg 28 261

Frontowy
n'cfcrepuiacv wytwornego 
dzeniem. Babińskiego 7 -

zd« 28 285
urea- 

• 1.

Pokój
Plae Bernardyński 4. m. 8. 
______ zdg 28 390

Pokój
wspólny. Poznańska 33, tn. 7. 

zdg 28 386
Tani

Mardna 3. m. 11. front.
zdg 28 384

22, a. »
Kręta ■de 28187

Młyńska
4 — 2 frontowy. zd 28198

Wtorek, 31 marca. 
6.30 aud. poranna: 12.03 dzien

nik: 12.15 „Kukiełki śląskie“ — 
auyidcja dla szkól: 12.40 „Godzi
na we Erancji" — koncert ork. 
kam. Hermana: 13.25 chwilka go
spodarstwa domowego: 13.30 .K 
rytniku .pracy": 16.00 skrzynka P. 
K. O.: 16.15 zespól W. Tychow- 
skiego i T. Rosnera: 16.45 „Ca
la Polska śpiewa": 17.00 „Skar
by Polsiki“ — odczyt o Kaszu
bach: 17.15 płyty dla znawców: 
Rachmaninow — II konc. fort, 
c-moll on. 18: 18J0 Dioseniki fran
cuskie w wykonaniu St. Millero- 
wej; 19.39 sport: 19.45 po«, aifetu- 
alna: 20.00 „Łańcuch nieszczę
ścia“ — skecz: 20.10 koncert mu
zyki łekkiei w wyk. m. ork. P. 
R.: 20.45 dziennik wieczorny:
20.55 „Obrazki z Poteki współ
czesnej": 21.00 IX koncert histo
ryczny muzvk,i polskiej. W orogr. 
utwory J. Elsnera. Wyk. Kraik, 
kwartet smyczkowy: 22.00 muzy
ka lekka małej orkiestry P. R.

WARSZAWA
■Wtorek. 31 marca. 

Warszawa — 15.30 r uzyka lek
ka z płyt: 18.30 szkic literacki: — 
„Książki o chłopach i wśród chło
pów" : 18.55 skrzynka rolnicza: — 
22.45 „Osobliwości wód leczni
czych w Polsce" (odczyt w j. e- 
speranckiim z Krak.); 23.05 mu
zyka lekka z płyt.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI GZOM

Utrzymaniem
Działyńskich 7 —-9

zdg 28196

Grottgera
14 — ________ zdg 28 233

Panu
Strusia Sa — 3 zdig 28 230

Dwuosobowy
niekrępujący utrzymaniem tanio.
Pierackiego 9. m 6. ed-g 28 226

POZNAŃ
Wtorek. 31 marca.

Poznań — 13.35 transm. Climu 
dźw. z kinoteatru „Aipollo1*: 15.39 
..Z muzyki symfonicznej" (iplyty): 
17.15 płyty dla znawców z W-wy: 
18.30 sizkic literacki: ..Książki o 
chłopach i wśród chłopów": 18.45 
Caruso i jego następca (płyty); — 
22.45 „Swawolny kwadrans" — 
nowe wesołe piosenki J. Gerżrtbka

na wtorek:
17.20. Praga. Koncert tria. 17.25 

Wiedeń. Muzyka religijna. M. 
Ostrawa. „Wiosna w pieśnii". — 
17.30 Moskwa (WCSPS). „Djami- 
leh" — op Bizeta. 17.50 Lipsk. — 
Muzyka wieczorna. ¿-Sratisława. 
Węgierskie pieśni ludowe.

18.00 Koenigswnst. — Koncert 
chóru. Kolonia. Koncert ,dod. Ko
szyce. Recital śpiewaczy. Mona
chium. Muzyka wieczorna. 18.10 
Praga. Aud. muz. ku czci Buso- 
niego. 18.15 Anglia (Nat. Progr.). 
Muzyka lekka. 18.50 Brno. Arie 
operowe. 18.45 Moskwa (WCSPS) 
Koncert symf.

19.00 Kolonia. Pieśni Pfitonera. 
19.10 Koszyce. Marsze i piosenki 
wojskowe. M. Ostrawa. Muzyka 
lekka. 19.15 Berlin. Sonata na 
skra, i fort. Busoniego. 19.30 — 
Frankfurt. Tańce na dwa fort.

20.90 Budapeszt. Koncert mu

zyki szwedzkiej. Kopenhaga. Re
cital ekrz. Praga. „Głupiec11 — 
op. Koerstera. — Angina. (Reg. 
Progr.). Muzyka lekka. 21.10 Mo
nachium. „Herr Daindoto 1 — ope
ra Siegela. Berlin. Koncert z udz. 
G. HuesCha. Królewiec. „Hanu
sia" — opera Graenera. Koenigs- 
wusterhausen. Wesołe melodie. - 
Wrocław. Koncert wokalny. 20,15 
Lipsk. ..Pajerweatk muzyczny’ . 
20.25 Bukareszt. Koncert symf - 
niczny. 29.30 Oslo. Koncert swn”. 
20.35 Rzym. „Parśifai" — operą 
Wagnera (br. z La Scali).

21.00 Anglia. (Nat. Progr.). Me
lodie filmowe. 21.15 Strasburg. — 
„La cocarde de Mimi Pinson" — 
operetka Goub!,'era. 21.25 Medio
lan. Koncert chóru. 21.30 Paris P. 
T. T. Koncert francueko-irumuń- 
ski. Dyr. Eneeco. 21.45 Radio Pa- 
ris. Wesoła aud. paryska.

22.00 Sztockholm. Koncert roz
rywkowy. 22.10 Wiedeń. Recital 
fort. Waltera Glesekiinga. Medio
lan. Muzyka taneczna. 22.20 — 
Sztutgart. Koncert symf. Lipsk. 
„Zygfryd" — opera Wagnera — 
(akt. 3). 22.30 Hamburg. Muzyka 
lekka i ludowa. — Anglia. (Reg. 
Progr.). Muizyka lekka. Wrocław. 
Muzyka taneczna. Koenigswnst. 
„Nocna muzyczka". 22.40 Króle
wiec. Muzyka taneczna. 22.50 — 
Budapeszt. Recital śpiewaczy.

23.00 Koenigswust. „Prosimy do 
tańca. Frankfurt. Koncert symf. 
23.15 Wiedeń Muzyka lekka. — 
23.25 Budapeszt. Muzyka cygań 
ska. 25.50 Anglia. (Reg. Progr ). 
Muzyka taneerana.

24.00 Frankfurt. Koncert noc
ny. 0.15 Radio Paris. Muzyka 
lekka.



Strona H Kurjer PoanaSski, wtorek, & martö ÏSSS Xbwn« 1ST

Chłopiec
lat 16, posty 6zuka nauki 
nictwa z utrzymaniem. Piaskow
ski, Aleje Bułgarskie, ogródki 
działkowe. »"

zgłoszeniazgl
Wojew. ___
Marcin 65. tel

Praktykant
poszukuje od zaraz mío 
;iik. narodowiec, uczciwy

przyjmuje 
Nar. F 
19-49.

Str. * Nar. Poznań,

Posługi
od 10 poszukuje. Oferty -Kurier 
Poznański zdte 38 382

Kucharka
do wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 366

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdig 38 410

Samodzielna
kuohm iskrzy na r&sta-uracyina. 
kuchnia warszawka, esuka do 
ß-ady. Ofertv Kurier Poanańsfai

zcŁe: 28 408

Uczeń
iWekaTSiko-cukderniczy. lat 16. zna
jący jeżyk polski, niemiecki i 
francuska szuka nauki. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 240

Dziewczyna
szuka dosa-dv. samodzielne roko
wanie. Oferty Kurier Po®n.

ad>e 28 306

Dobrem i
poleceniami panienka do dzieci 
poszukuje posady. Oferty proszę 
do Kurjera Pozn. zdig 28 484.

Dziewczyna
młodsza szuka jakiejkolwiek po
sady. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zgd28 288

Krawcowa
sztuka u os ad y za uod ręczna. - 
Oferty Kurier Pozn. zdv28 281

Aptekarska
sita pomocnicza obeznana z wszel
ki em i pracami aptekarekiemi po
szukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański

mg 8831

Dziewczyna
uczciwa szuka obsady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 334

Służąca
czysta, uczciwa, pracowita, 
bre gotowanie, długoletnie §•

TEATRY
TEATR POLSKI: P 

działek, 30. 3. godz. 
„Śluby panieńskie“. 
Poniedziałek, 30. 3. godz, 
20: „Raz się żyje“. 
Wtorek, 31. 3. godz. 16: 
„Śluby panienńskie". 
Wtorek, 31. 3. godz. 20: 
„Raz się żyje“,

TEATR WIELKI (Opt 
Poniedziałek, 30. 3. T 
nieczynny.
Wtorek, 31. 3. . „R 
Marie“. Ceny popnl 
od 50 gr. do 2,— zł.
Środa, 1. 4. „Casanova* 
z gość. wyet. StanisI; 
Drabika.

TEATR NOWY na sali 
mu Rzemieślniczego, 
Franciszka Ratajcza 
Poniedziałek, 30. 3. „ 
tura".

KINA
Poznań, poniedziałek, 30. 3. 

ALKAZAR: „Nowi ludzie*' 
APOLLO: „Jego wielka

miłość“.

GWIAZDA: „Noc weselna" 
METROPOLIS: „Jego w 

ka miłość“.
OŚWIATOWE T. C. L.: 

o godz. 4 i 6: „Remo 
tan“, o godz. 8: „Oli 
Twist“.

RENAISSANCE: „Włri< 
i dolary“ oraz „Mści< 
iprerji“.

SŁONCE: „Ostatni poste
nek“.

SFINKS: „Całuj mnie 
jeszcze“.

ŚWIT: „Cyrk Barnuma'
TĘCZA-Łazarz: „Dodek na

froncie“.
TĘCZA-Wilda: „Jaśnie pa/n 

szofer14
WILSONA: „Sing-Sing'

Dziewczyna
z dobrem gotowani era wraka po
sady. Oferty Kurier Po®n.

zdig 28 325
Młodsza

gotowaniem szuka posady, lep
szym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 525.

Poszukuję
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 517.

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi 
do 16 łub 3—4 razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 513.

Panienka
poszukuje posady bufetowej z 
gwarancją. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 508.

Służąca
samodzielnem gotowaniem, uczci
wa. pracowita, szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 500.

Krawcowa
w dcm z dobrym krojem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 28 486.

Książkowa - kasjerka
z kilkoletnia praktyką, prowa
dzenie książek różnych systemów 
znajomość języków polski, nie
miecki, korespondencja, pisanie 
na maszynie szuka posady, moż- 
liw-ie na majątku. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28 420

Panienka
lat 20, inteligentna z lepszej ro
dziny do towarzystwa starszej 
pani w wiekszem mieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 419

Krawcowa
dobrym krojem szuka posadypo 
domach, dziennie 2,— Oferty Ku
rjer Poznańska zd.g 28 248

Panienka
lepszem wykształceni ema ezoka 
jaId ejkoł wi ek ¡pos-ad y. O f erty 
Kurjer Poznański zd,g 28 459

Ekspedjentka
jako początkująca do rzeźnictwa 
szuka zaraz posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdig 28 452

Starsza
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem za małem wynagro- 
dizemiem. Oferty Kurjer Poan. 

zdg 28171
Uczciwa

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 28 299

Panienka
do dzieoi szyciem, robótkami po
szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 229

Dziewczyna
z gotowaniem szyciem, uczciwa, 
szuka posługi lub posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 214

Młoda
poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 534
Poszukuję

posiugi. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 28 444

Kucharka
szuka posady do restauracji. Zna 
kuchnię warszawska. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 439

Poszukuję
posługi do samotnej osoby, dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 533

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 178

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszy
stkiego poszukuje posady 1. 4. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 28177
Dziewczyna

samodzielne gotowanie s®ulka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zd,g 28 389
Dziewczyna

szuka nosady do wwzellkich orne 
domowych. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 341
18 letni

poszukuje nauki za leśnika. Ła
skawe zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjera Pozn.

zd g 27 859

Dziewczę
lał 16. inteligentne, z zamiłowa
niem do prać biurowych. Doszu
kuje posady jako uczennica. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 731

Dla młodzieńca
silnego i zdrowego, lat 16 (6 klas 
gimnazjalnych) syna uczciwych 
rodziców, poszukuje sie

nauki
w kuniectwie. biurze, zawodzie 
technicznym lub rzemiośle. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 797

Inteligentna
panienka zdolna szybko się orien
tującą obecnie znajdująca sie w 
przy krem położeniu i ciężkich 
warunkach materjalnych prosi 
gorąco o. posadę do składu, biu
ra, dzieci oraz towarzystwa pani, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 161 

"zlwdlnemiejŚca*

Służąca
gotowaniem samodzielnem po

trzebna. Wierzbiecice 23, miesz
kanie 4. Zdg 27 105

Panna
n-aTcKertma ej eenniiin a*rzy»tk a- 
dajaca niemiieokim potiraetona na 
popoíiihdáiáe do dœiewcEyirek. _tt 
Kreta 22 — 6. gd>g38 367

Woźnica - siodłane
do rozwożenia piwa butelkowego 
potrzebny. Pierwszeństwo z kau
cja. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 463 
Krawcowe

Wierws-zorzedm© praktyka 
miaich miarowych . potrzebne. — 
Świadectwa „Femina“. Fredry 3.

zdig 28 370

Dziewczyna
do wszystkiego dobrze polecona

Hall«!
Proszę o zarezerwowanie miejsca

na ogłoszenie dla mojej firmy na lamach 
wielkiego numeru wielkanocnego

Ilustracji Polskiej
Większy nakład!

Więcej stron!

Większy sukces ogłoszenia!

Administracja w Poznania przy św. Marcinie 70 
przyjmuje ogłoszenia do piątku, 3 kwietnia. 
Numer świąteczny ukaźe się we wtorek, 7 kwietnia.

Urzędnik gospodarczy
kawaler energiczny, uczciwy. — 
Rekomendacje Kurjer Poznański 

zdg 28 127. Pensja 60 
złotych, tamże ogrodnik - szofer.

Ogrodnik
kawaler potrzebny. Maj. Mierze- 
wo, p. Jarzabkowo. zdg 28 133

Dziewczyna
czysta, gotowaniem, dobrze pole
cona- potrzebna. Matejki 3 miesz
kanie 5. zdg 28 139

Posługaczka
Działy ńskich 9 — 3. zdg 28167

Stenotypistka
pożądana znajomość niemieckie
go potrzebna 1 kwietnia. Oferty 
podaniem pensji do Kurjera Po- 
znańskiego zdg 28 077

Zarządczyni-
wychowawczyni

poszukiwana do nadleśnictwa, — 
wdowca z córeczka. Wyczerpują
ce oferty Kurjer Poznański

zdg 28 116

Dziewczyna
-do wszystkiego potrzebna od 1. 
Mostowa 4a miesak. 8.

zdg 28 475

Potrzebna
prasowaczka od zaraz Zgłoszenia 
prasowainia Różana 23. uwzglę
dni eie tylko sile pierwsaorzędną.

zdg 28 262/3

Wychowawczyni
szuka posady z dobremi długo
letniemu świadectwami, znajaca 
się na gospodarstwie domowem, 
zajmie sie wychowaniem dzieci 
u wdowca i gospodarstwem. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 249

Służąca
gotow aiw«m. Da/broweíkie«x> 12. — 
rzeżnictwo. zd'g 28 411

Dziewczyna
młodsza eamodtzielna gotowaniem 
do wszystkiego pobrzebraa, Fredry 
3, m. 7. zdg 28 399

pîeqî/zpecq 

pozbędzie/z /*ę’ch przez 
mijdło ï krem»Ef ©I I/<

ng 7259/60

Krawcowa
samodzielna, kostiumy, płaszcze 
zaraz. Szamarzewskiego 11, m. 10

zdg 28 567 

Uczenice
krawieczyzny damskiej przyjmę 
zaraz, Susieka, Mostowa 28.

zdg 28 182
Bufetowa

potnaebria, Adres wisikaáe Kurier 
Pozmańłskii £dv 28 $46na wyjazd do Paryża najchęt

niej córka reemigrantów. Zgło
szenia Łazarz, Oalliera 2, m. 6. 

zdg 28 556
Fryzjerka

zaraz. Polna 19. zdg 28 556
Kasjerka

maszynistka pożyczka 500—1 000 
zł otrzyma stałą posadę, dobre 
zabezpieczenie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 542

Panienka
inteligentna do dzieci możliwie z 
niemieckim. Zgłoszenia Plac A- 
snyka 4, m. 8. zdg 28 535

Uczenica
krawieczyzny potrzebna zaraz. 
Cieszkowskiego 8. m, Ł

zdg 28 201
Służąca

x dobrem gotowaniem do dziecka 
religijna. Łąkowa 9 m. 8 od 4—5 

zdg 28 221
Służąca

czysta Focha 101. m. 9.
zd g 28 211

Freblanka
znająca języs niemiecki dla 2 
dziewczynek ,4 ' 7 lat od zaraz 
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 276

Służąca
10,— mieś. Ogrodowa 4, skład, 

zdg 28 464

Służąca
młodsza. Mielżyńskiego 28, I. 
prawo. zdg 28 195

Dziewczynka
inteligentna do dzieci. Adres Ku
rjer Poznański zdg 28 228

Dzielna ekspedientka
do oddziału bluzek i swetrów po
trzebna zaraz. T. Krupski, Sta
ry Rynek 91. Pg 3624-14.6

Do Apteki
potrzebna od zaraz pokojówka z 
prasowaniem i dziewczyna z do
brem gotowaniem. Referencje i 
świadectwa pożądane. Oferty
Kurjer Poznański dg 1289

Posługaczka
świadeotwami. Matejki 39, fil ja 
Kur jera .Pom ®dig 28 255

Służącej
z lepszem gotowaniem, dobremi 
poleceniami poszukuje od1 zaraz 
lub 16. Wskaże Kurjer Pozn.

zdg 28 247
Posługaczka

młoda, praniem. Dąbrowskiego 
15, m. 4. zdg 28 453

StehnerkaDarss. Mostowa 29. Rewfeorefe. 
sdg 28 443

Posługaczka
młoda, pilna, uczciwa, cały dzień 
AraiadeCkich 24 m. 6. zdg 28 485

P ier wszorzędny
krawiec sztukowiec potrzebny. 
Stany Rynek 10 m. 4.

zdg 28 518

Fryzjerka
stał*. Wromiecka 6. edle 38 3(48

Dziewczyna
czysta potrzebna. Wienzbiecic« 
24a. m. 5. zd>z 28 352

Akwizytorów
techników

na oddzielne rejony: wars«rwis6£, 
wliltefteki. cónnoślaslki, lwowską, 
poznański i pomorski ,poszukuje 
fabryka maszyn, aparatów 1 kon* 
s-trulkcyj żela-zmych w Warszawie. 
Oferty z życiorysem i referencja
mi: Biuro Nnssrs. Warszawa. Se
natorska 25, pod: 7777. mg 8825

Potrzebny
CBöldudmi-k ezewBlki. SzJkobia 18. 

z>dig 28 W7
Marszantka

i ekspedientka zaraz potrzebna. 
„Hella“, Wielka 19. zdg 28 537

Pomocnik
krawiecki zdolny. Marczyński -r 
Pocztowa 11. zdg 2S 531

Pomocnik 
krawiecki. Marecki, Gen. Umiń
skiego 29. zdg 28 551

Radio
aparaty na 
najdogod. 
niejszych 

warunkach.
poleca

Idaszak i Walczak 
Poznań, św. Marcin 18 przy Fr. 
Ratajczaka. Pg 2 960-10,117

Kino Corso
W obliczu śmierci. zdg 28149
Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś i oodaiennie o godz 4 i 6 
wieczorem egzotyczny film Remo 
Satan o godz. 8 artystyczna prze
róbka powieści Dickensa Oliver 
Twist. dg 1281/2

Sing — Sing
Film wydarzenie! Kino Wił&om& 
— Łazarz. adig 28 503

Kino Renaissance
Znakomita komedia p. Ł „Whi
sky i dolary“. — Nadprogram 
„Mściciel prerji“. Pg 3625-14,5

Panie
które szyja biustonosze, koszulki 
kołnierze Słowackiego wydaj« 
poza dom. Bmilj-i Sezanieckiej 
10, m. 15. Wtorek 9—11.

zdg 28197
„Całuj mnie jeszcze“

Figlarnie przesłodfca trzpiotka. 
A,rany Ondra, Kinoteatr „Sfinks" 

zdg 28 218

Dziewczyna
Draniem bez euania. Wiefika 16 
m. 3. zdtgz 28 290

200 zł
pożyczki nraca dla biurowej. 
Wodn-a 7. zdig 28 284

Marszantka
ekspedientka od zaraiz. Wodna 33. 

zd-g 28 333

państwa
Kto
posiada gotówkęz Dl _ .

miech zgłosi sie z kwalifikacjami 
naucz, do Kurjera Poznańskiego 

zd g 28 524.
Służąca

młodsza. Lakowa 16. m. 8. 
zdg 28 394

Praktykant
do biura z ukończona szkoła han
dlowa. potrzebny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 405

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Aimłrzejsw- 
ski. Rynek Łaizairekń 2.

zdg 28 401
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Focha 
80. skład 14—19. zdg 28 811

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego potrzebna 
od 1. 4. 36. Dl. Kwiatowa 3 —
m. 5. zd«28 43T

Praktykant
rolny potrzebny. Marszalka Fo
cha 24, Smólski. zdg 28 0671

Kapelusz
stary fasonujemy modnie — No
wy na zamówienie —

fachowo, szybko, 
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy, 

zdg 27 058

Humor zagraniczny
O* O

~ Gdzie jest czło-wiek, który mnie wydobył z wody?
— Oddalił się zaraz po wypadku, uciekając przed entu

zjazmem tłumu.
— A to bezczelność! A kto mi zapłaci za marynarkę, 

którą mi podarł, podczas ratowania?
(„Le Rire“ — Paryż).

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie =» toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

D J ł 4-« "• kwiecień 1036 roku «a eba wydania gazom w Poznaniur rZeapiata w ekspedycji eł 3.20, w agencjach w mieście »1 3,50, z odnoszeniem do
------ ‘------- -------------- domu w Poznaniu at 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,10. kwartalni« e! 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00, w Innych 
krajach z! 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie (pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie mi »dostarczonych numerów łub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwtątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną eo-dzinną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

(Jry/rt ę y i a na stronie 6-Jamowej 25 gr, na stronie 4-łam owej przy końcu tekstu cuia redakcyjnego 60 gr. na Stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
-■ „ :-------------- —— drugiej (lub trzeciej) 120 gir, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od Irtamowego milimetra. Ogłoszenia skoro pil,iikowaine ora® a zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,80. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego i( wieczornego) „drobne" do g. ,1140, -w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern o magłówk.): iłowo nagłówk. (tłuste) 26 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wyso/kośoią ogłoszenia, powstałe wskutek mattryc. wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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